
Máté, az első evan-
gélista tömören 
és súlyosan vezeti 
be Jézus születésé-

nek elbeszélését: „Jézus Krisz-
tus születése így történt…” 
Mintha az angyalt álmodó 
Józseff el együtt  olvasóinak is 
fel kellene ébredniük vagy el 
kellene vetniük egy tévedést, 
amely a Názáreti Jézus születé-
sével kapcsolatban terjed és kí-
sért – így történt, ez az igazság! 
Nem a vaksors vagy a vétkes 
véletlen, nem is a jámbor Jó-
zsef megingása, nem banális 
mocsok övezi, hanem a prófé-
tai szó ereje, az Írások tanús-
kodása díszíti Jézus születését. 
Mintha Máté, az evangélista s 
vele együtt  egy egész közösség 
fontosnak tartaná, szent köte-
lességnek, hogy tanúskodjon 
ennek a születésnek a történe-
téről. Kezdődik az élet. A nem-
zetségtábla mintegy negyven-
tagú listája után, ahol egy-egy 
név, egy-egy élett örténet és 
egyéniség csak villanásszerű-
en jelenhetett  meg, most másik 
ritmus, lassú öröm következik, 
fi gyelem és szeretet, amellyel 
születéstől halálig és feltáma-
dásig követhetjük nyomon Jé-
zus életét ezen a földön.

Aki ilyen határozottan 
mesél, aki így mond el egy 
történetet, az kezdettől fogva 
tudja, hova tart. Tudja, hogy 
az egész történetnek van célja, 
értelme, igazsága. Jézus szüle-
tése titok, amelynek értelmébe 
angyal avatt a be Józsefet – hi-
szen ő mondja el neki álmá-
ban, hogy a Máriában fogant 
élet „a Szentlélektől van”, és 
a születendő gyermek, Jézus 
„megszabadítja népét bűne-
itől”. Máté, az evangélium 
mesélője eljut, illetve elvisz 
majd arra a hegyre is, ahol a 
feltámadt Jézus búcsúzik övé-
itől, s azt mondja nekik: „Íme, 
én veletek vagyok mindennap, a 
világ végéig”. Az evangélista 
már a születés elbeszélésében 
is azt mondta róla, hogy ő az 
Emmanuel, vagyis ő az, akiben 
„velünk az Isten”, s ide érkezik 
el az egész evangélium is, az 
ígérethez, hogy ő velünk ma-
rad mindennap. Pál apostol 
szenvedések és megpróbálta-
tások közepett e mondja: „Ha 
Isten velünk, ki ellenünk?”, s 
ez bizony úgy is érthető, mint 
valami csatakiáltás. Az Emma-
nuel név, illetve értelmezése, 
a „velünk az Isten” kijelentés 
ennél szelídebb. Nem jöven-
dő csatákról van most szó, 
hanem Isten nagy ígéretei-
nek beteljesedéséről. Nem az 
emberek ellenkezéséről vagy 
szeretetlenségéről, hanem Is-
ten hűségéről, titokzatos és 

egészen egyedi jelenlétéről egy 
védtelen, emberekre bízott, 
kezdetben pusztán sejtcsomó-
nyi emberpalántában, akinek 
szent származásáról angyal 
tanúskodik.

A karácsonyi történet, bár-
melyik evangéliumban olva-
som is, valahogy rácsodálkozik 
az örökkévaló Isten döntésére, 
hogy emberré lett , hogy időbe 
zárta végtelenjét, s ezzel törté-
nete lett , fejlődése, növekedése, 
gyengesége és erőssége – csu-
pa olyan minőség, amelyet mi, 
emberek magunkon tapasz-
talunk, de Istentől távolinak 
érzünk. Lukács evangélista 
szerint pásztorok mesélik el 
az angyalok szavát Máriának 
és Józsefnek is, mintha egye-
dül ők, a legegyszerűbbek, az 
angyallátók lennének képesek 
arra, hogy befogadják az ígé-
retek beteljesedésének öröm-
hírét. Mária pedig szívébe 

fogadja szavaikat, és el-elgon-
dolkozik rajtuk, jelezve, hogy 
csak a legnagyobb szeretett el 
és fi gyelemmel érdemes köze-
líteni a megszületett  gyermek 
titkához. János evangélistánál 
meg az örökkévaló, teremtő
Ige szemlélését váltja fel az ő
testté, sőt, hússá válásának, 
között ünk lakásának említése. 
„Nélküle semmi sem lett , ami 
lett ”, de most ő maga is „test-
té lett ”, változott , alakult… Itt  
már nemcsak történik valami, 
hanem ő, az egyszülött Fiú 
akar tenni és lenni, az Atyát 
kinyilatkoztatni, elmondani, 
milyen volt a szeretet, ami-
kor még nem létezett  a világ, 
és talán milyen lehet most, 
azután, hogy az ő szeretetét 
megismerték a tanítványai, és 
továbbadták egymásnak meg 
a világnak…

Így történt? Megannyi me-
sélés, megannyi személyes 

emlék, kérdés és válasz tolul 
fel bennem. Mindig hálás vol-
tam, ha szüleim egymással 
való megismerkedésükről 
meséltek, sőt, úgy látt am, ha 
erről esett  szó, ők is mindig 
felélénkültek. Egymásban és 
talán gyermekeikben találták 
meg az életük, a történetük 
legkedvesebb és legteljesebb 
értelmét. (Tartson még soká 
ez a történet, azt kívánom!) 
És azt hiszem, szent és kedves 
pillanat, ha a nyiladozó értel-
mű gyermek azt kérdezi any-
jától-apjától, hogyan is szüle-
tett , volt-e csillagcsoda akkor, 
vagy ha ilyesmi nem történt, 
azért előhozható-e néhány 
kedves részlet, valami, amiért 
emlékezetes volt a születés 
ideje. Ezekhez az apró vagy 
éppen súlyos részletekhez 
mélyen kapcsolódhat a gyer-
mek, megérzi bennük az anyai 
meg az apai szeretetet. Talán 

nem is emlékeznek mindenre 
a szülők, de amit átadhatnak 
erről, igazán fontos! Amikor 
erre gondolok, eszembe jutnak 
azok is, talán megdöbbentően 
sokan, akik nem élhett ék át, 
hogy szüleik szeretett el várták 
és fogadták volna őket. Akik 
nemcsak kételkedtek ebben 
a szülői szeretetben, mint a 
legtöbb kamasz egy-egy rossz 
pillanatában, hanem bőven 
kaptak az életükkel kapcsolatos 
rossz szavakat, szidást és gyű-
lölködést. Velük különösen is 
szívesen fordulok képzeletben 
a minket szeretetből életre szó-
lító Istenhez, hogy gyógyítsa a 
sebeiket, és küldjön hozzájuk 
olyan embereket, akik hihető-
vé teszik számukra a szeretet 
erejét. Az a Jézus, aki világra 
született , az egész világ erede-
tének, szeretetből született  lété-
nek tanítója lett ! Karácsony, az 
ő születésének ünnepe pedig az 

esetleges veszekedések helyett  
leginkább annak lehetősége, 
hogy egymást erősítsük, báto-
rítsuk, segítsük a sokféle bajjal 
és nehézséggel szembenézni, 
hinni a szeretetben.

Szülők és gyermekek után 
testvérek, felnőttek jutnak 
eszembe. Nekünk is olyan 
fontos, hogy elmondhassuk 
egymásnak, hogy is történt. 
Elmondani azt, ami sikerült, 
aminek látt uk az értelmét, és 
elmondani néha azt is, ami 
kudarcos és nehéz, amiből 
még csak félig lábaltunk ki, 
vagy ami éppen csak ránk 
zúdult mint áthatolhatatlan 
köd. Igen, aki elmondhatja a 
történetét, az újjászületik. Aki 
kimondhatja, szépítés nélkül, 
mit szeretett  volna, az megerő-
södik, növekedni kezd, bízni 
és szeretni akar. Mert Isten 
ilyennek teremtett e. Mert az 
Ige, aki világra született , meg-
világosít minden embert, aki a 
világba jön. Ha többször és job-
ban meghallgatnánk egymást, 
egészen más lenne a világ.

A kereszténység Jézus szü-
letésére tekint, és tudja, hogy 
nem lehet újra megszületni, de 
van újjászületés. E két rokon 
fogalom egyébként éppen egy 
hosszú éjszakai beszélgetésben 
hangzik el, Jézus és Nikodé-
mus beszélgetésében. Az egyik 
a lehetetlent hajszolja, a másik 
a kegyelem valóságát hirdeti. 
A hit az újjászületés kegyelmi 
valóságát állítja, ugyanakkor 
várva várja, hogy ez az újjászü-
letés tapasztalható, érzékelhe-
tő legyen. Éppen karácsony-
kor: megszeretni a Gyermeket, 
és hűségesnek lenni ahhoz a 
gyermekhez is, akit a szívünk 
mélyén ismerünk.

És most? Mi történik? Volta-
képpen: milyen karácsonyt 
szeretnénk? Máté nem emlí-
ti, hogy Máriának lett ek volna 
kérdései. Ő csak hagyta, hogy 
növekedjen benne az élet, és 
világra szülte az Üdvözítőt. 
És, mint már mondtam, szívé-
be véste a pásztorok szavait, 
gyakran el-elgondolkodva raj-
tuk. Hallgatt a a szót, és enged-
te, hogy gyümölcsöt teremjen 
benne. József pedig? Gondo-
lom, amennyire csak lehetett , 
kitakarított a a jászlat, a bar-
langot vagy istállót. Marad a 
feladat és a fájdalom nekünk 
is, hogy amit lehet, megte-
gyünk, egyházban, világban, 
családban, országban. A szü-
letés azonban a Gyermek 
csodája. Hogy megtörténik. 
Hogy eljön. Hogy van valaki, 
akinek mindent elmondha-
tunk, és aki végtelen erővel 
bír, hogy új életre vezessen 
minket.
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Az Úr felemelte szent karját 
minden nemzet szeme látt ára, 
és meglátja a föld minden
határa, hogy szabadítást szerez 
Istenünk.
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Isten nem nagysággal jön el, 
hanem kicsinységben száll alá

Jézus ma éjjel ezt mondja: „Úgy 
szeretlek, ahogyan vagy. A ki-
csinységed nem ábrándít ki, a 
törékenységed nem nyugtalanít. 
Érted lett em kicsinnyé. A test-
véreddé váltam, hogy az Iste-
ned lehessek” – hangsúlyozta 
Ferenc pápa 2021. december 24-
én, szenteste a Szent Péter-ba-
zilikában bemutatott  szentmi-
sén. A Szentatya homíliájának 
fordítását teljes terjedelmében 
közöljük.

Éjszaka meggyullad a fény. Egy 
angyal jelenik meg, az Úr dicsősége 
beragyogja a pásztorokat, s végre 
megérkezik az évszázadok óta várt 
üzenet: „Ma megszületett  a Megvál-
tótok, az Úr Krisztus” (Lk 2,11). Az 
angyal azonban meglepő dolgot fűz 
még hozzá. Jelzi a pásztoroknak, ho-
gyan találhatják meg a földre szállt 
Istent: „Ez lesz nektek a jel: Kisdedet 
találtok pólyába takarva és jászolba 
fektetve” (Lk 2,12).

Íme a jel: egy gyermek. Ez minden: 
egy gyermek, a jászol nyers szegény-
ségében. Itt  már nincsenek fények, ra-
gyogás, angyalkórusok. Csak egy cse-
csemő. Semmi más, ahogyan Izajás is 
előre megmondta: „Gyermek születik 
nekünk” (Iz 9,5).

Az evangélium hangsúlyozza ezt 
a kontrasztot. Augustus császár em-
lítéséből kiindulva beszéli el Jézus 
születését, aki adóösszeírást rendel 
el az egész földön: a maga nagyságá-
ban mutatja meg az első császárt. Ám 
rögtön ezután Betlehembe vezet min-
ket, ahol nincsen semmi nagy: csakis 
egy szegény gyermek, akit pólyába 
takartak, körülött e pedig pásztorok 
állnak. Isten a maga kicsinységé-
ben jelenik meg itt . Íme, az üzenet: 
Isten nem nagysággal jön el, hanem 
kicsiny ségben száll alá. A kicsinység 
az út, amelyet kiválasztott  arra, hogy 
elérjen minket, megérintse a szívün-
ket, megmentsen és visszavezessen 
ahhoz, ami valóban számít.

Testvéreim, a betlehem előtt  meg-
állva nézzünk annak a közepére: lép-
jünk túl a fényeken és a díszítéseken, 
s szemléljük a Gyermeket! A maga 
kicsinységében teljességgel Isten van 
jelen. Ismerjük fel Őt: „Gyermek, Te 
Isten vagy, Isten-gyermek.” Hagyjuk, 
hogy átjárjon minket ez a botrányos 
csodálkozás. Annak, aki az egész 
Mindenséget a karjaiban tartja, arra 
van szüksége, hogy ölbe vegyék. Azt, 
aki a Napot teremtett e, melengetni 
kell. Annak, aki maga a gyöngéd-
ség, arra van szüksége, hogy megsi-
mogassák. Az örök Ige kisgyermek, 
vagyis nem tud még beszélni. Az élet 
Kenyerét táplálni kell. A világ Terem-
tőjének nincsen hajléka.

Ma minden a feje tetejére áll: Isten 
kicsiként jön el a világba. Nagysága 
a kicsinységben ajánlja fel magát. 
Kérdezzük meg magunktól: vajon be 
tudjuk fogadni Istennek ezt az útját? 
Ez karácsony kihívása: Isten kinyi-
latkoztatja magát, ám az emberek 
nem értik meg. Kicsivé lesz a világ 
szemében, és mi továbbra is a világ 
szerinti nagyságot keressük, akár 
még az Ő nevében is. Isten leeresz-
kedik, mi pedig piedesztálra akarjuk 
emelni magunkat. A Magasságbeli az 
alázat útját mutatja, mi azonban fel 
akarunk tűnni. Isten elindul, hogy 
megkeresse a pásztorokat, a [vi-
lág szemében] láthatatlanokat; mi 
a látszódást keressük. Jézus azért 
születik, hogy szolgáljon, mi pedig 
azzal töltjük éveinket, hogy a sikert 
hajhásszuk. Isten nem erőre és hata-
lomra vágyik, hanem gyöngédséget 
és belső kicsinységet vár. 

Ezt kérjük hát Jézustól karácsony-
ra: a kicsinység kegyelmét. „Urunk, 
taníts meg minket arra, hogy sze-
ressük a kicsinységet! Segíts, hogy 
megértsük: ez az út vezet el a való-
di nagyságra!” Mit jelent konkrétan 
az, hogy befogadjuk a kicsinységet? 
Először is azt, hogy elhisszük: Isten 
az életünk kicsiny dolgaiban akar el-
jönni, a mindennapos valóságunkban 
akar szállást venni, az ott honunkban, 
a családi körben, az iskolában, a mun-
kahelyen végbevitt  egyszerű gesztu-
sainkban. A megszokott  életünkben 
akar végbevinni rendkívüli dolgokat. 
Ez az üzenet hatalmas reményt jelent: 
Jézus meghív arra, hogy értékeljük és 
fedezzük fel újra az élet apró dolga-
it. Ha Ő velünk van, mi hiányozhat? 

Hagyjuk tehát hátra az el nem nyert 
nagyság fölött i siránkozásainkat! Ves-
sünk véget a siralmaknak, ne legyen 
megnyúlt képünk, engedjük el a kap-
zsiságot, amely elégedetlenné tesz!

Ám van itt  még valami más is. 
Jézus nem pusztán az életünk apró 
dolgaiban akar eljönni, hanem a mi 
kicsinységünkben is: abban, amikor 
gyöngének, törékenynek, elégtelen-
nek, akár elhibázott nak érezzük ma-
gunkat. Testvérem, ha Betlehemhez 
hasonlóan az éjszaka sötétje vesz 
körül, rideg közömbösség övez, ha 
a bensődben hordozott  sebek felki-
áltanak: „Keveset számítasz, nem 
érsz semmit, soha nem fognak any-
nyira szeretni, amennyire vágysz rá”, 
akkor ma éjjel Isten válaszol neked. 
Ma éjjel ezt mondja: „Úgy szeretlek, 
ahogyan vagy. A kicsinységed nem 
ábrándít ki, a törékenységed nem 
nyugtalanít. Érted lett em kicsinnyé. 
A testvéreddé váltam, hogy az Iste-
ned lehessek. Szeretett  testvérem, ne 
félj tőlem, hanem találd meg bennem 
a nagyságodat! Közel vagyok hozzád, 
és csupán ezt kérem tőled: bízz ben-
nem, nyisd meg előtt em a szívedet!”

A kicsinység befogadása még va-
lamit jelent: átöleljük Jézust napjaink 
kicsinyeiben. Azt jelenti tehát, hogy a 
legutolsókban szeretjük, a szegények-
ben szolgáljuk Őt. Ők hasonlítanak 
a leginkább a szegényen született  
Jézushoz. Ő azt akarja, hogy bennük 
tiszteljük Őt. Ezen a szeretett eljes 
éjszakán egy félelem horgadhat fel 
bennünk: hogy megsebezzük Isten 
szeretetét, megsebezzük, amikor 
közömbösségünkkel megvetjük a 
szegényeket. Ők Jézus szeretetében 

vannak, és egykor a mennyben ők 
fognak fogadni minket. Egy költőnő
ezt írta: „Aki nem találta meg a meny-
nyet idelent, az odafent sem fog rálel-
ni” (Emily Dickinson: Poems, XVII).

Ne veszítsük el a szemeink elől a 
mennyet, gondoskodjunk Jézusról 
itt  és most, cirógassuk őt a szüksé-
get szenvedőkben, hiszen Ő velük 
azonosult! Nézzük tovább a betlehe-
met, és meglátjuk: Jézust születésekor 
pontosan a kicsinyek, a szegények 
vett ék körül. Kik ők? A pásztorok. 
Ők voltak a legegyszerűbbek, és ők 
voltak legközelebb az Úrhoz. Azért 
találták meg őt, mert „a szabad ég 
alatt  tanyáztak, nyájukat őrizték az 
éjszakában” (Lk 2,8). Azért voltak ott , 
hogy dolgozzanak, mivel szegények 
voltak, s nem volt szabott  munkaidő
az életükben. A gondjaikra bízott  bá-
rányok szükségleteinek megfelelően 
osztott ák be az idejüket. Jézus pedig 
ott  születik meg, a perifériák elfele-
dett jeinek közelében. Ott  jön el, ahol 
a próbára teszik az ember méltóságát. 
Azért jön, hogy megnemesítse a ki-
rekesztett eket, és legelsőként nekik 
nyilatkoztatja ki magát: nem a művelt 
és fontos embereknek, hanem a sze-
gény dolgozó népnek.

Isten ma éjszaka azért jön, hogy 
méltósággal ruházza fel a kemény 
munkát. Arra emlékeztet minket, 

mennyire fontos, hogy a munka által 
megőrizzük az ember méltóságát, sőt 
méltósággal ruházzuk fel az emberi 
munkát, mivel az ember ura, s nem 
szolgája a munkának. Az Élet napján 
ismételjük el: legyen elég a munká-
ba belehaltakból! Köteleződjünk el, 
hogy így legyen!

Tekintsünk még egyszer, utoljára 
a betlehemre, terjesszük ki a látóha-
tárunkat annak végső határaiig, ahol 
már megpillantjuk a bölcseket, akik 
zarándokolnak, hogy imádhassák az 
Urat! Nézzük őket, és értsük meg, 
hogy Jézus körül minden egységbe 
rendeződik: nemcsak az utolsók, a 
pásztorok vannak ott , hanem a tanul-
tak és a gazdagok, a bölcsek, a mágu-
sok is. Betlehemben együtt  vannak a 
szegények és a gazdagok, a bölcsekhez 
hasonlóan imádók és a pásztorokhoz 
hasonlóan dolgozók. Minden elren-
deződik, amikor Jézus van a közép-
pontban: nem a mi Jézusról alkotott  
eszményeink, hanem Ő, aki Él.

Testvéreim, menjünk hát el Betle-
hembe, térjünk vissza a kezdetekhez: 
a hit lényegéhez, az első szeretethez, 
az imádáshoz és a segítő szeretethez! 
Nézzük a bölcseket, akik zarándo-
kolnak: olyanok, mint a szinodális, 
úton lévő Egyház. Menjünk el Betle-
hembe, ahol jelen van az emberben 
az Isten és az Istenben az ember; ahol 
az Úr van az első helyen, és ahol Őt 
imádják; ahol az utolsóké a Hozzá 
legközelebbi hely; ahol a pásztorok 
és a bölcsek együtt  vannak egy olyan 
testvéri közösségben, amely erősebb 
minden osztályokra bontásnál. Isten 
arra indít minket, hogy imádó, sze-
gény és testvéri Egyház legyünk. Ez 
a lényeg. Menjünk el Betlehembe! Ha 
tanulékony lélekkel hallgatjuk, a ka-
rácsonyi evangélium ide indít útnak 
minket, amikor elénk állítja a Szent 
Családot, a pásztorokat, a bölcseket: 
mindenki úton van.

Testvéreim, keljünk útra mi is, 
mert az élet egy zarándoklat! Keljünk, 
kerekedjünk fel, mert világosság 
gyúlt ezen az éjjelen! Gyöngéd fény 
ez, amely emlékeztet: kicsinységünk-
ben szeretett  gyermekek vagyunk, a 
világosság gyermekei (vö. 1Tessz 
5,5). Örvendjünk együtt , hogy többé 
senki ki ne olthassa ezt a fényt, Jézus 
világosságát, amely a mai éjszakától 
kezdve ragyog a világban!

Fordított a: Török Csaba
Fotó: Vatican News

Áldott karácsonyt kívánunk 
minden kedves Olvasónknak!
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A Kisjézus emberforma
mézeskalács karácsonyra,
kiszaggatjuk tésztából,
sok kisbárány téblábol.

A Kisjézus hús-vér csöppség,
gyolcspólyába belékössék,
nála tisztább nincs senki,
de tisztába kell tenni.

A Kisjézus császárkörte,
nap-hold-csillag jár körött e,
csak sírásra van hangja,
de a földet fenntartja.

A Kisjézus szegény pára,
buborék lesz vacsorára,
a szálláson sincsen hely,
még szerencse, hogy van tej.

A Kisjézus fáradt vándor,
bolyong hazájától távol,
szamár viszi, nem táltos,
fütyül rája a város.

A Kisjézus mustár magva,
el sem hinnéd, megnő nagyra,
kisgyermekké kell lennem,
ő lesz óriás énbennem.

A Kisjézus élő fáklya,
gonoszt kiégető máglya,
akire ő rálobban,
lángra gyullad még jobban.

A Kisjézus friss kenyérke,
világot bejártunk érte,
mikor sehol nem leltük,
landolt éppen mellett ünk.

A Kisjézus jó borocska,
nincsen benne semmi ócska,
hogyha egyszer ránézek,
csoff adt lelkem már részeg.

A Kisjézus út és élet,
öröklétre örökbérlet,
utazz vele mindenkor,
csizmád szárán csillagpor!

Lackfi  János

EMBERFORMA ISTEN
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Nagyon hálásak lehetünk 
Szent Lukácsnak azért, 
hogy gondosan előkészí-
tett e a Jézus Krisztussal 

kapcsolatos emlékek írásba foglalá-
sát. Evangéliuma elején, az előszóban 
nyíltan kimondja, hogy „mindennek 
az elejétől fogva pontosan” utánajárt 
(Lk 1,3), vagyis igyekezett  a gazdag 
szóbeli és írott  hagyományból minél 
több ismeretre szert tenni. Ennek a 
törekvésnek az eredménye már az 
evangélium első fejezeteiben, a Jé-
zus gyermekkoráról szóló részben 
jól látható. A karácsonyi ünnepkör-
rel összefüggő legismertebb szöve-
gek (az angyali üdvözlet, a betlehemi 
születés és a pásztorok látogatása, Jé-
zus bemutatása a templomban) csak
Lukács könyvében olvashatók. Persze 
az evangélista nem pusztán a külső
körülményekre összpontosított , ha-
nem azt is tudatosítani kívánta, hogy 
a gyermek Jézus mind a származását, 
mind a küldetését tekintve egyedülál-
ló, semmi máshoz nem hasonlítható 
méltóság birtokosa volt. Szabadjon 
alátámasztani ezt a megállapítást a 
karácsony titkához legszorosabban 
kapcsolódó történet, a betlehemi szü-
letésről szóló elbeszélés (Lk 2,1–20) 
rövid átt ekintésével.

A szakasz elején Lukács megemlí-
ti, hogy Augustus császár népszám-
lálásra vonatkozó rendelete alapján a 
galileai Názáretben élő József – áldott  
állapotban lévő jegyesével, Máriával 
együtt  – a júdeai Betlehembe ment. 
Ott -tartózkodásuk során elérkezett  a 
szülés ideje. Feltűnő, hogy az evan-
gélista nagyon egyszerűen és vissza-
fogott an fogalmaz: „Mária megszülte 
elsőszülött  fi át, bepólyálta és jászol-
ba fektett e, mert nem volt számukra 
hely a szálláson” (Lk 2,7). A pólyába 

takarás Mária anyai gondoskodását 
jelzi, a jászol szerény körülmények-
re, istállónak használt barlangra utal. 
A Bibliában jártas olvasónak eszébe 

juthatnak a Bölcsesség könyvében ta-
lálható mondatok Salamon királlyal 
kapcsolatban: „Pólyában és gondok 
közt neveltek. Mert egyetlen király 

sem kezdi másként az életét” (Bölcs 
7,4–5). Bár a trónörökös királyi ura-
lom várományosa, a születésekor ő
is átéli a teljes kiszolgáltatott ságot. 
Ám az evangéliumi szövegben nem 
egyszerűen királyról van szó, hanem 
arról, akit Gábor angyal a „Magas-
ságbeli Fiának” (Lk 1,32) nevezett , 
jelezve, hogy Mária gyermeke a le-
hető legszorosabb kapcsolatban áll 
Istennel. Így Jézus esetében a szüle-
tés utáni kiszolgáltatott ság szabadon 
vállalt állapot. Különös hálával tu-
datosíthatjuk, hogy Isten Fia a bűnt 
kivéve tényleg mindenben hasonlóvá 
vált hozzánk, és sorsközösséget vál-
lalt velünk.

Míg egy királyi gyermek pólyába 
takarása a dolgok megszokott  rend-
jébe tartozik, addig esetleges jászolba 
helyezése már nem magától értető-
dő. Isten Fia viszont ezt is magára 
vállalta. Jól megmutatkozik itt  az, 
amit Szent Pál így fogalmazott  meg: 
„Noha gazdag volt, értetek szegény-
nyé lett , hogy szegénysége által meg-
gazdagodjatok” (2Kor 8,9). A „gaz-
dag” és a „szegény” szavak nyilván 
teológiai tartalmúak: Jézus „gazdag” 
volta az isteni létformát, a dicsőség 
és a hatalom teljességét jelenti, „sze-
génysége” pedig a korlátokhoz kö-
tött  emberi létformát. Ugyanakkor 
a jászolba fektetés egyértelmű jele 
annak, hogy a megtestesült Fiú a szo-
ciális értelemben vett  szegénységet is 
kész volt elfogadni.

Az elbeszélés folytatása világos-
sá teszi, hogy a megtestesülés által 
vállalt „szegénység” a mi javunkat, 
a mi „gazdagodásunkat” szolgálja. 
A Betlehem környékén tartózkodó 
pásztoroknak Isten angyala hirdeti 
az örömhírt: „Ma megszületett  nek-
tek az Üdvözítő Dávid városában. Ő

a Messiás, az Úr” (Lk 2,11). A mon-
datban szereplő megnevezések azt 
tudatosítják, hogy a Dávid városában 
született  és a Dávid házához tartozó 
gyermek a várva várt Messiás, tehát 
uralomra rendelt személy. Ám az ő
uralma nem földi hatalommal páro-
sul, és nem elnyomó, sokkal inkább 
az emberek megmentésére és üdvös-
ségére irányul, mert az Istennel való 
élő kapcsolatot teszi lehetővé. Ezt a 
szempontot az angyalok seregének 
dicsőítése is megerősíti: „Dicsőség a 
magasságban Istennek, és békesség 
a földön a jóakarat embereinek!” (Lk 
2,14) Isten a szabadító Messiás elkül-
désével egyedülálló módon nyilvá-
nított a ki dicsőségét, s egyútt al „bé-
kejobbot” nyújtott  az embereknek. 
A Betlehemben született  gyermek az 
igazi béke forrása, hiszen küldetésé-
nek célja éppen az, hogy az Istennel 
való kiengesztelődést munkálja, és az 
Isten jóakaratát nyitott an fogadókat 
testvéri közösségbe gyűjtse össze.

Az elbeszélés végén a pásztorok-
ra irányul a fi gyelem, akik elhatá-
rozzák, hogy Betlehembe mennek. 
Látni, köszönteni kívánják az Üd-
vözítőt, akinek születéséről hírt 
kaptak. Ennek hangsúlyozásával 
Lukács bizonyára az olvasókat is 
ösztönözni szeretné: gondolják át, 
mily felfoghatatlanul nagy esemény 
Isten Fia közénk jövetele. Folytono-
san keresniük kell a vele való kap-
csolatot, annak tudatában, hogy a 
Betlehemben született gyermek 
felnőtt ként végbe vitt e a megváltás 
művét, feltámadott ként pedig teljha-
talommal kíséri a benne hívők életét. 
Karácsony ünnepe csak akkor igazán 
gyümölcsöző, ha a Krisztussal való 
mind teljesebb közösség vágyát erő-
síti bennünk.

Szemközt a pusztulással, szem-
közt a világ és a hívő világ 
megosztott ságával, szemközt 
a világot valójában mozgató 

erők és erőtlenségek félelmetes isme-
retlenségével – és szemközt a saját 
(szubjektív és egyházi) esendőség de-
moralizáló dominóhatásának ijesztő
lehetőségével igen nehéz örömről, 
ünnepről, reményről, és szeretetről 
szólni, és érvényes, az imént vázolt 
kihívásoknak megfelelni képes üze-
netet megfogalmazni. Talán jobban 
illik ehhez az atmoszférához a szen-
teste vigíliamiséjének csöndje, mint 
az éjféli mise többszólamú pátosza, 
a csönd, amikor a barlangistállóban 
még nincs gyereksírás, nincs pásztor-
csengő vagy tevék bőgése, legfeljebb 
az egykedvű kérődzés monoton gép-
zenéje. Ma talán jobb nem megtörni 
ezt a csöndet hangzatos hitvallások 
magabiztos mantrájával, illendőbb 
világmegváltó receptek lendületes 
ajánlása helyett  csak néhány, előbb 
kipróbált fűszer szerény felkínálása. 
Szinte bármilyen ügyes, mély, szak-
szerű vagy eredeti teológiai eszme-
futt atás a karácsony, a megtestesülés 
és megváltás tartalmáról, időszerűsé-
géről könnyen a recept birtoklásának 
öntelt hangoztatásaként hatna.

Egyetlen fűszerként ma egyetlen 
ideát szeretnék szerényen felkínál-
ni meggondolásra: a kommunikáció 
ideáját. A kommunikáció mestersé-
gének-művészetének elsajátítása és 
művelése minden megszólalás és 
minden misszió ábécéje és nyelvtana, 

és ezt igen gyakran – még ha olykor 
ösztönösen jól csináljuk is – csak (és 
legalább) a kudarcaink tudatosítják 
bennünk. Annak megtanulását, ami 
a kommunikáció mesterségéből meg-
tanulható, bizonyosan nem helyett e-
sítheti, de talán ennek a tanulásnak 
a vállalására inspirálhat és ösztönöz-
het, ha az evangélium történeteiben 
igyekszünk felfedezni és megcsodál-
ni, hogyan nevel kommunikációra a 
történelem ura, és mennyire nevelhe-
tők annak szereplői. A kommuniká-
ció tág fogalmát nem volt szükséges 
előre defi niálni, megfelelően körülír-
ják majd az idézendő példák.

Jézus gyermekségtörténetéből 
igen beszédes az elnémuló Zakariás 
sztorija. Különös, szinte mulatságos 
mozzanat, ahogyan Zakariás, a pap, 
a templom Isten dolgaiban hivatalból 
és személyes jámborságból is jártas 
embere meglepődik, éppen ő, ami-
kor Isten – egy angyal közvetítésé-
vel, de mégiscsak – közvetlenebbül 
megszólítja. A csalódottságon és 
esetleg a haragon túl, amiért Isten 
végül nem pontosan úgy ajándékoz-
ta meg, ahogyan ő kívánta, azon túl 
éppen elég ok lehetett  számára az 
elhallgatásra a papként felsülése is 
(„hát hogyan beszéljek, beszélhetek-e 
ezután Istenről?!”). Nem véletlen, 
hogy akkor szólalhat majd meg újra, 
amikor új, teljesebb megértéssel újra 
tudja dicsérni Istent. De a némasá-
ga hónapjaiban nemcsak azt kellett  
megtanulnia, hogyan értsen szót újra 
Istennel, hanem azt is, hogyan értsen 

szót a feleségével: el kellett  valahogy 
mondania neki, hogy az isteni ígé-
ret teljesülésének érdekében és fel-
tételeként, ki tudja, mennyi meddő
kísérlet és rezignált halogatás után, 
házastársként újra össze kellene búj-
niuk – és Erzsébet azt sem tudhat-
ta meg mástól, hogy a Zakariásnak 
megjelent angyal utasítása szerint 
János kellett  hogy legyen a születő
gyermek neve… A történetnek ebben 
a szálában az is szép, hogy Erzsébet 
eszerint akkor volt képes empátiára, 
amikor éppen ő maga is fi gyelemre 
és együtt érzésre szorult volna, és az 
erőt ehhez nem meríthett e közvetlen 
istentapasztalatból, hiszen nem neki 
jelent meg az angyal…

Zakariás és Erzsébet esete izgal-
mas parabola arról, hogyan tanulnak 
és tanulhatnak kommunikálni egy-
mással Isten emberei. A „nyilvános 
működés” Jézusától azután arról is 
hallhatunk, hogyan köti tanítványai 
lelkére, milyen fontos az okos és üd-
vös kommunikáció azokkal, akikhez 
küldetnek.

Amikor szétküldi hetvenkét tanít-
ványát, a Máté-féle változatban azt is 
mondja nekik: „Ha egy városba vagy 
faluba betértek, érdeklődjetek, hogy 
ki az, aki méltó […]. Ha valaki nem 
fogad be […], hagyjátok ott  a házát, 
sőt a várost is, és még a port is ráz-
zátok le a lábatokról!” (Mt 10,11–14) 
A be nem fogadás ténye tulajdonkép-
pen – ha nem szándékos félrevezetést 
feltételezünk a részéről – azt jelenti, 
hogy a megkérdezett  vagy nem is-

merte igazán azt, vagy nem bízott  
igazán abban, akihez a tanítványo-
kat irányított a. Ez a dinamika a sorok 
közé rejti a fontos igazságot: a misszió 
sikere nemcsak azon múlik, hogy éb-
red-e bizalom a küldött  iránt, hanem 
azon is, hogy van-e, épül-e bizalom a 
megszólított ak között , egymás között . 
Jézus nem mond le eleve a bizalmat-
lanokról sem, de a tanítványoknak 
így elsőre az ő megnyerésük még túl 
nagy feladat és felelősség lenne.

Tanulságos, ugyancsak Máténál, a 
(második) kenyérszaporítás elbeszé-
lése: előzménye, hogy Jézus (a szö-
veg szerint) három napig, míg eszébe 
jutott , hogy enni adjon a jelen lévő
tömegnek, gyakorlatilag csak gyó-
gyított ; ez, más gyógyításesemények 
időigényét tekintetbe véve rengeteg, 
több ezer embernek a kikezelését 
jelenthett e. Nem nehéz elgondolni, 
mekkora nyomás nehezedhetett  köz-
ben Jézusra, elfelejtett  enni, és elfelej-
tett  enni adni is… De nem kevésbé 
logikus arra is gondolni, hogy igen 
nagy kihívás lehetett  ez a helyzet a 
jelen lévő egészségesek számára is, 
akiknek a várakozása-reménye, hogy 
Jézust például tanítani hallják majd, 
úgy, „mint akinek hatalma van”, csa-
latkozott … Hát nemcsak a kenyér 
megsokszorozódásának csodája tör-
tént azon az estén, hanem az a cso-
da is, hogy a jogosan csalódott ak is 
tudták, a gyógyultakkal együtt , utá-
na Istent dicsőíteni, csalódott ságukat 
felülírta a hála. Jézus cselekvése szólt 
hozzájuk is (tanultak általa valami 

újat Istenről) – és szól a mindenkori 
tanítványokhoz is: nem csak a bete-
gekkel, az egészségesekkel való kom-
munikációnak is feltétele a fi gyelem 
és az empátia.

Végül a legszebb, ugyancsak a so-
rok közé elrejtett  jézusi üzenet János 
evangéliumából: „Aki szeret engem, az 
megtartja tanításomat, s Atyám is sze-
retni fogja. Hozzá megyünk és benne 
fogunk lakni.” (Jn 14,23) Jézus Atyja a 
jelenlétével jutalmazza azt, aki szereti 
a Fiát. Az „elmegyünk együtt  a bará-
todhoz” att itűd azonban nemcsak a 
fi ú barátjának megtisztelése, hanem a 
fi úé is: egy olyan apa képe ez, aki azt 
értékeli a legnagyobbra, ha a fi a ki-
vívja a társai szeretetét és megbecsü-
lését, és nem azt, ha jó jegyeket hoz 
haza az iskolából. Jézus így biztatja 
mindenkori tanítványait arra, hogy 
igyekezzenek barátokat szerezni, 
elnyerni azoknak a bizalmát, akiket 
megszólítani szándékoznak.

A (nem teljesen véletlenül válasz-
tott ) karácsonyi történetből kibon-
tott -kibontakozó téma, ha nem is a 
karácsonyünneplésünk minőségét, 
de talán a kezdődő szentév „kom-
petencia-tesztjének” színvonalát 
sikeresen emelheti. Ma talán ez a 
legfontosabb feladatunk: tanulni, 
profi któl és áldott aktól eltanulni a 
kommunikáció művészetét. Hogy 
– Karinthy szívszorítóan szép A cir-
kusz című novellájának főhőséhez 
hasonlóan – ha eljön az ideje, meg-
szólalhasson általunk a soha el nem 
felejtett  eredeti dallam.

Kocsis Imre

A megtestesülés titka
Szent Lukács evangéliumában

Válóczy József

Kommunikációs kurzust karácsonyra!
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Erzsébet meddő volt. Lukács evangélista bru-
tálisan lényegre törő módon hozza ezt tudomá-
sunkra. Hogyan lehet ezt így leírni egy asszony-
ról egy evangéliumban? Mintha a szégyenünket 
olvasnánk föl evangéliumként, azt a titkot, amit 
legszívesebben rejtegetnénk, mert fájdalmas, de 
látható rajtunk, és hiába takarnánk, tudván tud-
ják. Legyen az eltitkolhatatlan betegség, mentá-
lis állapot, munkahelyi nehézség vagy szétment 
házasság: annyi minden szégyenünk van! A leg-
többször nem tehetünk róla, hogy ilyen helyzetbe 
kerültünk, mégis, abban az időben is biztosan 
volt olyan szomszéd, aki világosan tudta, miket 
követett  el Erzsébet, hogy nem lehetett  gyermeke. 
Szégyenünk poharát gyakran a bűntudat tölti 
tele. Sőt, jön még erre – utolsó, túlcsorduló csepp-
ként – az a megrendülés, hogy talán Isten is így 
gondolkodik: büntet, nem is tudjuk, miért. Mi 
van, ha a szomszédnak van igaza, ha tényleg mi 
vagyunk a szégyenünk okozói, és talán Isten is 
olyan, mint a szomszéd. Nevet rajtunk? Elvet a 
színe elől? Már nem vagyok szeretetre méltó?

 Erzsébet meddősége különös szégyen, hiszen 
pontosan att ól a vigasztól volt megfosztva, hogy 
ha ő maga méltatlan volna is a szeretetre, legalább 
a gyermekének jobb lesz. Kilátástalan és jövőtlen 
a helyzete. Ebben a szégyenben töltött e az egész 
életét, és ebben is öregedett  meg. Megtanult vele 
együtt  élni. „Igaz volt Isten előtt ” – fogalmaz 
Lukács evangélista –, „szentül élt férjével.” Ta-
lán az elején még azért, hogy cserébe Isten hátha 
megkönyörül rajta. Kitartását és hűségét hátha 
gyermekkel jutalmazza. De aztán teltek az évek, 
és ahogy elmúltak fi atalságának napjai, már nem 
hitt e, nem hihett e, hogy Isten valaha is megszaba-
dítja a meddőségből. Szent volt csak úgy ingyen, 
a semmiért. (Lehet-e másként?)

 Vajon én miért törekszem a jóra? A szomszéd 
miatt ? Ha látja, milyen példásan élek, talán békén 
hagy. Nem ő uralja az életemet, bár valójában 
csak miatt a viselkedem rendesen, az ő ítéletétől 
félek, az ő éles nyelve irányít. Csak annyit tehe-
tek, hogy minél nehezebbé teszek számára egy 
esetleges karaktergyilkosságot. Az is lehet, hogy 
azért szeretnék szent lenni, mert azt majd Isten 
honorálni fogja. Az égi szomszéd, aki fölülről fi -
gyel. Most még nem segít, mert még nem vagyok 
szent. Most még küzdenem kell, és pontosan 
azért vannak a kilátástalanságok, mert az égi 
szomszéd próbára tesz. De ha folytatom a jót, 
akkor Isten majd fölemel, és vége lesz a nehéz 
időszaknak. Talán még a többiek is látni fogják. 
Isten a földi szomszéd fölé fog emelni.

Nem, Erzsébet ilyenben már nem bízott . Nem 
a jövőben kutatt a Istent, hanem a meddő jelen-
ben: a szomszédban, sőt az öregségben, kutatt a 
öregedő férjében, Zakariásban és unokahúgában, 
Máriában. És egyszer csak ott  bent, a méhében, 
amelyet Isten, nem tudjuk, mi okból vagy milyen 
céllal, meggyógyított , megmozdult egy gyermek, 
aki aztán majd éppen ilyen ingyenességgel lesz a 
legnagyobb próféta. Meddő, pusztába kiáltó szó.

Amikor Mária meglátogatja Erzsébetet, a szé-
gyent már ő is jól ismeri, hiszen még csak jegyes 
volt, amikor megfogant benne Isten. Korán meg 
kellett  tanulnia, hogy sem angyal, sem a Szent-
lélek, sem az ő méhének gyümölcse nem teszi 
mentessé őt a kiszolgáltatott ságtól. Tanulni ment 
Erzsébethez, hogy miként lehet örömmé, evangé-
liummá élni a szégyent. Igen, Erzsébet nemcsak 
prófétát szült, hanem Máriának is ő tanított a meg, 
mit jelent együtt  élni a lelket átszúró tőrökkel. Az 
ő példájuk és közbenjárásuk erősítsen minket is.

Juhász-Laczik Albin OSB
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István diakónus vér-
tanúságát Szent Lukács 
evangélista örökítette 
meg az Egyház számára 
az Apostolok cselekedetei-
ben (6,1–8,2). Lukács nem 
a vértanúságot hang-
súlyozta, hanem azt az 
üdvtörténeti fordulatot, 
amelynek dátuma István 
halálának napja: a fi atal 
egyház Jeruzsálemből 
Júdeába és Szamariába, 
majd a pogányok közé 
szóródik szét, s ezáltal 
egyre szélesebb körben 
kezd terjedni az evangé-
lium.

István a hét diakónus 
egyike, akiket az apos-
tolok választott ak ki. Lukács kiemeli közü-
lük Istvánt, „ezt a hitt el és Szentlélekkel eltelt 
férfi t”. Isten nagyobb mértékben tett e őt ke-
gyelme eszközévé, mint a másik hatot. „István 
kegyelemmel és erővel eltelve csodákat és jele-
ket művelt a nép körében. Erre a libertinusok, 
cireneiek, alexandriaiak, kilikiaiak és asiaiak 
zsinagógájából némelyek ellene támadtak, és 
vitatkozni kezdtek Istvánnal, de bölcsességével 
és a Lélekkel szemben, amellyel beszélt, nem 
tudtak helytállni” – írja róla az evangélista. Ist-
ván nemcsak bölcs és Szentlélekkel eltelt tanú, 
remek szónok, hanem látnok is volt, aki mél-
tónak bizonyult, hogy Isten dicsőséges jobbján 
meglássa az Emberfi át.

Miként Jézust, Istvánt is a főtanács elé idéz-
ték. Ugyanazokkal a vádakkal léptek föl elle-
ne, mint Jézus ellen:  „Ez az ember folyvást a 
szent hely és a törvény ellen beszél!” (ApCsel 
6,11–13).

Istvánon beteljesedett Krisztus ígérete: 
„Amikor majd a zsinagógákba vagy a hatósá-
gok és a hatalmasságok elé hurcolnak titeket, 
ne gondolkodjatok rajta, hogyan védekezzetek 

és mit mondjatok, mert a 
Szentlélek abban az órá-
ban majd megtanít ben-
neteket rá, hogy mit kell 
mondanotok” (Lk 12,11–
12). Ezért tudta István is, 
hogy mit kell mondania. 
Átt ekintett e Izrael egész 
történetét, az üdvtörténe-
tet, amelynek során Isten 
oly sokszor művelt cso-
dákat a nép érdekében. 
Felsorolta Isten csoda-
tett eit és a nép ellenke-
zését (7,39). Látt a, hogy 
a történelem vonalai egy 
pontban találkoztak: Is-
ten elküldi egyszülött 
Fiát, s a zsidók vezetői, 
mert keménynyakúak és 

körülmetéletlen a szívük, keresztre feszített ék. 
Isten már nincs a templomhoz és választott  né-
péhez kötve. Az Örömhír terjedni kezd a po-
gányok körében.

István szavaitól zűrzavar támadt: a főtanács 
tagjai fölugráltak a helyükről, és dühük jeléül 
a fogukat vicsorított ák felé. Amikor elmondta 
látomását, nem fékezték magukat tovább: a 
főpap megszaggatt a ruháját, a többiek pedig 
ordítva befogták a fülüket, hogy ne hallják a 
„káromlást”. Ezzel a pernek vége is szakadt, 
hiszen István botrányosnak tartott  szavai után 
nem volt szükség többé tanúkra. A károm-
lás büntetése a megkövezés volt. Rárohantak 
Istvánra, és hangos kiabálás közepett e kivon-
szolták a városon kívülre, hogy ott  haljon meg. 
Amikor hullani kezdtek rá a kövek, ő térden 
állva így könyörgött : „Uram, ne ródd föl nekik 
ezt bűnül!” – és e szavakkal meghalt.

Saul, aki szemtanúja volt ennek, sőt, a meg-
kövezők az ő lába elé tett ék le ruhájukat, egy 
hétt el később ugyanezen a kapun át indult el 
Damaszkuszba.

L.K.

A keresztény emberek tudják – de sokan má-
sok is –, hogy a karácsony Jézus Krisztus születé-
sének a napja. A görögkatolikus liturgikus köny-
vünkben így szerepel: „A mi Urunk, Istenünk és 
Üdvözítőnk, Jézus Krisztus test szerinti születé-
se.” Az áll tehát ünneplésünk középpontjában, 
amit Izajás próféta megjövendölt: „Velünk az Is-
ten” (Iz 8,10). Oly nagy örömhír ez, hogy az éjfélre 
előírt (bár általában korábban végzett ) esti nagy 
zsolozsmában sokszorosan énekeljük. Ismert vol-
ta miatt  még ma is lehet hallani görögkatolikusok 
hívektől, hogy karácsonyeste „megyünk a temp-
lomba a velünk az Isten szertartásra”.

Valóban kiemelkedő mozzanata ez a kará-
csony ünneplésének. Egy tőmondatba összesű-
rítve: „Velünk az Isten!” Igazán magával ragadó, 
amint a pap az ambonon elkezdi az éneklését, 
már kibővített  formában: „Velünk az Isten, értsé-
tek meg, nemzetek, és térjetek meg, mert velünk 
az Isten.” Éppúgy egyetemessé terjed a felszólítás, 
mint amilyen egyetemes volt Jézus megváltói 
szándéka azzal, hogy a világba jött  minden ember 
megváltására. Nagy örömében a nép kétszer is 
megismétli a mondatot. Majd következnek az 
Izajás prófétától válogatott  versek (Iz 8,9–9,6), 
amiket a pap énekel, s amelyekre a hívek min-
dig ezt válaszolják: „Velünk az Isten, értsétek 
meg, nemzetek, és térjetek meg, mert velünk az 
Isten.” Az egész sorozatot gondolatban három 
nagy részre lehet osztani.

Az első rész verseinek élén az egyetemesség 
gondolata áll: „Halljátok, minden távol föld”, 
hogy velünk az Isten, és ezért „Hatalmasok, 
térjetek meg!”. Majd a további sorok azt mutat-

ják be, hogy a seregek Urát – s hozzátehetjük: 
a ma született  betlehemi Kisdedet – senki nem 
tudja legyőzni, mert „Velünk az Isten”. Így szól-
nak: „Fegyverkezzetek bár, le fogtok győzetni”; 
„Övezzétek föl magatokat, le fogtok győzetni”; 
„Tartsatok bár tanácsot, meghiúsul az”; „Osszatok 
parancsot, és nem lesz meg az”. Öntudatosan 
valljuk a prófétával: „A ti félelmetek szerint nem 
félünk és nem rett egünk”, majd egyesülünk vele a 
felszólításban: „A seregek Urát, őt tartsátok szent-
nek, ő legyen a ti félelmetek!”, illetve: „Ő (legyen) 
rett egéstek, és ő nektek szenteléstekre leszen”.

A második rész a prófétai vágyakozást fejezi 
ki, ami számunkra már – éppen karácsonykor – 
beteljesedett : „És én várom az Urat és őreá fogok 
várni”; „Íme én gyermekeim, kiket nekem az Úr 
jelül adott ”. Majd a prófétával együtt  örülhetünk 
annak, hogy a világ világossága (Jn 8,12) a világba 
érkezett : „A nép, mely sötétségben jár vala, nagy 
világosságot láta”; és „A halálárnyék tartományá-
ban lakóknak világosság támada” – természete-
sen azért, mert „Velünk az Isten”, amint minden 
egyes sor után énekeljük.

A harmadik rész elmondja örömünk okát: 
„Mert kisded született  nekünk, és fi ú adatott  ne-
künk”; „kinek vállán vagyon a fejedelemség”; 
„és az ő békességének nem lesz vége”. Majd fel-
sorolja a tulajdonságait: „És hivatik az ő neve a 
nagy szövetség angyalának”; „Csodálatosnak, 
tanácsadónak”; „Istennek, erősnek, békesség fe-
jedelmének”; „A jövendőség atyjának”.

A karácsony tehát nem más, mint az, hogy 
„Velünk az Isten”!

Ivancsó István
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A BIBLIA ÜZENETE PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

A karácsony ünnepét megelőző napokban a 
liturgiát is egyre fokozódó karácsonyi várakozás 
jellemzi. December 17-étől a vesperásokon olyan 
óantifónákat éneklünk, amelyek többek között  
a Jöjj el, jöjj el, Emmánuel kezdetű énekünket 
is ihlett ék.

Ezeken a kiemelt köznapokon az adott  nap-
ra rendelt saját misekönyörgéseket imádko-
zunk. Máté és Lukács evangéliumának első feje-
zetéből olvassuk a Jézus születését megelőző
elbeszéléseket. A második adventi prefáció 
megjeleníti előtt ünk a karácsonyi várakozás 
bibliai főszereplőit.

A negyedik vasárnap olvasmányai a Messi-
ás fogantatására irányítják rá a fi gyelmünket. 
Prófétai jövendöléseket olvasunk arról, hogy 
fi ú adatik nekünk, akit Emmánuelnek hív-
nak (A év), akin keresztül Isten gondot visel 
Dávid házára (B év), mert aki Betlehemben 
születik, uralkodni fog a választott  nép fölött  
(C év).

Az evangélium elmeséli, miképpen hang-
zott  el a gyermek érkezésének örömhíre: angyal 
látogatja meg álmában Józsefet (A év), majd 
Máriát (B év), aki méhében a magzatt al Erzsé-

bethez utazik, hogy megossza vele az életét új 
értelemmel megtöltő titkot (C év).

Mintha a liturgián mi is részeseivé válnánk 
ennek a titoknak: „az angyali üdvözlet által 
Isten szent Fiának, Jézusnak megtestesülését 
megismerjük”, hogy második eljövetelekor 
majd „a feltámadás dicsőségébe vitessünk”. 
Isten Szentlelkét kérjük, aki égi erejével egykor 
„a Boldogságos Szűz Mária méhét eltöltött e”, 
hogy áldozati adományainkat megszentelje, 
mi pedig azokat megváltásunk zálogaként 
magunkhoz véve egyre nagyobb odaadással 
készüljünk a születés misztériumának méltó 
ünneplésére.

Mindhárom misekönyörgés ősi (az első
Adorján pápának tulajdonított , a felajánlási 
a bergamói, az áldozás utáni pedig a veronai 
szertartáskönyvből való). A gregorián éneket is 
úgy válogatt ák hozzá, hogy az olvasmányok és 
a karácsonyi készület üzenetét erősítsék: „Har-
matozzatok, égi magasok!”, Ave Maria, „Íme, 
a Szűz méhében fogan és fi út szül”. Énekkel 
várjuk a találkozást, Emmánuel közeledését és 
érkezését, akiben velünk az Isten.

Gérecz Imre OSB

Meddőségeink
Lk 1,39–45

Szent István vértanú 
December 26.

Minél inkább közeledik

Ünnepek és jeles napok (51.)

DECEMBER 22., ADVENT 4. VASÁRNAPJA (Zénó, Jutt a, 
Xavéria) – Mik 5,1–4a (Eljön az idő, amikor Betlehemben megszületik 
a Messiás.) – Zsid 10,5–10 (Íme, eljövök, hogy teljesítsem akaratodat.)
– Lk 1,39–45 (Hogyan lehet az, hogy Uramnak anyja jön hozzám?) – 
Zsolozsma: IV. zsoltárhét – Énekrend: Ho 2 – ÉE 504, 413, Ho 
2 – ÉE 3, Ho 9 – ÉE 506, Ho 11 – ÉE 16.

DECEMBER 23., HÉTFŐ (Kęty Szent János, Viktória) – Mal 
3,1–4.23–24 – Lk 1,57–66.

DECEMBER 24., KEDD (Ádám, Éva, Adél) – 2Sám 
7,1–5.8b–12.14a.16 – Lk 1,67–79.

DECEMBER 25., SZERDA – URUNK SZÜLETÉSE (KA-
RÁCSONY) – FŐÜNNEP (Anasztázia, Karácson, Eugénia) – 
Vigilia-mise: Iz 62,1–5 (Az Úr örömét találta benned.) – ApCsel 
13,16–17.22–25 (Jézus, a Megváltó, Dávid nemzetségéből származott .)
– Mt 1,1–25 vagy Mt 1,18–25 (Maga az Isten jön el, hogy szabadulást 
hozzon nektek.) – Énekrend: Ho 17 – ÉE 22, Ho 16 – ÉE 31, Ho 137 – 
ÉE 27, Ho 12 – ÉE 6. – Éjféli mise: Iz 9,1–6 (Gyermek születik nekünk, 
így fogják hívni: Béke Fejedelme.) – Tit 2,11–14 (Megnyilvánult minden 

ember számára Isten üdvözítő kegyelme.) –  Lk 2,1–14 (Ma megszületett  
Megváltótok.) – Énekrend: Ho 25 – ÉE 514, 415, Ho 21 – ÉE 26, Ho 
18 – ÉE 516, Ho 34 – ÉE 45 – Hajnali mise (Pásztorok miséje): Iz 
62,11–12 (Íme, eljön Szabadítód.) – Tit 3,4–7 (Irgalmassága szerint 
üdvözít minket az Isten) – Lk 2,15–20 (A pásztorok megtalálták Máriát, 
Józsefet és a jászolban fekvő Kisdedet.) – Énekrend: Ho 32 – ÉE 44, 
415, Ho 32 – ÉE 44, Ho 23 – ÉE 519, Ho 20 – ÉE 41 – Ünnepi mise: 
Iz 52,7–10 (Meglátja a föld minden határa, hogy szabadítást szerez 
Istenünk.) – Zsid 1,1–6 (Isten az ő Fia által szólt hozzánk.) – Jn 1,1–18 
vagy Jn 1,1–5.9–14 (Az Ige testt é lett , és között ünk lakott .) – Énekrend:
Ho 25 – ÉE 517, 415, Ho 21 – ÉE 26, Ho 18 – ÉE 516, Ho 34 – ÉE 45.

DECEMBER 26., CSÜTÖRTÖK – SZENT ISTVÁN, AZ 
ELSŐ VÉRTANÚ ÜNNEPE (Előd) – ApCsel 6,8–10; 7,54–59 
(Látom a megnyílt eget és az Emberfi át!) – Mt 10,17–22 (Nem ti fog-
tok beszélni, hanem Atyátok Lelke szól majd belőletek.) – Énekrend:
Ho 257 – ÉE 646, Ho 21 – ÉE 49, Ho 23 – ÉE 600, Ho 34 – ÉE 34.

DECEMBER 27., PÉNTEK – SZENT JÁNOS APOSTOL ÉS 
EVANGÉLISTA ÜNNEPE (Teodor, Fabiola) – 1Jn 1,1–4 – Jn 
20,2–8.

DECEMBER 28., SZOMBAT – APRÓSZENTEK, VÉRTA-
NÚK ÜNNEPE (Apród, Kamilla) – 1Jn 1,5–2,2 – Mt 2,13–18.

DECEMBER 29., VASÁRNAP – SZENT CSALÁD: JÉZUS, 
MÁRIA ÉS JÓZSEF ÜNNEPE (Becket Szent Tamás, Bökény) 
– Sir 3,3–7.14–17a (Aki féli az Urat, tiszteli szüleit.) vagy 1Sám 
1,20–22,24–28 (Hanna az Úr szolgálatára adja gyermekét.) – Kol 
3,12–21 (A család élete az Úrban.) vagy 1Jn 3,1–2.21–24 (Isten 
gyermekeinek hívnak minket, és azok is vagyunk.) – Lk 2,41–52 
(Szülei Jézust a tanítók között  találták meg.) – Énekrend: Ho 32 
– ÉE 517, 415, Ho 26 – ÉE 46, Ho 23 – ÉE 516, Ho 35 – ÉE 46.

A hét liturgiája
C év
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„Olyan közösséget alkotunk, 
ahol a felkészültség és a szak-
értelem mellett  a jó szándék és a 
tisztesség legalább annyira fon-
tos. Ezekről a hatásokról csak 
úgy beszélnek a hallgatóink és 
a munkatársaink, hogy Eszter-
házy-érzés” – vallja Pajtókné 
Tari Ilona, az Eszterházy Károly 
Katolikus Egyetem rektora. Az 
egyetem küldetéséről, feladatai-
ról kérdeztük.

– Olvasóinknak bemutatkozva mit 
mesélne el magáról? Földrajz és 
biológia szakos tanárként hogyan 
látja, mennyire érdeklik a fi atalokat 
manapság a természett udományok?

– Az évtizedek alatt  több ezer di-
ákot tanított am, s azt tapasztaltam, 
hogy a tanítványaim érdeklődők és 
motiváltak voltak. Mindig megkér-
dezem őket, hogy miért választott ák 
a földrajztanári pályát. A válasz leg-
többször az, hogy egy kedves tanáruk 
példáját követik. Ezen túlmenően 
érdekli őket a világ összetett sége, 
Földünk természeti és társadalmi 
folyamatai. Mélyebben szeretnének 
megismerkedni ezek törvényszerűsé-
geivel, és persze a megszerzett  tudá-
sukat tanárként szeretnék továbbadni 
majdani tanítványaiknak. Itt  van a 
felelősségünk nekünk, természett u-
dományokat tanító tanároknak, hogy 
fenntartsuk a fi atalok érdeklődését 
a tudomány iránt.

– Az oktatásszervezés terén szer-
zett  tapasztalatai alapján melyek a 
legfontosabb szempontok egy 21. 
századi egyetem irányításában, ar-
culatának kialakításában?

– Oktatói és vezetői tapasztalata-
im során kikristályosodott  bennem, 
hogy az egyetem jövőjének kulcsa a 
több évszázados hagyományok ér-
tékeinek megőrzése mellett  a gazda-
sági-társadalmi kihívásokra adandó 
megfelelő válaszok és megoldások 
megtalálásában rejlik.

Rektori tevékenységem kezdetén 
a stratégiai tervezés során vezető-
társaimmal beavatkozási területként 
defi niáltuk az oktatás- és képzésfej-
lesztést, a tudományos tevékeny-
séget, a kutatásfejlesztést és az in-
novációt, a szervezetfejlesztést és a 
bérgazdálkodást, az infrastruktúra-
fejlesztést, a pályázati tevékenységet, 
a gazdálkodást és a minőségbiztosí-
tást. 2020-ban intézményfejlesztési 
tervet készített ünk, amely öt évre 
határozza meg, hogy milyen célok 
mentén halad az egyetem fejlődése.

2021-ben örömteli esemény volt 
intézményünk életében a történelmi 
pillanatként megélt fenntartóváltás, 
amelynek során az egyetem vissza-
tért az alapító Egri Főegyházmegye 
szárnyai alá. Egy negyed évezredes 
álom megvalósulásában vállalhat-
tunk tevékeny közreműködést. Jó-
magam a Gondviselő kegyelmeként 
éltem meg ezt. Az Eszterházy Károly 
Katolikus Egyetem megalakulásával 
a fenntartónkkal közösen küldetés-
nyilatkozatban fogalmaztuk meg a 
jövőképünket. Meghatároztuk, hogy 
az egyetem szellemi megújulásában 
irányadó Szent II. János Pál pápa Ex 
corde Ecclesiae kezdetű apostoli ren-
delkezése a katolikus egyetemekről, 
amely a lelkiismereti és vallássza-
badság szellemében minden egye-
temi polgárt az igazság elkötelezett  
keresésére, a megtalált igazsághoz 
való hűségre, annak mélyebb meg-
ismerésére és önálló gondolkodásra 
ösztönöz.

Mindemellett  kidolgoztuk és a 
2023–2024-as tanévben bevezett ük 
az úgynevezett  életpálya-támogató 

teljesítményértékelési rendszert, 
amely lehetővé teszi az oktatói-ku-
tatói tevékenység rendszeres és 
objektív értékelését, támogatja a 
szakmai életpálya kiteljesedését, 
és egyútt al honorálja a befektetett  
többletmunkát.

Van még egy fontos tényező, 
ami egyetemünk működését segíti. 
Olyan közösséget alkotunk, ahol 
a felkészültség és a szakértelem 
mellett  a jó szándék és a tisztesség 
legalább annyira fontos. Ezekről a 
hatásokról csak úgy beszélnek a hall-
gatóink és a munkatársaink, hogy 
Eszterházy-érzés.

– A jubileumi hálaadó szentmisén 
elmondott  beszédében azt emelte ki, 
hogy az egyetem fő feladata „a tudás 
és a keresztény értékrend közvetí-
tése a jövő nemzedékei számára”. 
Hogyan tud megjelenni az egyetemi 
oktatásban a keresztény értékrend?

– Az elmúlt két és fél évszázad so-
rán sok változáson ment keresztül az 
intézmény. Ámde alapvető küldetése 
nem változott , ez továbbra is a tudás 
és a keresztény értékek közvetítése a 
jövő nemzedékei számára. A keresz-
tény értékek megmutatkoznak az 
oktatásban, a kutatói programokban 
és az egyetemi polgárok életében is. 
A hallgatók számára új szakok, új 
tantárgyak, újonnan alapított  ösz-
töndíjak jelentek meg. Az oktatók és 
a dolgozók mindennapjaiban a lelki 
programok gazdagítják az egyetemi 
létet. Mindennek jegyében keresz-
tény hitéletet elmélyítő kurzusokat 
tartunk. Lelkigyakorlatokat, zarán-
dokutakat, léleképítő, család- és pár-
kapcsolati kultúrát támogató előadá-
sokat, beszélgetéseket szervezünk.

Katolikus egyetemként sokat kell 
tennünk a családi lelkiség szolgála-
tában is. Magunkénak valljuk Szent 
II. János Pál pápának a Familiaris 
consortio kezdetű apostoli buzdítá-
sában megfogalmazott  gondolatait: 
„Az Egyház vallja, hogy a házasság 
és a család az emberi nem legdrá-
gább értékeinek egyike.” Krisztus 
munkatársaivá kell szegődnünk, 
hogy mi magunk is Isten tervének 
részesei lehessünk a családi lelkiség 
elmélyítésében. Ferenc pápa Amoris 
laetitia kezdetű apostoli buzdításá-
nak jegyében tíz pontban foglaltuk 
össze azokat a tematikus feladato-
kat, amelyeket a családi lelkiség 
szolgálatában el kell végeznünk. A 
harmonikus családi életet segítő és a 
párkapcsolatok fejlődését támogató 
előadásokon, például az „IMpulzus” 
(Isten Mindörökké) programokon 
dolgozzuk fel ezeket a témákat. Jel-
legük szerint a Lélekemelő, a Szíve-
rősítő és az Igazgyöngy nevekkel 
jelöljük az adott  rendezvényt.

– Az egyetemnek rendkívül moz-
galmas a története. Ön mit emelne 
ki abból a két és fél évszázadból, 
amely alatt  a Domus Universitatistól 
eljutott  a jelenlegi formájáig?

– Az Eszterházy Károly Katoli-
kus Egyetem (és több jogelőd intéz-
ménye) immár két és fél évszázada 
folyamatosan aktív részese a hazai 
felsőoktatásnak. Eszterházy Károly 
püspök főpap utódai megőrizték és 
továbbvitt ék az eredeti elképzelést. 
Közülük is kiemelkedik Pyrker János 
László érsek, aki 1828-ban megala-
pított a hazánk első magyar nyelvű
tanítóképző intézetét. Ezzel máig 
ható örökséget adott  az egri pedagó-
gusképzésnek.

Az ezt követő közel két évszázad 
során mintegy ötvenezer pedagó-
gus – tanító, tanár, óvodapedagógus 
és gyógypedagógus – szerezte meg 
felsőfokú végzett ségét az egri intéz-
ményben, és szolgálhatt a tudásával a 
tanítványokat, a köznevelést, tágabb 
értelemben hazánk épülését.

Az intézmény százhetvenöt évig 
egyházi, azt követően 1949-től het-
venkét éven át állami fenntartásban 
működött , főiskolaként. A nemzeti 
felsőoktatási törvény meghatározta 
az egyetemmé válás kritériumait. 
2016-ban állt elő az a helyzet, hogy 
az egyetem teljesítménye és a fenn-
tartó szándéka találkozott. 2016. 
július 1-jén megszólaltak a bazili-
ka harangjai, és hirdett ék az elmúlt 
századok dicsőségét, de azt is, hogy 
az intézmény erős, készen áll arra, 
hogy magasabb szinten képviselje a 
tudományokat és a művészeteket, s 
egyetemmé váljon.

Történelmi pillanat részesei lehet-
tünk 2021. augusztus 1-jén, amikor 
a Gondviselő szándéka szerint az 
intézmény megérett  arra, hogy a ka-
tolikus egyetemek nagy családjának 
tagja legyen, és a keresztény értékek 
mentén folytassa felsőoktatási tevé-
kenységét.

– Mit lehet elmondani az egyetemről 
a számok tükrében? Hányan járnak 
az intézmény öt karára?

– Jelenleg öt karon, tizenegy kép-
zési területen szerezhetnek egyetemi 
hallgatóink – az elhelyezkedési muta-
tók alapján – versenyképes diplomát. 
Az egyetem népszerűsége töretlen, 
évről évre egyre több jelentkezés 
érkezik intézményünkbe. Ebben 
a félévben a hallgatóink létszáma 
meghaladja a nyolcezret. A képzés 
három helyszínen zajlik. A legtöb-
ben, mintegy hatezer-nyolcszázan 
az egyetem székhelyén, Egerben 
tanulnak, míg a jászberényi campus 
hallgatói létszáma idén közel ezer 
fő. Budapesten tavaly indított uk el 

a gondoskodáspolitika 
szakirányú továbbkép-
zésünket huszonöt fővel.

– „Az Eszterházy Károly 
Katolikus Egyetem stra-
tégiai célja, hogy valódi 
választ adjon az egyre 
erőteljesebben jelentke-
ző globális környezeti, 
gazdasági és társadalmi 
kihívásokra.” Hogyan 
tudnak megfelelni en-
nek a célkitűzésnek?

– Az egyetem alapfel-
adatai közé tartozik az 
oktatáson és a kutatáson 
túlmenően a harmadik 
missziós tevékenysé-
günk is, amely a régió-
ban vállalt szerepünket 
fogja át. Ez megnyilvá-
nul a cégekkel, vállal-
kozásokkal, a gazdaság 

szereplőivel való tudásmegosztás-
ban, de a minden ember boldogabb 
jövőjén való munkálkodásban is.

Az Eszterházy Károly Egyetem 
kiemelt fi gyelmet fordít az esélyek 
növelésére. Így az Egri Roma Szak-
kollégium, amely tizenegy éve mű-
ködik egyetemünk falai között, a 
kezdetektől támogató légkörre talált. 
Szakkollégiumunk tagjai élen járnak 
a társadalmi felelősségvállalás min-
dennapi megvalósításában.

Az Eszterházy Károly Katolikus 
Egyetem elkötelezett  a teremtésvéde-
lem iránt. Ez a szemlélet megjelenik 
az oktatási, a kutatási és a harma-
dik missziós tevékenységeinkben 
is. Egyetemünk e tevékenységeivel 
hozzájárul Magyarország Nemzeti 
Energia- és Klímatervének megvaló-
sításához: felsőoktatási partnerként 
vesz részt a LIFE integrált projektben.

Az egyetemek sikerességét világ-
szinten mérő két felsőoktatási rang-
sor, a Quacquarelli Symonds (QS) 
és a Times Higher Education (THE) 
szerint is Európa legjobb egyetemei 
között  szerepel az Eszterházy, im-
már harmadik éve. Megjelenik az 
egyetemünk UI Green Metric, azaz 
a zöld egyetemek nemzetközi rang-
sorában is.

– Ha egy középiskolás diák megkér-
dezné Önt, hogy miért jó az Eszter-
házy-egyetemre járni, mit mondana 
neki?

– Az Eszterházy Károly Katolikus 
Egyetem ma a térség szellemi és tu-
dásközpontja, országosan is megha-
tározó felsőoktatási intézmény. Az 
idei évben Magyar Örökség díjjal 
ismerték el az egyetem oktatási te-
vékenységét. Takaró Mihály József 
Att ila-díjas író, irodalomtörténész a 
díjátadó eseményen így fogalmazott : 
„a kétszázötven éve tartó alázatos 
munka, krisztusi hit, nemzeti elkö-
telezett ség összpontosul abban az 
eredményben, amely az Eszterházy 
Károly Katolikus Egyetem pedagó-
gusképzését valóban magyar örök-
séggé teszi”.

Magyarország minden szegletéből, 
Európa és a világ számos országából 
érkeznek egyetemi hallgatók Egerbe. 
Pedagógusképzésünk ma már nem-
csak országosan, hanem nemzetközi 
szinten is elismert. Büszkék vagyunk 
az egyetem szakmai közössége által 
kifejlesztett  komplex alapprogram-
ra. Az Élménysuli néven is közismert 
kezdeményezés ma már hatszáz álta-
lános iskolában tizenkétezer tovább-
képzett  pedagógust és több mint két-
százhuszonötezer tanulót érint. Az 
élménysuliban való tanításra felkészí-
tő, módszertani fejlesztésre irányuló 
képzéseket térítésmentesen kínáljuk 
hallgatóinknak.

2024 szeptemberében indult el 
egyetemünkön a pedagógusképzés 
megújult, gyakorlati fókuszú mo-
dellje, amelyet az ágazatirányító 
Kulturális és Innovációs Minisztéri-
um felkérésére egyetemünk szakmai 
közösségének vezetésével dolgoz-
tunk ki.

Büszkék vagyunk többek között  
arra is, hogy az egyetemen folyó sző-
lészeti-borászati kutatás és képzés 
nemzetközi szinten is versenyképes. 
Legkiválóbb hallgatóinknak lehető-
ségük nyílik arra, hogy egy éven át 
Bordeaux-ban tanuljanak, gyakorlati 
ismereteiket, tapasztalataikat pedig 
több francia borvidéken gyarapít-
hatják. A tanulmányaik végén kettős 
diplomát, magyar és francia okleve-
let is kapnak. Közkedvelt az osztrák, 
linzi Johannes Kepler Egyetemmel 
immár három éve zajló angol nyelvű
programtervező informatikus mes-
terképzésünk is, ahol négy félév alatt , 
közös képzés keretében, szintén két 
diplomát szerezhetnek a hallgatóink: 
egy osztrák és egy magyar diplomát.

Beiratkozott  hallgatóinknak szá-
mos ösztöndíjlehetőséget biztosítunk, 
amivel a tanulmányaikat segítjük. A 
Pyrker János-ösztöndíjat a pedagó-
gusképzésben tanulóknak, a Szent 
Imre-ösztöndíjat a már a középisko-
lában is aktív tudományos tevékeny-
séget folytató hallgatóknak kínáljuk. 
A Szent Mónika-ösztöndíjat pedig 
azon nappali tagozatos, aktív hall-
gatók számára biztosítjuk, akik csed, 
gyes támogatásban részesülnek. Az 
Esélyt a tanulásért ösztöndíj a hát-
rányos helyzetű hallgatóknak nyújt 
segítséget, s a fogyatékossággal élő
hallgatók és segítőik is számíthatnak 
az egyetem nyújtott a anyagi támo-
gatásra.

Hallgatói támogatórendszert és 
szolgáltató központot működtetünk, 
egyetemi hallgatóink minden olyan 
segítséget megkapnak, amire szük-
ségük lehet a tanulmányaik során. 
Ebben az évben indult el az egyetem 
saját fejlesztésű online felülete, a 
VEKKER, amely segíti hallgatóinkat 
az egyetemen történő eligazodásban, 
tanulmányi előrehaladásukban.

– Ön hogyan ünnepli a karácsonyt?

– Férjemmel együtt tudatosan 
készülünk a karácsonyra, megpró-
bálunk a munkatempóból fokozato-
san visszavenni, önvizsgálatot tar-
tani, hogy méltón ünnepelhessük a 
megváltó Jézus Krisztus születését. 
A felkészüléshez segítséget ad ne-
künk Pilinszky János imája: „Add, 
Istenem, hogy a világ kisimuljon és 
elcsendesedjen bennem és mindenki-
ben. Hogy az éjszaka csöndjében asz-
talodhoz ülhessek, ahhoz az asztal-
hoz, ami mellől senki se hiányozhat. 
Ahhoz az asztalhoz, hol a nappal és 
a csillagokkal együtt  a hétköznapok 
is kialszanak, s egyedül a te békéd 
világít.”

A karácsonyt családi körben, gyer-
mekeinkkel, öt megszületett  és egy 
„pocaklakó” unokánkkal együtt  ün-
nepeljük. Férjemmel egyik kedvenc 
időtöltésünk a közös főzés. Eközben 
elfelejtjük a munkahelyi gondokat. 
Ugyanígy vagyunk akkor is, ha az 
unokáinkkal foglalkozhatunk.

Nagyon várom ezeket a perceket, 
órákat. Ilyenkor feltöltődöm, bol-
dogságot érzek. Fogok időt hagyni 
az olvasásra, elmélyülésre, a belső
szemlélődésre is. Számomra ez utób-
bi a másik forrása a feltöltődésnek, 
amire nagy szükség van, hiszen ab-
ból tudunk adni másoknak is, ami 
bennünk van.

Baranyai Béla
Fotó: Pajtókné Tari Ilona 
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Aszeretet nem más, 
mint az a végtelenül 
nehezen kialakítha-
tó felismerés, hogy a 

másik, aki nem én vagyok, va-
lóságos.” Iris Murdoch sokszor 
idézett  szavaiban alighanem az 
a legmeglepőbb, hogy nehéz 
felismerni és belátni: a másik 
ember ugyanolyan valóságos, 
mint mi magunk. Életünk 
alapvető állapotának ponto-
san az a legvisszásabb vonása, 
hogy minden és mindenki más 
kevésbé tűnik valóságosnak, 
mint mi, s nehéz elhinni, hogy 
a másik élett örténete, küszkö-
dése, bizonytalansága, remé-
nye és vágyakozása semmivel 
sem színtelenebb és jelentékte-
lenebb, mint a sajátunk. Abban, 
hogy elhiggyük és elfogadjuk 
a másik tényleges valóságát, 
kulcsfontosságú szerepe van 
a testnek. Láthatjuk, hallhatjuk 
és érinthetjük egymást, meg-
fi gyelhetjük, hol helyezkedik 
el és hogyan mozog a másik, 
sétálhatunk és étkezhetünk 
vele, és miközben testi jelen-
léte megkérdőjelezhetetlenül 
észreveteti magát, talán lassan 
elhisszük, hogy valóságos az, 
aki itt  és most, nem másutt  és 
nem máskor, ebben a testben 
és nem másikban beszél, mo-
zog, sóhajt, nevet vagy iszik. 
És ha hajlandók vagyunk el-
fogadni, hogy valóságos, már 
egyáltalán nem is lesz annyira 
nehéz, hogy szeressük.

Az ember valóságos létezé-
sét határozott  igénnyel meg-
jelenítő test elképzelhetetlen 
születés nélkül. A születés 
pedig különleges esemény, 
amely több okból is beható fi -
gyelmet érdemel. Inkább saj-
nálatos, mintsem bölcs eljárás, 
hogy az emberi életidőt még 
mindig a születéstől számít-
juk, s a keresztény meggyőző-
déseknek ellentmondva csak a 
születése után tizenkét hónap-
pal nyilvánítunk egyévesnek 
valakit – jóllehet ekkor már 
közel kétévnyi életidőt tudhat 
magáénak. De az élet hosszát 
a születéstől számító eljárás 
annyiban mégis érthető, hogy 
nem jelentéktelen és másodla-
gos esemény, ha valaki világra 

jön. Aki világra jön, előlép rej-
tett ségéből, s láthatóvá válik 
testi mivoltában, amely mind-
addig láthatatlan volt a szem 
számára. Az ember megkér-
dőjelezhetetlen testi valósága 
a születés révén válik minden-
ki számára kézzelfoghatóvá, 
s bár az anya kezdettől fogva 
tudatában van a gyermek tes-
ti jelenlétének, a születés im-
már a világ nyilvánosságával 
is tudatja.

„Senki nem születik meg 
akkor, amikor akar”, mondta 
Szent Ágoston. E megállapítás 
látszólag semmitmondó, való-
jában viszont az egyik legfon-
tosabb dolgot állapítja meg az 

emberi létezéssel kapcsolat-
ban. A születés mindenestől 
ki van véve az ember döntési 
képessége alól, senki nem tud-

ja választani azt, hogy megszü-
lessen, és nem tudja szabadon 
eldönteni, hogy meg akar-e 

születni. Aki világra jön, nem 
azért jön világra, mert ez volt 
a kívánsága. Számos nyelv a 
szavak szintjén is kifejezi ezt, 
hiszen a „születik” kifejezés 
(ahogyan a magyarban is) 
rendszerint passzív alakú, és 
még csak hozzávetőlegesen 
sem tudnánk kimondani azt, 
hogy valaki tevékenyen világ-
ra hozza magát. Szülni lehet, 
de magát megszülni senki nem 
tudja. Ennél a teljesen kézen-
fekvő ténynél fogva az ember 
egész létezése kezdettől fogva 
olyasminek mutatkozik, ami 
nem az ember rendelkezési 
körének hatósugarában he-
lyezkedik el. Ha világra tud-
nánk hozni, és előtt e már meg 
tudnánk fogantatni magunkat, 
joggal támaszthatnánk igényt 

maradéktalan önállóságra és 
függetlenségre. Csakhogy 
pontosan ez nem lehetséges 

számunkra. Abból következő-
en, hogy a születésünk megtör-
ténik velünk (nem természeti 
eseményként, hanem alapvető
esetben két másik ember sze-
rető akaratából), eleve bele va-
gyunk fonódva emberi kapcso-
latok olyan hálózatába, amely 
nem a mi hatalmunknak van 
alárendelve.

„A születés váltja meg a 
világot” – a fi lozófus Hannah 
Arendtnek, akitől e kijelentés 
származik, sajnos nincs igaza. 
A születésnek nincs megváltó 
ereje, és jaj annak, aki gyerme-
ke születésétől vár megváltást 
magának: ilyen terhet senki-
re nem érdemes ráhelyezni. 
Egyetlen születésnek van 
megváltó világossága és ereje, 
annak, amelyről karácsonykor 

emlékezünk meg. Ez az egyet-
len születés hoz a világra olyan 
testi valóságot, amelynek meg-

kérdőjelezhetetlen jelenléte új 
összefüggésbe tudja rendezni 
az összes többi emberi testet. 
Ha pedig Krisztus testéről 
beszélünk, nyomban Krisz-
tus Testéről, az Egyházról is 
beszélünk, amely azoknak az 
embereknek egészen újfajta 
közössége, akik igyekeznek 
elhinni és elfogadni, hogy a 
többiek, akik szintén ebben 
a Testben élnek, valóságosak.

Ebben az új Testben és testi 
létformában segítenünk kell 
egymásnak abban, hogy iga-
zán és teljesen világra tudjunk 
jönni. Bár mindannyian újjá-
születünk a keresztségben, s 
így beágyazódunk Krisztus 
Testébe, újfajta létmódunk 
túl nagy feladatot jelent ah-
hoz, hogy egymagunk meg 

tudnánk birkózni vele. Türe-
lemre, megértésre, fi gyelemre, 
gondoskodásra és érdeklődés-

re van szükségünk mások ré-
széről ahhoz, hogy bennünk is 
megszülessen az a végtelenül 
nehezen kialakítható felisme-
rés, hogy új életünk testi for-
májában immár igazán való-
ságosak vagyunk. Sok minden 
úgy van elrendezve körülöt-
tünk, hogy akadályozza ezt 
a kölcsönös segítségnyújtást, 
és mivel gyakran mi sem hisz-
szük el teljesen, hogy Krisztus 
Testében élünk, mozgunk és 
vagyunk, a nehézségeink csak 
fokozódnak. Pedig nincs más 
dolgunk, mint elhinni és má-
soknak is segíteni annak elfo-
gadásában, hogy valóságosak, 
megkérdőjelezhetetlenül va-
lóságosak vagyunk mindany-
nyian. Ez ugyanis már maga 
a szeretet.

Szép a karácsony költészete, de 
ennek a költészetnek a gyökere 
véghetetlenül mélyebb, s tulaj-
donképpen még nem termett e 
meg valódi gyümölcsét közöt-
tünk.

Isten – írja Simone Weil – 
tiszta szeretetből alkott a a vilá-
got. A teremtés nem Isten hatal-
mának, hanem az isteni szeretet 
lemondásának a műve. Mivel 
pedig a világ a lemondás műve, 
erre az isteni szeretetre mi is 
csak lemondással felelhetünk. 
Innét minden valódi alkotás és 
minden valódi cselekedet és 
vállalás mélyén a szeretet al-
kalma és az aszkézis szabadító 
jelenléte.

De a teremtő szeretet nem lett  
volna teljes, ha Isten maga is nem 
vállalja megtestesülését. Creatio, 
Incarnatis, Passió: ugyanannak 
a feltétlen, ugyanannak a szent 
Szeretetnek a túláradása, „túlka-
pása”, amely „Krisztust végül is 
a keresztre emelte”.

Egész létünk a szeretet iste-
ni „túlkapásainak” a drámája. 
Ennek a drámának áll mintegy 
centrumában a megtestesülés 
titka az isteni ártatlanság ma-
kulátlanul tiszta jegyeivel. Így 
– a teremtő lemondás jegyében 
– a karácsony egyszerre az egész 
teremtés elfogadásának és szere-
tetben való fölülmúlásának az 
ünnepe. Isten szeretete és sza-
badsága a valóságos helye: in-
nét univerzalitása. Ezért, hogy jó 
hírével mindent bevilágít, hogy 
térben és időben minden – ami 
szép és igaz – tudva, nem tudva 
feléje mutat, s méltán meríthet 
világosságot belőle.

De mint a szívünkben lakó 
isteni szikra, tiszta szeretet: a 
megtestesült Isten is csak szin-
te észrevétlenül léphetett kö-
zénk. Igaz: kicsiny, mérhetetle-
nül kicsiny fény ez – de reális. 
Ugyanaz a szelídség, mely en-
gedelmességre bírta a teremtett  
univerzumot, és gyengédségé-

nek erejével a kereszt vereségén 
túl meggyőzte a világot.

A karácsonyi bölcsőben a kis-
dedek ártatlanságával fekszik ez 
az ártatlan Isten, kinek szeretete 
soha többé nem hagyja nyugton 
szívünket. Békéje örök kísértője 
minden békétlenségnek, sze-
lídsége minden háborúságnak. 
A karácsonyi ünnep külsősége 
mit se ér e tiszta, ártatlan és egye-
temes szeretet nélkül. Vajon va-
laha is meg fogja teremni valódi 
gyümölcseit között ünk?

(Új Ember,
1967. december 17.)

Nincs nyomasztóbb, mint az 
élet kegyetlen törvényét szem-
lélni. Azt, hogy egymásból 
élünk; hogy fölfaljuk egymást; 
azt, hogy a természet „rendje” 
egy éhségből és rett egésből föl-
rakott , önmagában vérző gúlá-
hoz hasonló.

És ebbe a kegyetlen rendbe 
„lépett be”, megszületvén és 

megtestesülvén Isten Báránya, 
a mi Jézusunk, hogy a világ 
kegyetlen rendjét megváltsa. 
A „vérző gúlán” mit se módo-
sítva, gyökeresen megfordított a 
annak jelentését. Nem tagadta, 
hogy „fölfaljuk egymást”. Azt 
mondta inkább, hogy mindany-
nyian étel és táplálék vagyunk. 
Már itt , a világban, e „vérző
gúlán” belül a kegyetlen té-
nyeket a szeretet realitásává 
változtatt a, amikor valódi étel-
ként és valódi italként osztott a 
szét magát – mindannyiunknak 
példát mutatva.

Az első Karácsony, a Fiúis-
ten megtestesülése óta minde-
nek prédája helyett  mindenek 
ételévé, táplálékává lett ünk, s 
tudjuk, hogy a természet rett e-
netes törvénye mögött  valójá-
ban a szeretet örökös áldozása 
a végső realitás.

(Új Ember, 
1975. december 28.)

Pilinszky János a karácsonyról

Görföl Tibor

Világra születni

„

A születésnek nincs 
megváltó ereje, és jaj 
annak, aki gyermeke 

születésétől vár megváltást 
magának: ilyen terhet 
senkire nem érdemes 
ráhelyezni. Egyetlen 

születésnek van megváltó 
világossága és ereje, annak, 

amelyről karácsonykor 
emlékezünk meg. Ez az 
egyetlen születés hoz 
a világra olyan testi 

valóságot, amelynek meg-
kérdőjelezhetetlen jelenléte 

új összefüggésbe tudja 
rendezni az összes többi 

emberi testet

Matthias Stom: Pásztorok imádása (1650)
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„Mi olyanok vagyunk, mint a bábaasszony”
Harmincéves a budapesti RÉV Szenvedélybeteg-segítő Szolgálat

Fennállásának harmincadik év-
fordulóját ünnepli idén a buda-
pesti RÉV Szenvedélybeteg-segí-
tő Szolgálat, amely a Katolikus 
Karitász égisze alatt  végzi hi-
ánypótló tevékenységét. Buda-
pesten, a karitász Bartók Béla 
úti központjában beszélgett ünk 
Tóth Balázs intézményvezető
szociális munkással, családte-
rapeutával és Nagy-Kapás Rita 
terápiás munkatárssal, szociál-
pedagógussal.

A RÉV a fővárosban két helyen fo-
gadja a segítséget kérőket: Újbudán 
és Óbudán. Az intézményben össze-
sen tizennégyen dolgoznak, mun-
katársak és önkéntesek. Évente ezer 
körül van azok száma, akik hozzájuk 
fordulnak. Tóth Balázs először 2004 
és 2014 között  dolgozott  a RÉV-ben. 
Ezt követően nyolc évig más szociá-
lis intézményekben tevékenykedett , 
majd 2022-ben visszatért, immár in-
tézményvezetőként. Felidézi: több 
mint húsz évvel ezelőtt  egyszer el-
esett  az utcán, és eltört a könyöke. 
Magatehetetlenül feküdt a földön, 
és látt a, hogy bedrogozott  alakok 
közelednek felé. Arra gondolt, nem 
érdekli, vegyék el mindenét, csak ne 
bántsák. Ők azonban lehajoltak hoz-
zá, aggódva kérdezték, hogyan segít-
hetnének, hívjanak-e mentőt. A va-
lóság olykor legyőzi az előítéleteket. 
Ez hatalmas élmény volt számára, és 
meghatározó szerepet játszott  abban, 
hogy a szenvedélybeteg-ellátásban 
helyezkedett  el.

Nagy-Kapás Rita visszaemléke-
zett : 2018-ban, még egyetemistaként, 
a székesfehérvári RÉV-ambulancián 
végezte a szakmai gyakorlatát, majd 
ugyanitt  dolgozott  2022. június végéig. 
Időközben a fővárosba költözött , és 
lehetősége nyílt arra, hogy a budapesti 
Rév Szolgálatnál folytassa a munkáját.

„A felmenőim közül többen is szen-
vedélybetegséggel küzdött ek, főként 
alkoholizmussal, de a legkirívóbb pél-
da talán az apai nagybátyám: kilenc 
gyermek apjaként fi zetéskor az első
dolga nem az volt, hogy vegyen vala-
mit a feleségének és a gyermekeik nek, 
hanem kivitt e a pénzt a lóversenyre. 
Ha apám nem támogatt a volna őket, 
a gyerekek állami intézetbe kerültek 
volna.” Kérdésemre, hogyan lesz 
valaki szenvedélybeteg, Tóth Balázs 
elmondta: senki nem jókedvében 
lesz szenvedélybeteg, hanem olyan 
dolgok történnek vele, amelyek be-
lesodorják ebbe. Sokféle ok állhat a 
hátt érben: személyiségszerveződés, 
környezet, genetikai összetevők, gyer-
mekkori traumák, transzgenerációs  
minták. Ha valaki abban nő fel, hogy 
a szülei isznak, ünnepekkor a család 
és a barátaik lerészegednek, akkor ezt 
a mintát viheti tovább. Természetesen 
mondhatja azt is: az apám alkoholista 
volt, de én nem akarok inni. Ennek 
azonban tudatos döntésnek kell len-
nie. A szeretett eljes családi környezet 
védőfaktor, de nem állítható, hogy 
aki így nő fel, az később nem válhat 
szenvedélybeteggé. Mindenkiből 
lehet szenvedélybeteg: van, akinek 
nagyobb az esélye erre, másnak ke-
vesebb.

Nagy-Kapás Rita egyetért, s kiegé-
szítésként hozzáteszi: nemigen lehet 
olyan embert találni a világban, aki 
ne találkozott  volna különböző le-
gális vagy illegális szerekkel. Szinte 
minden családban előfordul a szen-
vedélybetegség. Sokan azért isznak, 
mert nem tudják megoldani a prob-
lémáikat, nem látják a kiutat egy-egy 
élethelyzetből.

Évtizedekkel ezelőtt  az alkohol 
és a dohányzás volt a leggyakoribb 
szenvedélybetegség, napjainkban 
azonban már felzárkózott  melléjük 
a drog-, a szerencsejáték-, a számí-

tógépjáték-, a telefon- és a pornó-
függőség, sőt, a túlzásba vitt  vásár-
lás szenvedélye is. Nagy-Kapás Rita 
kifejtett e: szenvedélybetegek mindig 
is voltak. Magyarországon leginkább 
az alkoholfogyasztásnak van hagyo-
mánya. A RÉV munkatársai nem 
tesznek különbséget a segítségért 
hozzájuk fordulók között . Intézmé-

nyükbe nemcsak a szenvedélybete-
geket, hanem a hozzátartozókat is 
várják. „Egy embert látok magam 
előtt , akinek valamilyen nehézsége 
van, és aki igent mond saját magá-
ra. Megéri ráfordítani az 
időmet, és meghallgatni a 
történetét.” Hiszen lehet, 
hogy soha életében nem 
hallgatt ák meg, hogy bán-
tott ák, láthatatlanná kellett  
válnia, mert a szülei szen-
vedélybetegek voltak. Az 
is elképzelhető, hogy csak 
kipróbált valamit, ami na-
gyon tetszett  neki, de az-
tán rádöbbent: nem akarja 
ezt, és szeretné megoszta-
ni valakivel az élményeit.  
Aki a segítőszolgálathoz 
fordul, bátor ember, hiszen 
megteszi az első lépést a 
változás felé. „A szenve-
délybetegség  nem olyan 
téma, amiről délutánon-
ként egy tea mellett  kedé-
lyesen elbeszélgetünk a 
barátainkkal.”

A RÉV-hez fordulók 
korösszetétele változó. Tóth Balázs 
szavaiból kiderül: korábban az ille-
gális szereket használók többsége 
fi atal volt, de mára kitolódott  a kor-
határ, csaknem nyugdíjas korú ma-
rihuánahasználóval is találkoznak. 
Az alkoholfüggőség elsődlegesen a 
középkorú és az idősebb korosztályt 
érinti. Az online szerencsejáték főleg 
a fi atalabbak körében tapasztalható, 
míg egyéb változatai a többi korosz-
tályt is érintik. Leginkább az alko-
hol- és a droghasználók keresik fel 
a RÉV-et, de az utóbbi időben egyre 
több szerencsejáték-függő jelenik 
meg az ellátásban. Vannak, akik la-
kásokat, családi házakat játszanak el, 
s néhány év alatt  eljuthatnak a teljes 
anyagi megsemmisülésig.

Nagy-Kapás Rita többnyire olyan 
emberekkel találkozik, akik a verem 
mélyén vannak, de szeretnék meg-
ragadni az utolsó utáni lehetőséget: 
„helló, valaki fogja meg végre a ke-
zem!” „Előfordul, hogy valaki azért 
jön el hozzánk, mert a felesége, a 
szülei, a barátai javasolták neki, hogy 
keresse fel az intézményt, aggódnak 
érte. Ekkor még kérdés, hogy az illető
mennyire motivált a szenvedélyétől 
való megszabadulásra. A kollégákkal 
az is a feladatunk, hogy motiváljuk a 
klienseket a változásra, és arra, hogy 
merjenek az önismeret útjára lépni.”

Tóth Balázs hozzáfűzte: nagyon 
örülnek, ha valaki megjelenik az ellá-
tásban, mert az azt jelenti: valamilyen 
szinten problémásnak érzi a helyze-
tét. A szenvedélybetegség egyik fá-
zisa az, hogy aki benne él, nem látja, 
hogy bajban van. Ez a tagadási perió-
dus: „Iszogatok, ez igaz, de mindenki 
iszogat…”, „Néha játszom, de sokan 

ezt csinálják…” Egészen addig han-
goztatják ezt a szenvedélybetegek, 
míg egyszer csak olyan élmény éri 
őket, ami után belátják: így nem me-
het tovább az életük. Ez a mélypont. 

Jó, ha valaki akkor jut el idáig, ami-
kor még nem veszett  el minden, még 
nem hagyta el a házastársa, nem esett  
szét a családja, még nem rúgták ki a 
munkahelyéről, nem betegedett  meg.

Az intézményvezető szavai sze-
rint a RÉV-nél megvan a lehetősége 
annak, hogy valaki egyéni terápiával 
gyógyuljon, de ha be tudják vonni a 
családot, akkor a családterápia se-
gít. Elindulhat a családban a nyílt 
kommunikáció, ami már fél gyógyu-
lás. Előfordul, hogy csak a hozzá-
tartozó keresi fel a RÉV-et, mert a 
szenvedélybeteg azt mondja: „nincs 
velem semmi baj, hagyjanak engem 
békén”. A RÉV-nél mindenkivel ott  
kezdik a munkát, ahol éppen tart. 
Amilyen fázisban van, onnan lehet 
építkezni.

A RÉV a Katolikus Karitász égisze 
alatt  működik. Vajon hogyan jelenik 
meg a segítőszolgálat munkájában 
a hit? Nem azzal kezdik, hogy azt 
mondják a hozzájuk fordulóknak: Is-
ten szeret téged, mert ezzel – szándé-
kukkal ellentétben – néhány ember-
ből akár ellenszenvet is kiválthatnak. 
Tóth Balázs elmondta: a kliensek 
köre rendkívül tág, vannak között ük 
gyakorló katolikusok, de más val-
lásúak és nem hívők is. Mindenkit 
fogadnak, és senkit nem akarnak rá-
kényszeríteni arra, hogy a Katolikus 

Egyház tagja legyen. Munkájukban 
alapvetően fontos ez az evangéliu-
mi szakasz: „Éhes voltam, és ennem 
adtatok, szomjas voltam, és innom 
adtatok…” (Mt 25,35). „Mindenkire, 
aki bejön hozzánk, úgy tekintünk, 
mint a szenvedő Krisztusra, úgy 
viszonyulunk hozzá, mint a testvé-
rünkhöz, és úgy is segítünk neki.” 

Még ha nem is mondják 
ki ezt, a segítő kapcsola-
tokban megjelenik ez a 
szemlélet.

Nagy-Kapás Rita úgy 
fogalmazott: „Nem ron-
tok ajtóstól a házba.” A 
beszélgetésben, a terápi-
ában mindig eljön az a 
pillanat, amikor kiderül, 
mit gondol a segítséget 
kérő a hitről. Azt kérdezi, 
hogy teheti ezt vele Isten, 
s aztán tovább sorjáznak a 
kérdések, melyekben ren-
geteg érzés nyilvánul meg.

Tóth Balázs kiemelte: 
minden munkatársuk 
más-más módszert hasz-
nál, de minden esetben 
meghatározó a személyes 
kapcsolat, az, hogy jelen 
vannak a hozzájuk fordu-
lók életében.

Nagy-Kapás Rita vallja: az az egy 
óra, amit végigbeszélgetnek a kliens-
sel, az az ő „dedikált” ideje. Minden 
egyes segítségre szorulóval együtt é-
reznek és együtt  gondolkodnak.

Kérdésünkre, hogy mennyire kö-
vetik fi gyelemmel a klienseik későbbi 
sorsát, Tóth Balázs elmondta: a te-
rápiák lezárása után is kapnak visz-
szajelzéseket, értesülnek arról, hogy 
pártfogoltjaik mennyire hasznosítják 
a mindennapokban mindazt, amit a 
segítőszolgálatnál tanultak. Vannak 
egykori alkoholfüggők, akik már 
hosszú ideje nem isznak, önmagu-
kon dolgoznak. Egy harminc-negy-
ven évig játékszenvedélyben élő
ember felhagyott  a szerencsejátékkal. 
Olykor még az intézményvezető is 
meglepődik, amikor az alkoholfüg-
gő és egyútt al láncdohányos ember a 
terápia közepén egyszer csak felhagy 
mindkét függőségével. Ilyenkor ké-
telkedik, att ól tart, hogy csak időleges 
lesz a változás, és nagy öröm számá-
ra, ha kiderül, az illető nem tért vissza 
a függőségeihez, rendbe jött  a házas-
sága és a gyerekeivel való kapcsolata. 
A RÉV budapesti vezetője leszögez-
te: ők nem a szenvedélybetegséggel 
foglalkoznak, hanem az emberrel, aki 
egyébként szenvedélybeteg. Az egész 
személyt nézik, és érdekli őket, hogy 
mi van vele. Együtt  örülnek, amikor 
jó dolgok történnek vele, és aggódnak 
érte, amikor baj van. Jelen vannak az 
életében. Ha egy emberrel törődnek, 
ha szeretik, ha együtt éreznek vele, és 
elfogadják olyannak, amilyen, min-

den tulajdonságával, minden hibá-
jával együtt , az önmagában buzdító 
erőt jelent. S ebben a segítő kapcso-
latban a pusztító szenvedélyek, a 
régóta cipelt terhek kezdenek lehul-
lani a szenvedélybetegről, már nincs 
szüksége rájuk. Van egy mondás: A 
kapcsolatokban sérülünk, de a kap-
csolatokban gyógyulunk is. A feltétel 
nélküli elfogadást Szent Pál szeretet-
himnuszához szokták hasonlítani. 

Nagy-Kapás Rita hozzátett e: part-
neri a kapcsolat között ük és a kliensek 
között , s ez átvihető a mindennapok-
ra is. Lélektől lélekig kapcsolódnak 
egymáshoz, együtt  vannak, közösen 
gondolkodnak, és ez gyógyító hatá-
sú. A terápiás munkatárs felidézte: 
járt hozzá egy marihuánafogyasz-
tó fi atalember, aki azt hangoztatt a, 
hogy soha nem fog leszokni. Nagyon 
szeretett  volna gyermeket, de a pár-
kapcsolatában komoly nehézségei 
voltak. Amikor véget ért a terápia, 
azt mondta: rájött , talán nem kellene 
azt gondolnia, hogy minden bajára 
a marihuána jelenti a megoldást, de 
azért néhanapján elszív egy-két füves 
cigit. Elköszöntek egymástól. Három 
évvel később Nagy-Kapás Rita egy-
szer egy bevásárlóközpontban vásá-
rolt, és a fi atalember szembejött  vele 
a karon ülő gyermekével és a mosoly-
gós feleségével. „Ez az, amit sikernek 
nevezhetünk. Ez a fi atalember elér-
te, amit szeretett  volna.” Persze az 
is előfordul, hogy az egykori függő
visszaesik a szenvedélyébe. „Együtt  
szárnyalunk vele, minden szép és re-
ményteljes, és aztán közbejön valami, 
amitől visszazuhan a nullára. Viszont 
megvan már benne az énerő, tudja: 
képes arra, hogy józan maradjon.” 

A RÉV mozaikszó, jelentése betűk-
re lebontva: Remény, Élet, Változás. 
Karácsonykor a megváltó Szeretet-Is-
tent ünnepeljük, az ő eljövetelét. A 
világ legnagyobb eseménye ez, amely 
új alapokra helyezte az emberiség tör-
ténelmét. A RÉV-hez forduló szenve-
délybetegek előtt  is ott  a lehetőség, 
hogy régi életüket hátrahagyva újat 
kezdjenek.

Nagy-Kapás Rita szerint az ün-
nepek egyrészt át vannak itatódva 
csodálatos létt artalommal, másrészt 
az erről tudomást sem vevő világ 
rányomja erre a bélyegét. Iszonya-
tosan szorongató tud lenni a magány, 
ahogyan az is, ha nincs lehetőségem 
megvenni az egyébként rövid ideig 
használható tárgyakat, miközben 
fényképek tanúskodnak arról, hogy 
mások a családjuk körében legalább 
ideig-óráig boldogok. A magányos 
léleknek csak az elkeseredett ség ma-
rad. A RÉV arra készíti fel az embe-
reket, hogy – ha nehéz is – keressék 
meg azokat az erő- és reményforráso-
kat, amelyek segítenek nekik abban, 
hogy kevésbé érezzék magányosnak 
magukat.

Tóth Balázs emlékeztetett  rá: „Mi 
olyanok vagyunk, mint a bábaasz-
szony, aki világra segíti a gyermeket. 
Leül velünk szemben egy ember, és 
segítünk neki, hogy világra jöjjenek 
azok a gondolatai, amelyek által ké-
pes megváltoztatni az életét. Ha pedig 
már megszülett ek a gondolatok, azok 
megvalósításában is támogatjuk. Aki 
eljön hozzánk, annak a lelkében ott  
él a remény, hogy valami talán meg-
változhat az életében. Ha nem így 
volna, nem jönne el. Az ilyen ember 
belátja: az élet, amit most élek, nem jó 
senkinek, sem nekem, sem a hozzá-
tartozóimnak. A RÉV Segítőszolgálat 
nevében szereplő három fogalom, a 
remény, az élet és a változás minden 
kapcsolatunkban jelen van. A célunk 
az, hogy a reményre épülő új élet, a 
változás tartós legyen a hozzánk for-
dulók életében.”

Bodnár Dániel
Fotó: Lambert Att ila
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Boldog és boldogulni képes felnőtt eket neveljünk!
Gloviczki Zoltánnal beszélgett ünk az új könyvéről

– Milyen iskolára lenne szük-
ségük a jelen és a jövő gene-
rációinak ahhoz, hogy tíz, 
húsz vagy akár negyven év 
múlva is helyt tudjanak állni 
ebben a rohamosan változó 
világban?

– Sok szó esik mostanában 
a konzervatív, illetve a prog-
resszív oktatásról. Amikor az 
ember a holnapután iskolájáról 
ír könyvet, úgy tűnhet, elkö-
teleződik valamilyen egészen 
vad progresszió mellett , hiszen 
nem is a holnapról, hanem a 
holnaputánról beszél. Az álta-
lam felvázolt elképzelés azon-
ban nagyon hasonlít a régmúlt 
iskoláihoz. Aki ma az oktatás 
terén konzervatívnak gondolja 
magát, az ugyanis egy olyan 
modellhez ragaszkodik, amely 
történelmi szempontból nem 
is olyan régi. A 19. században 
a felvilágosodás, a természet-
tudományok megerősödése, a 
pozitivizmus hatására alakult 
ki a mai iskola, amely diszcip-
lináris tantárgyak információi-
nak átadásában látja az oktatás 
lényegét. Ebben azonban gyö-
keresen különbözik minden 
valaha volt iskolától. Egy 17. 
vagy egy 15. századi, sőt egy 
ókori iskola is sokkal jobban 
hasonlított  ahhoz, amit a neve-
léssel foglalkozó szakemberek 
ideálisnak tartanának ma vagy 
holnapután.

– Milyen ez a régmúlt oktatási 
modell?

– Volt ezeknek az iskoláknak 
egy nagyon banális tulajdon-
ságuk, mégpedig az, hogy egy 
igazán egyszerű célt szolgál-
tak: boldog és boldogulni ké-
pes felnőtt eket akartak nevelni, 
a szülőkkel közösen. Amikor 
ehhez arra volt szükség, hogy 
a gyerekek latinul tanuljanak, 
akkor latinul tanultak, amikor 
pedig arra, hogy szónoklatot 
tanuljanak, akkor szónoklatot 
tanultak. De mindig a cél hatá-
rozta meg az oktatást, és nem 
az, hogy mit szerett ek volna 
átadni.

Ugyanakkor van néhány 
nagy különbség a több száz év-
vel ezelőtt i iskolákhoz képest. 
Az egyik legfontosabb, hogy 
az utóbbi száz évben megvál-
tozott  az iskola látogatóközön-
sége. A 20. század közepéig az 
iskola a szociokulturális elit 
befogadó közegének számí-
tott , még akkor is, ha Mária 
Terézia óta tankötelezettség 
volt Magyarországon. Min-
den oktatási törvény, egészen 
a két évvel ezelőttiig, azon 
erőlködik, hogyan tudnák az 
embereket rávenni arra, hogy 
iskolába járassák a gyereküket. 
Néhány évvel ezelőtt  a családi 
pótlék megvonásához kötött ük 
a kötelező óvodalátogatás és 
az iskoláztatás elmulasztását. 
Az ötvenes években formá-
lisan mindenki eleget tett  a 
tankötelezett ségnek, de a ma-
gyar gyerekek ötven százaléka 
semmilyen iskolai végzett sé-

get nem szerzett. Az, 
hogy ma ennyi a nehe-
zen kezelhető gyerek 
az intézményeinkben, 
nagyrészt annak kö-
szönhető, hogy az ilyen 
gyerekek a mi időnkben 
nem járhatt ak iskolába, 
csak kisegítőbe, esetleg 
intézetben éltek vagy 
magántanulók voltak. 
Az a tudományos, elit 
ismeretátadás, amely a 
19. századtól elterjedt, 
számukra teljesen ér-
telmezhetetlen. Kétszáz 
évvel ezelőtt  egy falusi 
általános iskola össze-
vont alsó tagozatában 
még az sem volt feltétlenül 
cél, hogy írni-olvasni megta-
nuljanak a gyerekek, mert egy 
parasztcsaládban született  kis-
gyereknek nem mindig volt 
szüksége erre, de arra igen, 
hogy tisztességes, a másikra fi -
gyelő, istenhívő ember legyen 
belőle. Ma, a mesterséges intel-
ligencia korában, a társadalom 
értékrendi válságában sem 
mondanék mást, mint hogy 
vegyük elő ezeket a régebbi 
mintákat.

– Hogyan hat az oktatásra a 
mesterséges intelligencia tér-
nyerése?

– Az első reakciónk az volt, 
hogy féltett ük az emberségün-
ket, és kerestük a mesterséges 
intelligencia hibáit. Ám hiába 
leplezzük le, hogy ma még té-
ved, vagy valamiben ügyetlen, 
nem lehet kétségünk afelől, 
hogy tökéletesedni fog – nem 
érdemes tehát versenyeznünk 
vele. De mikor jut eszünk-
be versenyezni egy vonatt al, 
hogy hamarabb érünk-e Deb-
recenbe, mint az? Felülünk rá. 
A mesterséges intelligenciát is 
meg kell tanulnunk arra hasz-
nálni, ami a célunk. Nem kell 
tartanunk att ól, hogy az ember 
babérjaira tör, hiszen kényel-
metlen neki két kézzel dolgoz-
ni, két lábon járni, szeretetre 
vágyódni. Számára az nem 
hatékony, hogy aludjon, szo-
morú legyen, hogy gyerekkori 
emlékei legyenek. Következés-
képpen nyugodtan nevelhet-
jük a gyerekeinket embernek, 
nem pedig mesterséges intelli-
genciának. Nem kell mindent 
és nagyon gyorsan a fejükbe 
tölteni, hanem elengedhetjük 
magunkat, és figyelhetünk 
az érzelmi intelligenciájuk, 
a társas intelligenciájuk, az 
ítélőképességük, a mérlegelő
képességük, a felelősségre vo-
natkozó képességeik fejleszté-
sére. Ezeket a kompetenciákat 
már néhány évtizede is fontos-
nak tartott uk ahhoz, hogy va-
laki teljes ember legyen, de ma 
már a kognitív pszichológia és 
az idegélett an eredményeinek 
köszönhetően azt is tudjuk, 
hogy ezek a képességek a gon-
dolkodás fejlődésének is felté-
telei. Ahhoz, hogy a matema-
tika területén jól működjön az 
agyunk, szükségünk van arra, 

hogy beszélgessünk, énekel-
jünk, mozogjunk és aludjunk. 
Elméleti fi zikusnak sem azokat 
veszik fel ma már Oxfordba 
vagy Cambridge-be, akiknek 
emelt szintű érett ségijük van 
fi zikából. Ezeken a nagynevű
egyetemeken teljesen megfelel, 
ha a jelentkező értelmes elem-
ző esszét ír egy ókori szerzőről, 
mert a fi zikát bárki meg tudja 
tanulni, de okos, érdeklődő, 
összefüggéseket látó és kreatív 
ember nem terem minden fán.

– A gyerekek sokszor nem 
motiváltak, mert látják, hogy 
hatalmas eltérés van a „nagy-
betűs élet” és az iskolában 
tanított  ismeretek között .

– Ha valaha igaz volt az a 
mondás, hogy nem az életnek, 
hanem az iskolának tanulunk, 
az éppen ma van. Az iskola ön-
álló létezővé nőtt e ki magát. A 
gyerekeknek nincs motiváció-
juk, mert nincs értelme annak, 
ami ott  folyik. Sőt, a pedagógu-
sok frusztráltsága is nagyrészt 
ennek tudható be, hiszen egy 
becsületes, szakmájáért aggó-
dó pedagógus érzi, hogy vala-
mi nem stimmel.

– Említett e, hogy boldog gye-
rekeket kellene nevelni, akik 
majd boldogulnak az életben 
is. Mit lehet tenni azért, hogy 
valóban boldog, értelmes, az 
életre felkészítő éveket töltse-
nek az iskolában?

– Mi, akik az oktatással fog-
lalkozunk, beleértve a hivatá-
sukat gyakorló pedagógusokat 
is, régóta tudunk recepteket 
erre. Mernünk kellene meglép-
ni, hogy nem a kovalens kötés 
vagy a harmincéves háború 
dán szakasza érdekel, hanem 
inkább az, hogy megérti-e a 
gyerek, mi történik a ruhával, 
ha a mosószert beleönti a mo-
sógépbe, vagy hogy mit jelent 
Európa számára a reformáció 
ügye mind a mai napig. Nem 
egyszerűen a pedagógusok, 
az oktatáspolitika, a gyerekek 
vagy az igazgató dolga, hogy 
el tudjuk engedni a beideg-
ződéseinket, hanem össztár-
sadalmi kérdés. Sok esetben 
a szülők viselik nehezen, ha 
egy iskolában más történik, 
mint amit megszoktak. Lomha 
társadalmi alrendszer az isko-

la, összefogásra van szükség 
a változáshoz. Azért írtam a 
könyvemet, hogy beszélge-
tést gerjesszek. Nem kívánom, 
hogy bárki egyetértsen velem, 
de az fontos célkitűzésem, 
hogy többen gondolkodjanak 
el az oktatásról. Az előadása-
im során sok pedagógussal, 
igazgatóval találkozom, látom, 
hogy ők is sejtik, merre kellene 
változni.

– Milyen ma egy jó pedagógus?

– Több mint negyedszá-
zada képzek pedagógusokat 
egyetemen, főiskolán. Az el-
sőéves hallgatókat mindig 
megkértem, hogy az emlékeik 
alapján gyűjtsék össze, milyen 
tulajdonságokat kapcsolnak 
egy pozitív és egy negatív pe-
dagógusképhez. Úgy látom, 
a huszonöt év alatt  nemigen 
változott , hogy mitől motiváló, 
biztató, pozitív, előrevivő egy 
pedagógus.

– Mik az ismérvei?

– Először is van célja. Nem 
oka van a munkájának, nem 
azért megy be órára, mert 
ez van az órarendjében, nem 
azért tanítja meg a tananya-
got, mert ez van a Nemzeti 
Alaptantervben vagy a tan-
könyvben, hanem azért, mert 
szeretne elérni valamit a gye-
rekekkel. Emlékezzen vissza a 
saját pedagógusai közül azok-
ra, akiken érezte, hogy szeretik 
a gyerekeket és a munkájukat! 
Még akkor is szerett e ezeket 
a tanárait, ha nem kedvelte a 
tantárgyukat, mert értelmet 
adtak a tanóráknak, akartak 
valamit. Rengeteg szakmai 
fogás van arra, hogyan lehet 
motiválni, előrevivően értékel-
ni, és jó módszerekkel tanítani 
együtt működést, kommuniká-
ciót, kritikus gondolkodást. El 
kell engednünk, hogy „egy 
gyereknek azt kell csinálnia, 
amit én mondok”. Nem arról 
van szó, hogy nem kell szót 
fogadnia, hanem arról, hogy 
engedem kísérletezni. Az agy-
kutatás bizonyított a, hogy ha 
egy gyerek felügyelet mellett  
kipróbál valamit és téved, 
azzal sokkal többet fejlődik a 
gondolkodása, mint ha meg-
mondom neki a megoldást. Az 
internetes online oktatóprog-

ramok sokszor azért haszon-
talanok, mert adott  megoldá-
sokkal dolgoznak, nem teszik 
kreatívvá a gyereket.

– Vajon egy pedagógus ma 
tudja, mire kell nevelnie a 
gyereket ahhoz, hogy majd 
boldog felnőtt  válhasson be-
lőle?

– Tudjuk, hogy családban 
boldogabb az ember – ez nem 
politikai vagy etikai kérdés. 
Egy felnőtt  akkor boldog, ha 
eligazodik a világban, ha érti, 
mi zajlik körülött e. Azért kell 
gyerekként matematikát, ter-
mészetismeretet, kulturális 
hagyományokat tanulnia, 
hogy ott hon érezze magát a 
világban. A boldogságához 
ugyanakkor az is szükséges, 
hogy megállja a helyét a mun-
kahelyén, hogy projektekben 
gondolkodjon, meg tudjon 
oldani egy problémát, tudjon 
együttműködni másokkal. 
Huszonegyedik századi kom-
petenciáknak nevezzük az 
együtt működést, a kommuni-
kációt, a kreatív gondolkodást 
és a kritikus gondolkodást. Ez 
utóbbi azt jelenti, hogy meg 
tudjuk ítélni, mi igaz és mi ha-
mis. Hiszen amikor az interne-
ten ömlik ránk az információ, 
már nem az a feladat, hogy 
megtaláljuk azt, hanem hogy 
kiszűrjük, mit fogadunk el be-
lőle. Az iskolák nagy részében 
ma mindenfajta együtt műkö-
dést büntetünk, intőt vagy 
egyest adunk érte, pedig pont 
ez kell ahhoz, hogy valaki bol-
doguljon a munkaerőpiacon. 
Az egész iskolarendszerünk 
szülőstől, pedagógusostól is-
métlődési rutinban van.

– Mi a helyzet más országok-
ban?

– Ha bármely európai or-
szágban leülne egy peda-
gógussal vagy egy szülővel 
beszélgetni, szóról szóra 
ugyanazok a problémák jön-
nének elő. A jól teljesítő Észt-
országban ugyanilyen isko-
lákban tanítanak, megegyezik 
a tanterv, a tankönyv, az óra-
szám, még a Kréta-rendszer 
is, de sokat számít, hogy tör-
ténelmileg náluk sokkal jobb 
a pedagógusok megbecsültsé-
ge. Ennek ellenére még ott  is 

kezdenek pedagógushiánnyal 
küzdeni.

– Látjuk, milyen sok gyerek-
nek van tanulási problémája. 
Mit gondol a felzárkóztatás-
ról?

– Kérdés, miért használjuk 
a felzárkóztatás szót, mihez 
akarunk felzárkóztatni. Mert 
ha ahhoz, amit mi az iskoláról 
elképzelünk, akkor hazudunk 
a gyerekeknek és magunk-
nak is. Ma Magyarországon a 
Nemzeti Alaptantervben olyan 
dolgok szerepelnek, amiket a 
legelitebb budapesti gimná-
ziumban sem tanítunk meg a 
diákoknak, nemhogy egy ba-
ranyai vagy szabolcs-szatmári 
zsákfaluban. Egy Down-szind-
rómás gyerek részben önellátó, 
szociábilis, magas szinten ze-
nélő és kommunikáló emberré 
válhat, ha nevelem. A nevelés 
által a borsodi zsákfaluban 
élő gyerek is eljutt atható vala-
hova. De ha azzal az ideával 
megyünk hozzá, hogy Ezra 
Poundból és sejtbiológiából 
kell leérett ségiznie, akkor azt 
sem fogjuk elérni, hogy meg-
tanuljon írni és olvasni. Lehet, 
hogy csak hetedikes korára 
menne majd neki az olvasás 
és az írás, de ha azt mondjuk, 
hogy „neked már nem ez a 
dolgod, hanem hogy földrajzot 
tanulj”, akkor sem a földrajzot 
nem fogja tudni, sem írni-ol-
vasni nem fog megtanulni. 
Tükörbe kell néznünk, és meg 
kell vizsgálnunk, mi a célunk! 
A háromszáz évvel ezelőtti 
falusi iskolában nem az volt 
a cél, hogy leérett ségizzenek 
a gyerekek, hanem ha kell, 
megtanuljanak olvasni, írni 
és számolni, ha nem, akkor 
megtanuljanak szépen kom-
munikálni, megismerjenek 
bölcsességeket vagy az evan-
gélium alapvető tanításait. Én 
boldog lennék, ha egy borsodi 
zsákfaluban idáig eljutnánk, és 
szerintem ők is boldogok len-
nének. Ha fi ktív, elit célokat 
kergetünk, akkor a társadalom 
nagy részével semmilyen célt 
nem fogunk elérni. Ráadásul 
frusztrált lesz a gyerek, a pe-
dagógus és a szülő is.

– Mik az első lépések a vál-
tozás felé?

– Az első, hogy kinyissuk a 
szemünket. A második, hogy 
belenézzünk vele a tükörbe, 
és a harmadik, ami a legnehe-
zebb, hogy egymás szemébe 
is belenézzünk, és kimondjuk: 
„a király meztelen”. Amíg azt 
mondjuk, hogy ez így rendben 
van, addig semmi nem fog 
történni. Nincs más út, mint 
hogy elkezdjünk beszélgetni 
egymással, a szülőkkel és a 
gyerekeinkkel. Az elmúlt har-
minc évben sok jó ötlet merült 
fel az oktatáspolitikában, de 
ezerszer beigazolódott , hogy 
oktatáspolitikai kényszertől 
semmi nem fog megváltozni. 
Általam jónak ítélt szakmai 
lépések buktak el azon, hogy 
nem történt meg kellően a 
kommunikálásuk. Sok szerep-
lő van a pedagógia világában, 
aki érti és tudja, merre kellene 
menni, csak ki kellene mozdul-
ni a tehetetlenségből.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Merényi Zita

Október végén jelent meg A holnapután iskolája 
– Felkészülés az emberi jövőre című kötet. Szer-
zője Gloviczki Zoltán, az Apor Vilmos Katolikus 
Főiskola rektora, aki 2010 és 2013 között  okta-
tásért felelős helyett es államtitkár volt, majd az 
Oktatási Hivatal elnöke. Megdöbbentően modern 
szemlélett el tekint az oktatás jövőjére, és azt re-
méli, könyvével társadalmi párbeszédet indíthat 
el az oktatás ügyéről. Vele beszélgett ünk.
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A székesfehérvári Kissevich 
családban a gyerekek nem ír-
nak kívánságlistát karácsony 
előtt , inkább ők ajándékoznak 
meg másokat. Őrangyalaik kis 
cédulákon üzeneteket külde-
nek egész adventben, így biz-
tatva őket jó cselekedetekre. 
Az adventi naptár fordítva is 
működik: nemcsak kivesznek 
valamit a naponta kinyíló ab-
lakokból – például hozzávaló-
kat a családi forrócsokizáshoz 
–, hanem december első napjá-
tól karácsonyig teleraknak egy 
nagy dobozt játékkal, könyv-
vel, süteménnyel, s végül szent-
este személyesen viszik el egy 
rászoruló családhoz. De olyan 
még sosem volt, hogy ilyenkor 
ne kaptak volna ők is valamit.

Kissevichné Toldi Hajnalka öt-
gyermekes édesanya, aki 2023-ban 
országos életvédő napot szervezett  
és az élet védeleméért dolgozó egy-
házmegyei munkacsoportot alakított  
Székesfehérváron. Vallja, az életvéde-
lem inkább összeköt, mint szétválaszt 
– így kiváló evangelizációs terület. 
Tizenhat éves korától missziós nő-
vérnek készült, de felismerve, hogy 
Istennek más terve van az életével, 
huszonkét évesen férjhez ment. Fér-
je, Kissevich Péter társa mindenben, 
együtt  valósítják meg, amire Isten 
hívja őket. Egy ilyen – ima közben 
jött  – ötlet eredménye például, hogy 
megújulhat a székesfehérvári Szent 
György Kórház újszülött mentő inku-
bátorának környezete. Simon And-
rás, az idén elhunyt grafi kusművész 
Tenyerembe írtalak… című alkotása 
kerül annak az épületnek a falára, 
amelyben az inkubátor áll, ahová 
anonim módon helyezhetők el azok 
a kisbabák, akiket az édesanya súlyos 
válsághelyzet vagy más körülmény 
miatt  nem tud vállalni.

Hajni Székelyudvarhelyről szár-
mazik, szüleivel a rendszerváltáskor 
költöztek a Fejér vármegyei Perkátá-
ra. A kislány már az általános iskolá-
ban kitűnt tehetségével sorra nyerte 
a mesemondó és szavalóversenyeket. 
Férjével mindkett en katolikus nevel-
tetést kaptak, ismeretségüket az An-
tióchia közösségnek köszönhetik. Bár 
Peti azonnal felfi gyelt Hajnira, sokáig 
fel sem merülhetett  a párkapcsolat 
és a házasság kérdése, mert Hajni 
egy korábbi élmény hatására szer-
zetes szeretett  volna lenni. A római 
nemzetközi ministránstalálkozón 
történt, hogy Hajnit egy ismeretlen 
megszólította a templomban ma-
gyarul: „Én már két éve itt  élek Ró-
mában, Jézusban.” „Az mit jelent?” 
– kérdezett  vissza a lány. „Azt jelenti, 
hogy elhagytam a családomat, és itt  
vagyok a szegények között , itt  élek, 
és próbálom építeni Isten országát.” 
A hosszú hajú, szakállas férfi  ezután 
odébb lépett , és Hajni hiába szerett e 
volna, hogy a barátnőivel is beszéljen, 
nyoma veszett . A különös találkozás 
nagy hatással volt a fi atal lányra, ezu-
tán úgy érezte, ő is Jézusnak szeretné 
adni az életét. „Mindig az érdekelt, 
hogy elmenjek olyan emberekhez, 
akik nem ismerik Istent, akik nem 
tudják, hogy ki Jézus. Nagyon érde-
kes, mert most az életvédelemben 
megtapasztalom ezt a fajta misszió-
zást. Az életvédelem felől közelítve 
beszélek Istenről, hogy miket tesz a 
mi életünkben meg más emberek éle-
tében. Szóval Isten megadta ennek a 
vágynak a teljesülését, csak nem úgy, 
ahogy elképzeltem, hanem családdal 
együtt .”

Hajni konduktor-tanítói diplomát 
szerzett , de a mesemondás az élete 
része maradt, meseterápiával is fog-
lalkozik. Emellett  folyamatosan képezi 
magát, épp befejezett  egy teremtés-

védelmi kurzust, és máris jelentkezett  
egy természetes családtervezéssel 
kapcsolatos képzésre. Mivel a gimná-
zium után férjével mindkett en Buda-
pesten folytatt ák a tanulmányaikat 
– Peti villamosmérnökként végzett , 
ma térinformatikával foglalkozik –, 
a fi atal pár a fővárosban alapított  

családot, itt született meg Palkó, 
Hanna Mária és Gellért. Negyedik 
gyermeküket várva azért költöztek 
Székesfehérvárra, hogy a nagyszü-
lők közelében legyenek. „Nehezen 
szántam rá magam a költözésre, mert 
nagyon jó közösségünk volt Buda-
pesten. De aztán szembejött  velem 
egy történet a Bibliában, amiből rá-
jött em, hogy mennem kell. Gondol-
tam, valami biztos vár itt  minket.” 

Alighogy beköltöztek lakóparki laká-
sukba, kitört a koronavírus-járvány, 
és minden ajtó bezáródott . „Sehová 
nem tudtunk menni, sem házas kö-
zösségbe, sem a gyerekeink minist-
rálni.” Ekkor született  meg negyedik 
gyermekük, Lilianna. Három nappal 
később, aznap, amikor hazajöhett ek a 
kórházból, Hajni elveszített e az édes-
anyját. „Teljesen váratlanul halt meg, 
semmi baja nem volt.”  Este kapták a 
hírt telefonon, a gyerekeknek reggel 
mondták el, mi történt. „Nagyon szo-
morúak lett ek, de azt mondták, hogy 
úgyis feltámad. Véletlenül meghal-
lott am, hogy egymás között  is erről 
beszélnek, hogy neki már jó, és úgyis 
feltámad” – emlékszik vissza Hajni. 
A gyerekek viselkedése a szülőket is 
megerősített e.

„Néhány nap leforgása alatt  meg-
tapasztaltuk, milyen hatalmas erők 
mozognak itt , hogy nem magától ér-
tetődő az életünk. Egyik pillanatról 
a másikra vége lehet, és ezt nem mi 

irányítjuk.” Az élmények hatására 
Hajni férjével együtt bekapcsoló-
dott  a 40 Nap az Életért elnevezésű
életvédő kampányba, és már ekkor 
megfogalmazódott  benne egy életvé-
dő nap gondolata is. Erre végül 2021 
májusában került sor a plébániáju-
kon, a Prohászka-emléktemplomban. 

„A barátaimat hívtam meg tanúságot 
tenni, mert addigra összeállt a kép, 
hogy Isten mennyi, a témában érintett  
emberrel összehozott  az életem során. 
Örökbefogadó családokkal, abortusz-
túlélővel; van olyan barátnőm, aki a 
tizenöt hetes babáját vesztett e el, és 
van olyan is, akiről kiderült, hogy az 
ötödik gyermekét el akarta vetetni. 
Mély tanúságtételek voltak, a Szent-
lélek ott  volt között ünk.”

Ezután következett  a Kilenc hónap 
– egy tanév felnőtt eknek szóló képzés 
elvégzése; Hajni úgy érzi, ez nyitot-
ta meg számára a kaput az életvéde-
lemhez. A székesfehérvári országos 
életvédő napot már az ötödik gyer-
meküket várva szervezték a férjével. 
„Nagyon szép volt így várni Teót, 
hogy közben az életvédelem dolga-
iban kellett  elmélyülni.” Az általuk 
szervezett  életvédő napon az előzőek-
nél tágabban jelent meg az életvéde-
lem kérdése: nemcsak a magzati élet 
védelméről, hanem a természetes fo-
gantatástól a természetes halálig tar-
tó folyamatról gondolkodtak együtt . 
Hajniék – korábban átélt élményeik 
hatására – vallják: az életvédelem kér-
désekor élethelyzetekről kell beszél-
ni, mert minden élethelyzet egyútt al 
krízishelyzet is, ami lehetőséget ad 
arra, hogy fejlődjünk, és magasabb 
szinten éljük meg a hitünket.

Amikor először mentek el szent-
misére az új plébániájukon, egy idős 

néni mellé ültek le a templomban. 
Később neki köszönhetően ismerték 
meg a lelki adoptálást, a kilenc hó-
napon át tartó imát egy veszélyben 
lévő magzatért. Ibolya néni ugyanis 
a ’90-es évek elején az elsők között  
köteleződött  el Magyarországon lelki 
adoptálásra, és közel negyven lelki 

adoptált gyermeke van, a saját tizen-
egy gyermeke mellett . Hajni ponto-
san emlékszik, hogy ő maga mikor 
érzett  először késztetést az életmentő
imára. „2020. december 8-án történt, 
két nénivel együtt  tett em fogadal-
mat a templomban. Aztán ott hon is 
fogadalmat tett ünk Petivel és a két 
nagyobb gyerekünkkel, Palkóval és 
Hanna Máriával, mert épp előző nap 
hívott  fel a helyi Antióchia közösséget 

vezető házaspár, hogy szeretnének 
imát kérni öt meddő házaspárért.” 
Így a lelki adoptálás imáját értük is 
mondták mindennap, úgy, hogy a 
házaspároknak csak a keresztneve-
it tudták. Néhány hónappal később 
megszólalt a telefon: Hajni legna-
gyobb meglepetésére az ismeretlen 
telefonáló megköszönte az imát, és 
elmondta, hogy babát várnak. Ők 
voltak az egyik házaspár az öt kö-
zül. Nemsokára ismét csörgött a 
készülék, és újabb babáról kaptak 
hírt. Mára mindegyik házaspárnak 
gyermeke született ! „Ezek az Isten-
től kapott  visszajelzések hatalmas 
lökést adnak” – mondja Hajni. Ilyen 
csodás visszajelzés volt az is, amikor 
megtudták, hogy a 2023. évi 40 Nap 
az Életért őszi kampány – amikor is 
mindennap kiálltak imádkozni a szé-
kesfehérvári Szent György Kórház 
elé – utolsó napján, hosszú kihagyás 
után újra jelzett  a kórház babamentő
inkubátora: egy egészséges újszülött et 

találtak benne a kórház dolgozói – 
édesanyja valamiért nem tudta fel-
nevelni, de a kisfi ú lehetőséget kapott  
tőle az életre. 

Az életvédelem iránti elhivatott -
ságuk alapján talán nem meglepő, 
hogy Hajniéknál karácsonykor Jézus 
születésnapja van a középpontban. 
A gyerekekkel együtt  tortát sütnek, 
és az ünnepi ebédnél énekléssel, szüli-
napi gyertyagyújtással köszöntik a 
Megváltót. „Karácsonykor mi Jézust 
akarjuk megajándékozni. Neki díszít-
jük fel a karácsonyfát, neki varázsoljuk 
széppé az ott honunkat.” Hajni és Peti 
jegyességük óta minden nyaraláson 
vásárolnak egy karácsonyfadíszt, így 
már jó nagy doboznyi összegyűlt – és 
mindegyiknek története van! A fa dí-
szítése közben a díszekhez kapcsoló-
dó emlékeket is felelevenítik a gyere-
kekkel. A karácsonyfát egyébként már 
egy nappal korábban felállítják, mert 
24-én nem sok időt töltenek ott hon. 
Egy kukoricacsuhéból készült betle-
hemmel idős és magányos emberek-
hez viszik el az örömhírt. Nagyjából 
tízperces a családi előadásuk, már 
novembertől készülnek, gyakorol-
ják a dalokat. „Mióta ideköltöztünk, 
megyünk. Nekünk sokat ad, meg a 
gyerekeknek is. Elmondják, hogy mi 
is adtunk ajándékot.”

Azért hazaérve ott hon is van aján-
dékozás, de nem a Jézuska vagy az 
angyalok hozzák az ajándékot, mint 
sok más kisgyermekes családban, ha-
nem egymást lepik meg. „Jézus az 
igazi ajándék. Megajándékozott  ma-
gával minket. Mi is követjük a példá-
ját, és az ajándékokkal megpróbáljuk 
kifejezni a másiknak a szeretetünket.” 
Tavaly Peti egy mesét írt a gyerekek-
nek, ami alapján megtalálhatt ák az 
ajándékaikat: a nyárra tervezett  csa-
ládi sátrazás kellékeit. Mivel az évek 
során már nagyon sok játékuk össze-
gyűlt, Hajniék a nagyszülőktől is azt 
kérik, inkább élményt, együtt  töltött  
időt ajándékozzanak nekik. Néhány 

évet várni kellett  rá, míg ez megva-
lósult, de legutóbb már azt kapták 
ajándékba az unokák, hogy egy évig 
állatkerti nevelőszülők lehett ek, ami 
hatalmas élményt jelentett  számukra.   

A magányos és idős emberek mel-
lett  mindig van egy rászoruló család 
is, ahová elmennek karácsonykor. 
„Nem mindig az a rászoruló, aki sze-
gény” – mondja Hajni. Emlékezete-
sek ezek a találkozások, a gyerekek is 
évekre visszamenőleg tudják, merre 
jártak. És ami igazán meglepő, azok-
tól a családoktól, amelyek olyan sze-
gények, hogy semmijük nincs, soha 
nem mentek haza üres kézzel. „Egy 
kislány, akinek nem voltak játékai, 
csak három plüssállata, az egyiket 
odaadta a fi unknak. Palkó a mai na-
pig tudja, hogy kitől kapta azt a plüs-
sét. A gyerekek megélik, hogy még 
akkor is lehet adni valamit, amikor 
nincs semmi.”

Szendéné Kiss Nóra
Fotó: Merényi Zita
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„Mi Jézust szeretnénk megajándékozni”
Beszélgetés Kissevichné Toldi Hajnalkával az ünnep lelkéről
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Politikusként ismerjük az 1990-
es és a kétezres évekből. Volt 
kulturális miniszter, a nevéhez 
fűződik a Müpa felépítése, és 
az édesapja volt Rockenbauer 
Pál, akinek természetjáró soro-
zatait rengetegen néztük a tele-
vízióban. Rockenbauer Zoltán 
művészett örténésszel a Műcsar-
nokban beszélgett ünk a kará-
csonyról és életpályájáról.

– Hogyan emlékszik vissza a gyerek-
kori karácsonyokra?

– Karácsonytól karácsonyig szá-
moltam az évet, annyira vártam 
mindig az ünnepet. Egy gyereknek a 
karácsony különösen jelentős, hiszen 
csak jóval később érti meg a húsvét 
lényegét. Egyke vagyok, a szocialista 
körülmények ellenére is viszonylag 
gazdag karácsonyunk volt, sok min-
dent megkaptam, amire vágytam. 
Mégis él bennem egy olyan karácsony 
emléke, amikor apa hiányzott  az ün-
nepekkor. Akkor járt a Déli-sarkon, 
és az eredeti terv szerint szentestére 
hazaért volna, de a csatlakozási prob-
lémák miatt  csak két-három nappal 
később érkezett  meg. Mint akkoriban 
minden gyereknek, egy ideig nekem 
is a Jézuska hozta az ajándékot, de 
később is mindig titokban maradt, 
hogy mit kapok. Lázadó kamaszként 
viszont már az ellen is tiltakoztam, 
hogy dísz legyen a karácsonyfán. 
Giccsesnek tartott am. A szaloncu-
kor ott  volt a szép zöld fa alatt  egy 
tálban, még azt sem lehetett  ráag-
gatni. Gimnazista voltam, amikor a 
keresztanyám egyszer elhívott  a pesti 
ferencesekhez éjféli misére. Azóta is 
minden évben elmegyek, csak most 
már a Szent Teréz-templomba, ahová 
egyébként is járunk.

– Most hogyan zajlik az ünnep?

– A karácsony misztériumát si-
került átörökíteni. A tizennégy éves 
kisfi am is még mindig a Jézuskától 
kapja az ajándékot. Levelet ír neki, 
bár előfordult, hogy csak 22-én, ami-
kor már nem kis gondot jelentett  tel-
jesíteni a kívánságát. Feleségemmel 
23-áról 24-ére virradóra díszítjük a 
karácsonyfát, miután Marci elalszik. 
Mindig nagy öröm, amikor másnap 
reggel meglátja teljes pompájában, 
persze akkor még ajándékok nélkül.

– Emlékszik olyan karácsonyi aján-
dékra, aminek nagyon örült gyer-
mekkorában?

– Az első karórámat karácsonykor 
kaptam, nagyon büszkén viseltem. 
Ebből arra következtettem, hogy 
majd a fi amnak is biztos remek aján-
dék lesz. Hát, egyáltalán nem volt az. 
Nekem a Matchbox autópálya sze-
rezte a legnagyobb örömet. És sok 
könyvet kaptam, apámtól olyanokat, 
amiket ő is szeretett , például Verne 
Gyula-könyveket. A Képes Történelem
és a Képes Földrajz könyvsorozat na-
gyon tetszett  nekem, komoly gyűjte-
ményem volt belőlük.  

– Milyen volt a kapcsolata az édes-
apjával?

– Közeli, jó kapcsolatban voltunk 
gimnazista koromig. Akkor számom-
ra is beköszöntött  a lázadó korszak, 
ráadásul a családban is megromlot-
tak a viszonyok, a szüleim elváltak. 
Mind a kett ejükkel szemben dacos 
és távolságtartó lett em, úgy voltam 
vele, nekem senki ne mondja meg, 
mit csináljak. Önállósítottam ma-
gam, hamar el is költöztem ott honról, 
erős volt bennem a kamaszöntudat. 
Apámmal sokáig közvetlen, baráti 
volt a kapcsolatom, sokat játszott unk 

együtt , fociztunk, pingpongoztunk, 
sakkoztunk, kártyáztunk. De szigorú 
is tudott  lenni. Ha bevetett e magát 
a számonkérés terén, kemény bün-
tetéseket helyezett kilátásba vagy 
szabott  ki. A saját fi ammal ugyanezt 
élem meg: jó barátok vagyunk, de ha 
kell, szigorúbb is tudok lenni. Ám 
leginkább megbeszéljük a dolgokat, 
egyezségre tudunk jutni.  

– Kamaszként szerett e meg a képző-
művészeteket?

– Igen, de a zene éppúgy érde-
kelt, tanultam basszusgitározni, 
majd blockflötézni. Gyerekként 
kedveltem az operát, bérletem volt 

az Erkel Színház és az Operaház ma-
tinéelőadásaira. Felső tagozatosként 
viszont rockrajongó lett em, egy időre 
hanyagoltam a komolyzenét. Bará-
taimmal a modern képzőművésze-
tért is rajongtunk. Nagy dolog volt 
abban az időben könyveket szerezni 
a szürrealizmusról vagy általában a 
20. századi modernizmusról. Bújtuk 
az antikváriumokat, mindent elol-
vastunk, amit lehetett , kiállításokra 
jártunk. Másodikos gimnazista ko-
romig paleontológusnak készültem, 
ám amikor kiderült, hogy nem va-
gyok elég jó természett udományok-
ból, att ól fogva művészett örténész 
szerett em volna lenni. De nem vol-
tam jó tanuló, a szüleimtől állandó-
an azt hallgatt am, hogy kukásember 
lesz belőlem, semmire sem viszem. 
Így aztán nem is mertem jelentkezni 
az ELTE művészett örténet szakára, 
hanem Nyíregyházára mentem ma-
gyar–könyvtár szakra. Elég nagy 
kerülővel lett em művészett örténész, 
hiszen a főiskola elvégzése után az 
ELTE néprajz szakán diplomáztam, 
és csak a kilencvenes évek közepén 
kezdtem el tudományos alaposság-
gal foglalkozni művészeti témával, 
elsőként Márff y Ödön és Csinszka 
kapcsolatával. Beleástam magam 
Márff y életművébe, és ledoktoráltam 
művészett örténetből. A politikai pá-
lyafutásom vége óta már csak művé-
szett örténett el foglalkozom.

– Hogyan kezdődött a politikai 
karrierje?

– A nyolcvanas években részt 
vettem ellenzéki mozgalmakban, 
megfordultam „repülő egyetemen”, 
szamizdatot olvastam, tüntetésekre 
jártam. Ott  voltam az úgynevezett  
lánchídi csatában, beidéztek a rendőr-
ségre is. Amikor 1988-ban megalakult 
a Fidesz, azonnal beléptem. A politi-
kai karrieremet tulajdonképpen an-
nak köszönhetem, hogy beszéltem 
franciául, és mivel más aktivista nem 

nagyon, így én lett em a Fideszben a 
„francia kapcsolat”. A gimnáziumban 
latint, majd angolt tanultam, a franciát 
a katonaság idején kezdtem el, ma-
gamtól, a művészett örténeti érdeklő-
désem miatt . Hanglemezzel ellátott  
nyelvkönyvből tanultam nagyon in-
tenzíven, mindennap. A gimnázium-
ban még utáltam szavakat magolni, 
de ekkorra már rájött em, hogy enélkül 
nem megy, így hamar összeszedtem 
egy közel ezerszavas szókincset. Min-
dent megtanultam, amivel találkoz-
tam, verseket, sőt Camus Közönyének
első oldalát is bevágtam franciául. Egy 
év nyelvtanulás után kijutott am Pá-
rizsba, ahol egész jól elboldogultam 
ezzel a minimális franciatudással. A 

kommunista blokkból jött  turisták cso-
dabogaraknak számított ak, azt pedig 
pláne rokonszenvesnek tartott ák a 
franciák, ha valaki az anyanyelvükön 
próbálkozik.

– Megdöbbentő, hogy ez az autodi-
dakta franciatanulás alapozta meg a 
politikai pályafutását.

– Összefüggenek a dolgok. Gimna-
zistaként művészett örténész akartam 
lenni, és húsz évvel később az lett em. 
Azt tapasztaltam, hogy semmi nem 
volt haszontalan, amit a középiskola 
elvégzése után tanultam. Ott  viszont 
rengeteg olyasmivel kellett  foglalkoz-
nom, amit soha nem használtam az 
életben.

– Hogyan folytatódott  a pályája?

– A Fidesznek akkor kollektív ve-
zetése volt, így hamar egyike lett em 
a választmánynak, én voltam a tün-
tetésszervező és a francia kapcsolat-
tartó. A választásokkor mint a Fidesz 
egyik vezetője kedvező pozícióm lett  
az országos listán, így bekerültem a 
Parlamentbe. Korábban sosem gon-
doltam, hogy ilyesmi az életem része 
lehet.

– A szülei hogyan élték meg a sikereit?

– Amikor beidéztek a rendőrség-
re, persze nagyon idegesek voltak. 
Amikor elkezdtem nyilatkozgatni a 
Szabad Európa Rádiónak, apám már 
nem élt. Édesanyám viszont lelkesen 
szórólapozott  az első szabad válasz-
táson. Sajnos egy évvel később ő is 
elhunyt.

– Mire a legbüszkébb a politikai 
munkásságából?

– Talán a Művészetek Palotájának 
a létrejött ére, amelynek a koncep-
cióját én dolgoztam ki. Kulturális 
miniszterként kiemelt területnek 

tartott am a magyar klasszikus zenét 
és képzőművészet, mert ez az a két 
művészeti terület, amellyel a legin-
kább meg tudjuk mutatni magunkat 
külföldön. Az irodalmunkkal – hiá-
ba világszínvonalú – nyelvi okokból 
nagyon nehéz átt örni. A világirodal-
mat a legnagyobb költőink fordítják 
magyarra, a mi irodalmunkat azok a 
csodabogarak ültetik át idegen nyel-
vekre, akik hajlandók megtanulni 
magyarul. Paul Éluard mindössze két 
József Att ila-verssel próbálkozott . A 
zenével más a helyzet, zeneszerző-
ink, előadóink nemzetközi szinten 
is elismertek. Együttműködtem a 
Nemzeti Filharmonikusokkal, köze-
li kapcsolatban voltam Kocsis Zol-

tánnal, aki számtalan 
ötlett el állt elő azzal 
kapcsolatban, hogy 
miként lehetne nem-
zetközileg ismertté 
tenni a zenekart. Sze-
retett  volna egy pró-
bateremnek is alkal-
mas, világszínvonalú 
hangversenytermet, ez 
lett  a Müpa szíve. Más-
felől azt tapasztaltam, 
hogy világszerte igen 
népszerű a 20. századi 
és a kortárs képzőmű-
vészet. A magyar fes-
tészet legizgalmasabb 
korszaka a 20. század 
első fele, akkori alkotó-
ink között  egészen ki-
emelkedők is vannak, 
akikre fel lehet hívni a 
fi gyelmet. A magyar 
festők Párizsba jártak 
tanulni, lépést tar-
tottak a nemzetközi 
modernista mozgal-
makkal, részt vettek 

a fauve-ok, a kubisták kiállításain. 
Amikor Passuth Krisztina vezetésével 
megrendeztük a Magyar Vadak Párizs-
tól Nagybányáig kiállítást, külföldön is 
rácsodálkoztak, hogy milyen magas 
színvonalú a festészetünk. Átt örtük 
az ismeretlenség falát. A Nemzeti Ga-
léria után három helyen is volt tárla-
tunk Franciaországban, majd Brüsz-
szelben is. Ennek folyománya lett  a 
Nyolcak tárlata Pécsett , Budapesten 
és Bécsben, majd az Allegro barbaro 
kiállítás a Musée d’Orsay-ban, ahol 
már összekapcsoltuk a zenét és a kép-
zőművészetet. Külföldön Liszt Feren-
cet és Bartók Bélát ismerik, valóban 
világhírűek. Barki Gergely barátom-
mal rendezhett ük meg ezt a kiállítást, 
amire nagyon büszke vagyok, mert 
előtt e és azóta sem dolgozott  magyar 
kurátor ebben a neves intézményben.

A Müpa-koncepciónak egyik része 
volt tehát a hangversenyterem, amely 
Zoboki Gábor építész hozzáértésé-
nek köszönhetően remek akusztiká-
val épült meg, a másik része pedig 
egy modern képtár, amelybe végül a 
Ludwig Múzeum költözött . Harma-
dik elemként a Hagyományok Házát 
akartuk elhelyezni az épületben, de 
ezzel a résszel az utódomnak más 
elképzelései voltak, fesztiválszínház 
számára alakítt att a ki. Ennek ellenére 
a Müpa döntően úgy valósult meg, 
ahogy elképzeltem.

– Dolgozott  aztán az MTVA-nál is.

– Egy, a Mezzóhoz vagy az Arté-
hoz hasonló kulturális csatorna el-
indítására kértek fel. Korábban soha 
nem akartam tévénél dolgozni, mert 
az apám példája riasztó volt, de ez 
érdekes ajánlatnak tűnt. Szabadúszó-
ként, cikkírásból éltem már évek óta, 
és jókor jött  egy fi x állás, mert akkor 
született  a kisfi am. Ám a csatorna 
mégsem indulhatott  el, és számom-
ra vállalhatatlan kompromisszumok 
elé kerültem, úgyhogy másfél év után 
felmondtam. Ez volt a legkevésbé si-

keres időszakom. Rövid munkanél-
küliség után 2013 közepétől dolgo-
zom a Műcsarnokban kurátorként.

– Ez most az, amit igazán szeretett  
volna megvalósítani az életében?

– Valójában világéletemben kuta-
tó szerett em volna lenni. Korábban 
etnológiai kutatásokat végeztem, 
az első kötetemet a polinéz mitoló-
giáról írtam. Megtanultam tahitiul, 
és lefordított am a tahiti mitológiát. 
Autodidakta módon sajátított am el 
ezt a nyelvet is, másképpen nem is le-
hetett  volna. A 19. század első felében 
a misszionárusok sok mindent leje-
gyeztek abból a gazdag mitológiából, 
ami aztán a gyarmatosítás nyomán 
hamarosan feledésbe merült. Ezek 
kétnyelvű publikációkban a Néprajzi 
Múzeum könyvtárában is elérhetők 
voltak, így kezdtem kutatni a poli-
néz mitológiát, ami annyira érdekelt, 
hogy elvégeztem a néprajz szakot 
az ELTE-n. Művészett örténészként 
is elsősorban kutatónak tartom ma-
gam. Doktori disszertációként Márff y 
Ödön életműkatalógusát állított am 
össze, és nagymonográfi át írtam róla. 
Nagyon szerett em kutatómunkát vé-
gezni: könyvtárakba, levéltárakba, 
múzeumokba járni. Ehhez képest a 
Műcsarnokban inkább gyakorlati és 
alkotó tevékenységet végzek, hiszen 
kiállítást rendezni egyfajta újraalko-
tást jelent.

– Márff y Ödönön keresztül jutott  el 
Csinszkához?

– Nem, Csinszkán keresztül a 
festőhöz. A kilencvenes években 
rendszeresen írtam kultúrtörténeti 
esszéket az Európai Utas című lapba. 
Foglalkoztatott  az Alma Mahlerhez 
hasonló múzsák típusa, tehát az 
olyan nők, akik több nagy művészt 
inspiráltak. Csinszka ilyen volt: Ady 
Endre hitvese, Babits Mihály sze-
relme, majd Márff y Ödön felesége. 
Adyval való kapcsolata közismertnek 
számított , bár Robotos Imre népszerű
bulvár-biográfi ája tele van rosszindu-
latú csúsztatással. Amikor belemerül-
tem a Csinszka-történetbe, kiderült 
számomra, hogy nemcsak Adynak, 
de Márff y Ödönnek is van Csinsz-
ka-ciklusa. Elkezdtem dokumentálni, 
és összegyűlt félszáz kép. Idővel az-
tán igyekeztem az összes Márff y-fest-
ményt feldolgozni. A végén ott  álltam 
ezerötszáz mű részletes adataival. A 
kormány bukását követően azonnal 
beiratkoztam az ELTE doktori isko-
lájába. A felvételire hatalmas dosz-
sziékkal érkeztem, látt ák, hogy ko-
molyan foglalkozom a témával. Az 
egyetemen Passuth Krisztina köré 
szerveződött  egy kis kutatócsoport, 
amelynek tagjai a Nyolcakat megelő-
ző periódussal, a magyar vadakkal 
foglalkoztak. Márff y Ödön, Berény 
Róbert, Czóbel Béla, Czigány Dezső
festészetében is volt ilyen fauve kor-
szak. Több éves közös munka ered-
ményeként jött  létre a már említett  
tárlat a Nemzeti Galériában. A vadak 
után a Nyolcakkal folytatt uk, majd az 
aktivistákkal. Barki Gergellyel bő tíz 
éve dolgozunk a magyar kubizmus 
problematikáján.

– Merre tovább?

– Ebben az életkorban az ember 
már nem tűz ki nagy célokat maga 
elé. De vannak elvarratlan szálak, 
amik még rám várnak. Szitt ya Emilről 
is a rendelkezésemre áll egy oeuvre- 
katalógusnyi anyag. A Műcsarnok-
ban kortárs kiállításokat rendezek, 
végzem a munkámat. És szeretném 
felnevelni a gyerekemet.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Fábián Att ila
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Emberség és művészi hivatás
Hiánypótló könyv jelent meg Leszkovszky György festőművészről

A Kaposvári Egyházmegye 
kiadásában idén jelent meg a 
Leszkovszky György festőmű-
vész (1891–1968) életművét 
bemutató könyv, Neszmélyi 
György egyetemi tanár (Lesz-
kovszky György unokája) és 
Benkő Zsuzsanna művészet-
történész (a festő monográfu-
sa) munkája, archív képekkel 
és Hegedüs György fotóival 
gazdagon illusztrálva.  

Hiánypótló ez a kötet, hiszen 
Leszkovszky György festőművész 
freskói, szekkói országszerte ismer-
tek, ugyanakkor az életmű átfogó 
bemutatása „a hazai művészeti iro-
dalom egyik nagy adóssága” volt. 

Az idézetet egy újságcikkből vett em, 
amely még 1990 nyarán jelent meg 
az Új Ember hasábjain, és arról a mű-
vész néhány alkotását közönség elé 
táró kamarakiállításról szólt, amit a 
zebegényi templom hitt antermében 
rendeztek meg. Akkor még élt Pálos 
Frigyes kanonok, művészett örténész, 
a váci Egyházmegyei Gyűjtemény 
igazgatója, aki a kiállítás megnyitó-
ján – az újságíró feljegyzései szerint 
– így jellemezte Leszkovszky Györ-
gyöt: művész és hitvalló, az utolsó 
reneszánsz ember, akiben élet és mű-
vészet elválaszthatatlan volt.

A kanonok, művészettörténész 
a zebegényi tárlaton egykori mes-
terére emlékezett , akit Hatvanban, 
a belvárosi plébánián ismert meg, 
s akinek a javaslatára elindult azon 
az úton, amely a művészett örténészi 
diplomája megszerzéséhez vezetett . 
(Megjegyezzük, hogy Pálos Frigyest 

a kommunista hatalom bün-
tetésből helyezte Hatvanba, 
nem is sejtve, hogy a dispo-
sitio által kezdetét veszi az 
akkori ifj úsági lelkipásztor 
művészet iránti elkötelezett -
ségének talán legmeghatáro-
zóbb időszaka.)

Érdemes még bővebben 
is idézni Pálos Frigyestől, ha 
Leszkovszkyról van szó, s ezt 
meg is tesszük. A következő
vallomást a Műemlékvédelem
folyóirat 2005. évi 4. számá-
ban megjelent Pálos-interjú-
ból vett ük: „Csík József hat-
vani prépost plébánosnak 
jó barátja volt Leszkovszky 
György festőművész, aki 
az Országos Iparművésze-
ti Iskolában Körösfői-Kri-
esch Aladár tanítványaként 
díszítő festészetet tanult, a 
nedves falfestési eljárások 
mesterévé képezte magát, 
majd az alakrajz, díszítőfes-
tés és az iparművészeti ter-
vezés tanára lett . A díszítő- és 
freskófestés mellett  illusztrá-
ciókat, üvegablak-, plakát-, 
zászlóterveket készített , ipar-
művészeti tervezői feladato-
kat vállalt. Bekapcsolódott 
Körösfői-Kriesch gödöllői 
körébe, mestere mellett  so-
kat dolgozott . Számomra igen jelen-
tős volt ez az ismeretség, amelyből 
egy szép barátság lett . Nagyon sokat 
tanultam tőle. Jártam vele a temp-
lomokban, melyeknek a festését 
elvállalta. (…) Tőle hallott am, és 
egy életre megjegyeztem az elvet: 
»A szépség az arányokon múlik, az 
egyházművészet = Istentisztelet.«„

Ha az időrendet nézzük, a mű-
vész és Pálos Frigyes találkozása 
már az 1946. augusztus 14-ei B-lis-
tára helyezés után történt: a mi-
nisztériumi rendelet Leszkovszky 
Györgyöt elbocsátott a a közszolgá-
latból (a katedrától). Igaz, ő akkor 
már túl volt a művészi-alkotói ér-
telemben vett  „nagy korszakán”, a 
római ösztöndíjon, már megkapta 
a Lotz  Károly Aranyérmet, az Ál-
lami Rajzdíjat, tagja volt a Magyar 
Képzőművészek Egyesületének, 
s a pápától kitüntetést vehetett  át 
1943-ban, a Nagy Szent Gergely 
Rend lovagkeresztjét. A B-listá-
zás a dolgos évtizedek után sem 
eredményezett  leállást, sőt a „pe-
rifériára kerülést” követően neki 
köszönhető több vidéki templom 
díszítésének művészi megoldása.  

Leszkovszky az 1930-as évektől 
kezdve az ország számos települé-
sének templomában alkotott , s ezek-

ről mind szó esik az idén megjelent 
Leszkovszky György élete és munkássága
című könyvben.  A kötet részletes és 

tekintélyes fotójegyzéke mutatja a 
sokoldalú életművet, amelynek ré-
sze a budapesti Szent Rókus Kórház 

kápolnafreskója, a pasaréti 
ferences templom karzatán 
látható bárányos fríz és az 
alagi Szent Imre-templom 
kazettás mennyezete épp-
úgy, mint a kaposvári szé-
kesegyház monumentális 
falképsorozata, s még sorol-
hatnánk. A kaposvári a fő
mű, az egyházmegye büsz-
kesége, ez indokolja Varga 
László kaposvári püspök 
kiadói nagylelkűségét, amely 
lehetővé tett e a hiánypótló 
kötet megjelenését.  

A Leszkovszky György 
munkásságát bemutató 
könyv egyben részletes élet-
rajz is. Megtudhatjuk többek 
közt, hogy a művész és fe-
lesége, Galyas Margit ötvös-
művész a vészkorszakban 
családjuk életének kockáz-
tatásával zsidó embereket, 
köztük gyerekeket 
bújtatt ak a Hűvös-
völgyi úti házuk-
ban. Embermentő
tevékenységükért 
a jeruzsálemi Jad 
Vasem Intézet posz-
tumusz Világ Igaza 
kitüntetésében ré-
szesültek, és 2017-
ben nekik ítélték a 

Magyar Köztársaság által 
adományozott Bátorságért 
Érdemjelet is.

A művész házaspár ki-
sebbik lánya, Leszkovszky 
Márta a Budapest-Pasaréti 
Páduai Szent Antal Plébá-
nia lapjában (Pasaréti Kör-
kép, 2018. november) sze-
mélyes emlékeit osztott a 
meg az embert próbáló időszakról. 
„Az édesanyát és a fi át a padlás 
mellett  bújtatt ák a szüleim. Volt 
ott  egy szoba, és a szobában egy 
nagy mélyedés, ha csengett ek, oda 
kellett  bújniuk, és egy szekrényt 
kellett  a mélyedés elé tolni. (…) 
Másokat is mentett ek, akiknek ké-
sőbb ott  laktak a gyerekei is. Vol-
tak, akik csak egy ideig maradtak. 
Például nálunk lakott  Barta István 
festőművész, édesapám kollégá-
ja, jellegzetes arcú zsidó ember. 
Apám elvitt e őt magával vidékre, 
mint munkatársát, templomok fes-
tésében segédkezett . Többek közt 
Vácott  is, de amikor jött ek vissza 
Budapest felé, egyszer csak megállt 
a vonat, nyilasok szálltak fel. Iga-
zoltatás. Ők kett en halálsápadtan 

ültek, felkészültek a legrosszabbra 
is, de amikor a nyilasok odaértek a 
kupéjukhoz, az egyik katona meg-

szólalt: »unom már ezt az egészet, 
menjünk sörözni!«. És elmentek.

Amikor édesapám ezt a történetet 
elmondta nekünk, azt is hangsúlyoz-
ta: ez isteni gondviselés volt, és hoz-
zátett e: »hagyni kell, hogy a Jóisten 
működjön«.” Igen, hagyni kell, s fő-
ként bízni, mert az Úr munkálkodik 
– még akkor is, amikor nem hagy-
ják. Gondoljunk csak Pálos Frigyes 
„büntető” dispositiójára, ami egyben 
Leszkovszky Györggyel való hosszú 
barátságának kezdetét jelentett e.

De most térjünk vissza a nyolcvan 
évvel ezelőtt  történtekre, nézzünk 
bele 1944 sötétségébe, és lássuk meg 
a fényt a művész emberségében. Is-
mét a Leszkovszky kisebbik lányával 
készült pasaréti interjúból idézünk: 
„Édesanyám, úgy is, mint feleség, 
és mint háromgyermekes anyuka, 
végig tudta és viselte annak a fe-
lelősségét, hogy az, amit a férjével 
együtt  tesznek, bármikor az egész 

család életébe is kerülhet. A nővé-
rem 12 éves, a bátyám 10 éves, én 
pedig hatéves voltam. 1944 vége felé 
kihirdett ek egy törvényt, amely sze-
rint, aki zsidókat bújtat, ugyanolyan 
büntetésben részesülhet, mint a búj-
tatott ak: el is hurcolhatják. Kérdezte 
édesanyám édesapámtól: akkor most 
mi lesz? Apám azt válaszolta: semmi, 
itt  maradnak (a bújtatott ak).

Ez az időszak úgy ért véget, hogy 
bejött ek az oroszok. (…) A zsidókérdés 
pedig már nem került elő.

Édesapámról még annyit szeret-
nék mondani, hogy a háború alatt  
és után is elő-előkerült a beszélge-
tésekben, hogy zsidókat mentett , de 
ő nem szeretett  erről beszélni. Azt 
mondta, tulajdonképpen nem tett  
mást, csak az emberbaráti köteles-
ségét teljesített e.”

Körössy László
Fotó: Archív

M

A bárányos fríz a kórus mellvédjén 
a pasaréti ferences templomban 

(Fotó: Gieszer Richárd)

Leszkovszky György az 1930-as években

A kaposvári székesegyház Szent József oltára 
(Fotó: Hegedűs György)

Leszkovszky György a Szent József-oltár 
festése közben 1943-ban
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Krisztus átölelő szeretetét 
adják az embereknek

Beszélgetés Marik Gergellyel

– Az Ön szemében mi a kari-
tász feladata?

– A legfontosabb, hogy 
Krisztus szeretetét vigyük az 
emberekhez. A karitásznak 
mindig a helyi körülmények-
re kell válaszolnia, de fontos, 
hogy tudjuk a miértet. Sokszor 
elmondom, hogy a karitász 
ima nélkül csak egy segély-
szervezet, segítség nélkül pe-
dig imacsoport. E kettő között  
kell megtalálnunk az egyen-
súlyt, és soha nem szabad 
elfeledkeznünk arról, hogy 
miért, vagy még inkább kiért 
dolgozunk. Tudnunk kellene a 
karitászról mint tényleges sze-
retetszolgálatról gondolkodni. 
Jó volna, ha a logóban látható 
szeretetlángok tüze valóban 
érezhető lenne a munkánkban. 
Az őszi lelkigyakorlaton Varga 
László püspök a bazilikában 
felhívta a figyelmünket: az 
imádság, a segítség, Krisztus 
felismerése a rászorultakban 
elengedhetetlen ahhoz, hogy 
a tevékenységünk valóban 
karitászmunka legyen. Ez a fő
irány. De ahány plébánia, any-
nyi ház, annyi szokás és annyi 
körülmény. 

– Hogyan zajlik a karitász-
csoportok élete, és miben áll 
a központt al való kapcsolat-
tartásuk?

– A főegyházmegye területe 
tíz régióra oszlik, ezeket még 
Bajzáth Ferenc atya hozta lét-
re. A régióvezetőkkel havonta 
találkozunk, és részt veszünk 
a régiós gyűléseken. Áldott 
szervezet vagyunk, 1057 ön-
kéntes dolgozik velünk nap 
mint nap. Vallom, hogy a fel-
tétel nélküli szeretet jegyében 
kell tevékenykednünk, és en-
nek látszódnia is kell rajtunk. 
Majdnem minden plébánia te-
rületén működik csoportunk, 
ezért nagy szükség van a köz-
ponti szervezet munkájára. Az 
irodában tíz alkalmazott  végez 
koordináló feladatokat; emberi 
és anyagi erőforrásokkal egy-
aránt támogatjuk a karitász-
csoportokat, amelyek a helyi 
civil szervezetekkel összekap-
csolódva végzik tevékenysé-
güket. Munkánkat az országos 
karitásszal karöltve végezzük, 
rajtuk keresztül kapcsolódunk 
be az országos programokba. 

– Említene néhány jó gyakor-
latot?

– Szeretném, ha a karitász-
munka nem korlátozódna a 
ruha- és élelmiszerosztásra, a 
katasztrófahelyzetekben való 
megjelenésre, noha kétség 
sem férhet hozzá, hogy mind-
ezekre nagy szükség van. Ha 
Krisztus szeretetét nyújtjuk, 
az biztonságot ad. Ahol az 
ember szeretve van, ott  biz-

tonságban van. Ilyen hely az 
Egyházunk. Nehéz a feladat-
körömben eddig eltöltött  va-
lamivel több mint egy év után 
véleményt formálni, amikor 
sokan már sok éve teszik a 
dolgukat. Sok jó gyakorlatot 
látunk, amelyekben megvan 
az egyensúly, ahol nem csak 
a megszokott  válaszokat tud-
juk adni, ahol nem zárjuk be a 
karitászt valami burokba, ahol 
oda tudunk fi gyelni mind a 
testi, mind a lelki igényekre. 
A tevékeny szeretetben a rá-
szoruló érzi, hogy szeretett el 
fordulnak felé, és nem csupán 
egy következő bábu a sorban. 
Sok jó példa van erre, hossza-
san sorolhatnám.

– Jellemzően idős emberek 
szolgálata a karitász. Hogyan 
tudják továbbadni ezt az el-
kötelezett séget?

– Fontos célom, hogy a fi a-
talokat is bevonjuk a szolgá-
latba. De ehhez nekünk is vál-
toznunk kell, ki kell lépnünk 
a „karitászdobozból”, és azt a 
képet mutatni, hogy valóban 
szeretetszolgálat vagyunk. 

Lehetőségeket, konkrét felada-
tokat, eseményeket kell felkí-
nálnunk. Vannak jó példák a 
fi atalok bekapcsolódására. No-
vemberben például az élelmi-
szergyűjtésen nagyon aktívak 
voltak a fi atalok, gyűjtött ek a 
rászorulóknak, és gyakorolták 
az élő szóban folytatott  kom-
munikációt. A lehetőségek 
felkínálása terén természete-
sen van hova fejlődnünk, de 
elengedhetetlen, hogy odafi -
gyeljünk erre. Ugyanakkor az 
idősek szolgálata nagy kincs 
nekünk. Egyrészt a tapaszta-
latuk, másrészt a lelki és ima-
hátt erük miatt , amit a karitász-
nak adnak. Harmadrészt pedig 
azért, mert nekik több idejük 
van, és készek felajánlani azt 
a másokért végzett munká-

ra. El kell fogadni, hogy 
más időráfordításra van 
lehetősége egy nyugdí-
jasnak, mint annak, aki 
a karitász szolgálatában 
a napi munkája mellett  
vesz részt. Fontos, hogy 
ezen a téren is meglegyen 
az egyensúly. Támaszko-
dunk az időseinkre, de 
találunk feladatot a fi a-
taljainknak is. 

– Az eredményes karitász-
munkához nélkülözhe-
tetlen a szakmaiság. 
Hogyan tudják ezt elő-
segíteni?

– A jó szándék nagyon 
fontos, az irgalom elen-
gedhetetlen, de szakma-
iság, képzés nélkül nem 
biztos, hogy valóban jól 
segítünk. Vannak nehéz 
helyzetek, amikor nem az 
érzelmekre támaszkodva 
kell meghozni egy-egy 
döntést. Az alapelvünk az, 
hogy mindenkin igyekszünk 
segíteni. Ám képzéssel kell 
megalapoznunk a hozzáér-
tést ahhoz, hogy az adott  kö-
rülmények között  élő ember 
helyzetén hosszú távon javí-
tani tudjunk. Többfajta kép-
zést kínálunk az önkénteseink 
számára, és buzdítjuk is őket, 
hogy vegyenek részt ezeken. 
Van olyan alapképzésünk, ahol 
a rászorulókhoz való hozzáál-
lás szerepel a fókuszban, és 
vannak specifi kus képzések 
is, például a beteglátogatás-

hoz kapcsolódóan. Ezeket az 
országos központtal együtt 
szervezzük. 

– Mire volt elég a kinevezése 
óta eltelt valamivel több mint 
egy év?

– Sok mindenre elég volt, 
de nagyon sok feladat áll még 
előtt ünk. A karitász számomra 
inkább közösséghez hasonlít, 
mint intézményhez. Közös-
ségként más a dinamikája, az 
önkéntes mivolta miatt  még 
inkább. A megbízatásomban 
eddig eltöltött  idő arra biztosan 
elég volt, hogy lássam, mennyi 
nagyszerű ember tevékenyke-
dik a karitászban. Nap mint 
nap tapasztalom a sok jó szán-
dékot és a sok munkát, amit 

beletesznek a szolgálatba. Hála 
és köszönet nekik! Világos szá-
momra az is, mennyire fontos 
– a megmaradásunkhoz elen-
gedhetetlen –, hogy ne felejtsük 
el a gyökereinket, és mindig tu-
datosítsuk, hogy miért, ponto-
sabban kiért dolgozunk. 

– Hogyan néznek az új év 
elébe?

 – Bizalommal és örömmel. 
Azt szoktam mondani, hogy 
amit a Jóistentől kapunk, azt 
kötelességünk és örömünk is to-

vábbadni másoknak. Küszöbön 
a karácsony, ilyenkor mindenki 
érzékenyebb, együtt érzőbb ki-
csit. De a rászorultság karácsony 
után sem szűnik meg. Ha po-
zitív értelemben akarom nézni 
a dolgokat, akkor azt mondha-
tom: nekünk háromszázhatvan-
öt napon át karácsony van, mert 
mindennap oda kell fordulnunk 
a rászorulók felé. Így tekintek 
a jövőbe: minél több emberen 
tudunk jól segíteni, annál jobb 
lesz nekünk, hiszen akkor úgy 
érezhetjük, hogy elvégeztük a 
ránk bízott  feladatot.

– Mik a tervei a közeli jövőre 
vonatkozóan?

– Nagyon nehéz konkrét 
terveket meghatározni, hiszen 

az adott  helyzetre és a gond-
viselésre való ráhagyatkozás 
elengedhetetlen ebben a mun-
kában. De általánosságban azt 
mondhatom: minél több rászo-
ruló embert szeretnénk elérni 
lelki és anyagi segítséggel. 
Azért sem szeretek konkrét 
célokat meghatározni, mert 
vallom, a karitász nem att ól 
működik, hogy éppen ki a ve-
zetője. Att ól működik, hogy 
vannak önkénteseink, akik a 
maguk helyén teszik a dol-
gukat. Nekik iránymutatást 
és segítséget lehet nyújtani. A 
legfontosabb, hogy Krisztus 
átölelő szeretetét odaadjuk az 
embereknek, ebben kell erő-
södnünk. El kell mondanunk, 
hogy ezen a helyen krisztusi 
szeretetet van, biztonság, béke, 
és nem aggodalom, nem sira-
lomház. Lélekkel van átitatva 
ez a munka. Az emberi odafi -
gyelés, a csendes meghallgatás 
legalább olyan nagy segítség, 
mint az élelmiszer, a bútor, 
az iskolaszer vagy a tüzelő. 
A kettő együtt esével tudunk az 
embereknek olyat adni, amire 
rászorulnak. 

– Hogyan és mikor került a 
karitászhoz?

– A Nemzetközi Eucharisz-
tikus Kongresszus titkársá-
gának irodavezetője voltam. 
Amikor a Jóisten áldásával le-
zajlott  az esemény, Erdő Péter 
bíboros megkért a Szent Máté 
Ingatlanüzemeltetési Központ 
vezetésére. 2023 szeptemberé-
ben pedig felkérést kaptam a 
főegyházmegyei karitászköz-
pont irányítására. Képviselem 
az intézményt, és mellett em 
van egy kiváló csapat. Az egész 
így együtt  működik. Ezen túl-
menően az Esztergom-Buda-
pesti Főegyházmegye missziós 
referense is vagyok, ebben a 
feladatkörömben is nagyon jó 
emberekkel dolgozom együtt . 

– Mivel foglalkozott  előzőleg? 

– Úgy gondolom, hogy 
a Jóisten mindig vezet min-
ket. Végzett ségemet tekintve 
meglepő módon angoltanár 
vagyok. Hiszem, hogy bár-
mit meg tud tanulni az em-

ber, amire igazán nyitott. 
A pályám elején dolgoztam 
a McDonald’s-nál franchise- 
igazgatóként, azután hálózati 
igazgató voltam a Diegónál, 
majd egy könyvkiadóhoz ke-
rültem. Jó tanulási időszak volt 
ez, amikor képet alkothatt am 
arról, hogy egy ideális világ-
ban hogyan működne egy jól 
felépített szervezet, s meg-
tapasztalhatt am azt is, hogy 
milyen egy jól strukturált, ám 
lélektelen szervezet. Nekünk 
ezzel szemben lelkes és jól 
strukturált szervezeteket kell 
létrehoznunk, ahol meghatá-
rozó a lelkiség. Ez olyan több-
letet jelent, ami máshol nincs 
jelen. Nagyon sokat segített  
nekem, hogy hívő családban 
nőtt em fel, majd az Emmanuel 
közösséghez tartoztam. Meg-
értett em, mennyire fontos az 
egyensúly a lelki élet és a pro-
fesszionalizmus között . Ezek 
kiválóan kiegészítik egymást. 
A leghosszabb távú célunk az 
életben az, hogy üdvözüljünk, 
és másokat is segítsünk az üd-
vösség útján. Ha ezt szem előtt  
tartjuk, és ha van személyes is-
tenkapcsolatunk, akkor nem 
tévedhetünk el. Idő és energia 
ápolni ezt, de óriási segítség 
is ahhoz, hogy az ember lássa, 
hol a helye. 

– Ellenszélben tesszük a dol-
gunkat, mégsem hallgatha-
tunk.

– Úgy gondolom, az Egy-
háznak sosem volt könnyű
dolga, bármely történelmi idő-
szakot nézzük. Nem szabad 
hallgatnunk, de a cselekede-
teinknek egységet és egyen-
súlyt kell mutatniuk ahhoz, 
hogy hitelesek legyünk. Hal-
latnunk kell a hangunkat, mert 
az Egyházunk jó hely, bárki 
bármit mond is. Biztonságos 
hely, ami átölel minket. Persze 
az Egyház is emberekből áll, 
akik nem tökéletesek. Egyedül 
Isten tökéletes. Ő a tökéletes 
szeretet, aki a Fiát is feláldozta 
értünk, az üdvösségünkért. Ezt 
a szeretetet kell továbbadnunk 
másoknak mindig, minden pil-
lanatban.

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita
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Krisztus felismerése az embertársainkban elengedhe-
tetlen ahhoz, hogy tevékenységünk valóban karitász-
munka legyen. A lélek és a szolgálat együtt esével tudunk 
az embereknek olyat adni, amire rászorulnak. Fontos a 
hagyományos segítségnyújtás, de a karitászmunka nem 
korlátozódhat ruha- és élelmiszerosztásra, a kataszt-
rófahelyzetekben való megjelenésre – vallja Marik Ger-
gely, aki 2023 szeptemberétől az Esztergom-Budapesti 
Főegyházmegye Szent Erzsébet Karitász Központjának 
igazgatója. Szolgálatukról beszélgett ünk.

Pelenkaadomány átadása Budapest-Rákosmentén
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„Az én ma született  Megváltóm 
a halálból is kiváltott  engem”

Beszélgetés Iancu Laura költővel

A magyar költészet igen gazdag 
az ünnepek üzeneteit, hangula-
tát megfogalmazó versekben. 
Költőinket mindig erősen fog-
lalkoztatt a a szeretet-Isten, Jé-
zus Krisztus földi megtestesülé-
sének eseménye is. A karácsony 
és az irodalom kapcsolatáról 
Iancu Laura József Att ila-díjas 
költővel beszélgett ünk.

– A kiemelkedő magyar költők közül 
szinte nincs is olyan, aki ne írt vol-
na a karácsonyról. Vannak-e olyan, 
Jézus Krisztus születéséhez kapcso-
lódó versek, amelyek különösen ked-
vesek Önnek?

– Ennek a művészeti hagyomány-
nak az első rétege számomra a kará-
csonyi egyházi énekekben ölt testet. 
Katolikus vidékeken talán másutt  is 
jellemző ez, akár ma is. A szépiro-
dalmi alkotások ezután következ-
nek. Magam is azokkal a versekkel 
találkoztam először, amelyek az 
irodalomoktatás révén kúsznak be 
az életünkbe, s amelyekre a tévében, 
rádióban, előadásokon hívták fel a 
fi gyelmünket. Idetartoznak Ady End-
re, Babits Mihály, Kosztolányi Dezső, 
József Att ila, Mécs László, Sík Sán-
dor karácsonyi versei. Van aztán a 
személyes keresés eredményeként 
megismert vers, amihez a kötődés is 
személyesebb. Itt  elsőként Pilinszky 
Jánost kell említenem, azzal a meg-
jegyzéssel, hogy a karácsony misz-
tériumáról szóló prózái talán még 
értékesebbek, mint a költeményei. 
Mára már klasszikussá vált kortár-
saink közül Nagy Gáspárt emelném 
ki, akinek egészen különleges kará-
csonyi versei – Pilinszky írásaihoz 
hasonlóan – úgy szublimálják, úgy 
mutatják fel a keresztény üzenetet a 
modernségben, hogy az nem szűnik 
meg annak lenni, ami. Nagy Gáspár 
úgy használja költészetében a keresz-
tény szimbolikát, hogy az nem „sok”, 
nem „tolakodó” a nem keresztények 
számára sem.

– Beszélne néhány olyan versről, 
ami „bekúszott ” az életébe? 

– Adynak több verse is van Kará-
csony címmel. Az egyik ilyen három 
részből áll, és különösen aktuális. 
Több – látszólagos – anakronizmus 
is szerepel benne, de éppen ezáltal 
válik láthatóvá, hogy a művészetben 
az idő és a szellem megnyilvánulá-
sa más a hétköznapi valóságunkban 
megtapasztaltakhoz képest. A költő
a kis faluját állítja szembe a nagyvá-
rossal, a nyugalmat, a térdre boru-
lást a loholással, az önteltséggel. Az 
önmagát megalázó és az önmagát 
felmagasztaló lelkületet mutatja fel.

– Ady ebben a versében leírja, mi-
lyen a karácsony a faluban, illetve 
a nagyvárosban: „Az én kedves, kis 
falumban / Minden szívben / Csak 
szeretet lakik máma. / (…) Bántja 
lelkem a nagy város / Durva zaja.”

– A költő megtapasztalta, hogy 
az ember egyedül, illetve a városban 
nem tudja megélni a szakralitást. Azt 
írja: „De jó volna ünnepelni! / Odaha-
za. / De jó volna tiszta szívből / – Úgy 
mint régen – / Fohászkodni, / De jó 
volna megnyugodni.” A szakralitás 
megélése minden körülmények kö-
zött  adott , de ez csak Isten részéről 
igaz. Ő nem helyhez és közösséghez 
kötött . Az ember oldaláról azonban 
már nem ilyen egyszerű a történet. 
A vers tanúsága szerint a városban 

Ady nem találta meg ezt a szeren-
csés együtt állást. Sőt. A versből azt 
is kiérezzük, hogy amit hiányként 
ismert fel magában, azt akkor sem 
találná meg, ha visszamenne a falu-
jába, mert ehhez gyermeki lelkületre 
volna szükség: „De jó volna mindent, 
mindent / Elfeledni, / De jó volna 
játszadozó / Gyermek lenni. / Igaz 
hitt el, gyermek szívvel / A világgal 
/ Kibékülni, / Szeretetben üdvözül-
ni.” Azt látjuk, hogy a körülmények 
csak látszólagos okok, a megélést, a 
találkozást más tényezők akadályoz-
zák. Meg kell aláznunk magunkat a 
nagy titok, a nagy szeretet előtt . Nem 
biztos, hogy a felnőtt  ember fel tudja 
szítani magában ezt a gyermeki lel-
kületet, ha visszatér a falujába. Ezt 
a visszautat ugyanis nem kívül, ha-
nem odabent kell megtenni. A valódi 
kérdés ez: amit gyermekként a falusi 
közösségben megtapasztaltam, arra 
felnőtt ként is igent tudok-e monda-
ni? Ebben nem a tudás, a tudomány, 
hanem a gőg akadályozza az embert.

– Ady a versében „szép regének” 
nevezi karácsonyt…

– Igen, ez már a felnőtt  költő sza-
va.  A karácsony üzenete illúzió. 
Fikció. Utópia. Az értelem „zsar-
noksága” alatt  az ember eljut oda, 
hogy demisztifi kálja, demitologizál-
ja, varázstalanítja a világot, a léte-
zést. Amire oly nagyon vágyott , az 
utópisztikus ábránd, eltévelyedés 
lesz számára. Kiábrándultságát és 
meghasonlott ságát az okozza, hogy 
amire régen igent mondott , aminek 
egyszer átadta magát, az továbbra 
is oly módon kínálja fel magát, aho-
gyan az önnön énjét felmagasztaló 
(érett ségében felnőtt ) ember számára 
már nem elfogadható.  

– Ugyanakkor Ady azt is írja: „Ha ez 
a szép rege / Igaz hitt é válna, / Óh, de 
nagy boldogság / Szállna a világra. / 
(…) Golgota nem volna / Ez a földi 
élet, / Egy erő hatná át / A nagy min-
denséget, / Nem volna más vallás, / 
Nem volna csak ennyi: / Imádni az 
Istent / És egymást szeretni…”

– Igen, de magától semmi nem 
válik igaz hitt é. A hit kegyelem, ám 
Isten nem erőszakolja rá az emberre. 
Nagy bajban volnánk, ha a regébe 
nekünk kellene életet lehelnünk, ha 
a mi hitünk mértéke szerint működ-
ne a megváltás műve. A karácsony 
misztériuma (a „rege”) az én hitemtől 
teljesen függetlenül fejti ki hatását. Az 
más kérdés, hogy hogyan viszonyu-
lok ehhez. Abban van igazság, hogy a 

spirituális események nélkül decem-
ber 25-e csak társadalmi ünnep.

– Ha a „rege igaz hitt é válna”, való-
ban nem volna Golgota?

– Nem hiszek abban, hogy az em-
ber megválthatja magát. A Golgota 
az emberiség egyetlen reménységét 
testesíti meg. Fáj, hogy megtörtént, 
miatt am történt meg, de van-e a vi-
lágtörténelemben nagyobb szerelmi 
vallomás a Golgotánál? Egyébként a 
versbéli utópiának akkor sem lenne 
realitása, ha a paradicsomban nem 
történt volna meg a bűnbeesés. Az 
emberiség sok mindennel próbálko-
zott  már, hogy létrehozza az ideális 
társadalmat, de minden vállalkozása 
kudarcot vallott . Az emberben van 
egy űr – Pilinszky sokat ír róla –, amit 
a materiális dolgok nem tudnak be-
tölteni. Ebben a világban minden az 
anyagról szól. A minőségi változás-
hoz hitem szerint olyan változás kell, 
ami a matéria megváltása árán érhe-
tő el. Magyarul: új égre és új földre 
van szükség. Amiről Ady ír versének 
harmadik szakaszában, az a menny-
ország. Ezt a tudást ma világunkban a 
gyerekek hordozzák és ők értik a leg-
magasabb fokon. Keresztény hitünk 
szerint az lesz az emberiség tökéletes 
létállapota, amikor létezésünk – aho-
gyan Ady is írja – az istenimádatban 
teljesedik ki.

– Amiről Ady ír, valóban gyönyörű
álom: azt jelentené, hogy kivétel nél-
kül mindenki eljut az isteni szeretet 
legmagasabb fokára. Kérdés, hogy 
a földön megvalósulhat-e ez.

– Pilinszky mondta, hogy az igaz-
ság, igazságosság és szeretet szavak 
jegyében történt a világon a legtöbb 
kegyetlenség és gonoszság. Ahol az 
ember defi niálja az igazságot és a sze-
retetet, ott  előbb-utóbb vér folyik. Ha 
e fogalmakból kivesszük a lényeget, 
éspedig a Szentet, Istent, akkor sem-
mi jóra nem számíthatunk. Igazság 
és szeretet addig az, ami, addig van, 
amíg ezek nem fogalmak, hanem 
egy lény, egy személy, maga Isten. 
Az Ady álmodta valóság eljövetelé-
hez isteni beavatkozásra van szükség, 
arra, hogy Isten újrahangolja a bűn 
által eltorzított  létezést. Az viszont 
természetes, hogy vágyunk erre. A 
világ kezdete óta.

– A karácsonyi csodát megéneklő
költők között  említett e Nagy Gás-
párt. Az ünnep lényegét számomra 
a Jegyezvén szalmaszállal című köl-
teménye fejezi ki talán a legjobban: 

„– … kívül és belül: / poklo-
san örvényült, háborult világ, 
/ de a remény sohasem megha-
ló, / ha minden utolsó szalma-
szál / ABBÓL A JÁSZOLBÓL 
VALÓ!”

– Ez valóban nagyon szép 
vers, és sokan is ismerik. Nagy 
Gáspárnak sok csodálatos ka-
rácsonyi verse van. Például 
a Se út… se félelem… vagy az 
Amíg a bölcsek ideérnek. Mind-
kettő gyönyörűséges. A kará-
csonnyal kapcsolatban nála 
központi motívum a remény. 
Ez nagyon fontos. Ugyanis el-
felejtett ünk remélni, magáért 
a reményért. Ehelyett  bebizto-
sítjuk magunkat kézzelfogha-
tó dolgokkal. Biztosításokba, 
kapcsolatokba, terápiákba 
ölünk vagyonokat. Szerintem 
veszélyes tagadni, hogy a vi-
lágban és a saját életünkben is 

történnek olyan dolgok, melyektől 
joggal félünk. A hiba ott  van, hogy a 
félelmet nem kíséri, nem öleli át min-
den irányból a remény. Nem abban 
kell reménykednünk, hogy a rossz 
nem történhet meg velünk, vagy 
hogy a mi életünkben nem lesznek 
háborúk, betegségek. Számolnunk 
kell azzal, hogy a földi világban bár-
mikor előfordulhatnak borzalmas 
események. A remény nem az ostoba 
ember illúziója. A remény tárgya az, 
amiben van kockázat. Nagy Gáspár 
gyönyörűen írja le ezt a Se út… se 
félelem című versében: „Makacs szí-
vünk / csak a reménynek / adja meg 
magát / bár tudván tudja / míly koc-
kázatos ma / megint elindulni / Bet-
lehem iránt. // Az úton végig katonák 
/ tankoszlop aknazár… / és mennyi 
rágalom.” A remény nem irreális 
bizalom. Tisztában kell lenni azzal, 
hogy a remény és a kockázatvállalás 
párban jár. Soha nem értett em meg 
azokat a lelkipásztori útmutatásokat, 
amelyek azt hangoztatt ák, hogy a bi-
zalom kizárja a félelmet, a remény a 
kétségbeesést. Ezek mindig együtt  
járnak. Keringenek, táncolnak az 
emberben, és mindig az kerekedik 
felül, aminek felül kell kerekednie, 
mert akkor, ott  az szolgálja az em-
ber javát, növekedését, tisztulását. 
Sem a remény, sem a kétségbeesés 
nem permanens létmód. Az előbbi 
gyakorolható, az utóbbi szelídíthe-
tő. Ezért szép a művészet, mert meg 
tudja jeleníteni ezt a kettősséget.

– És a tudomány?

– A tudomány fehér és fekete. Me-
rev. A kategorizálás képtelen vissza-
adni azt az összetett séget, ahogyan a 
dolgok az emberben működnek, és 
amit a művészet valamelyest képes 
kifejezni.  

– A karácsonnyal kapcsolatban is be-
szélni szokás a pogány örökségről, 
a társadalmi vonatkozásokról.

– Azt nem szabad elhallgatni, hogy 
a pogány örökségben és a keresztény-
ségben közös elem a szakralitás. Ez a 
közös nevező azonban a keresztény 
karácsony és a társadalmi ünnep 
között  már nem áll fenn. A 21. szá-
zadban a keresztény karácsonyban 
is hódít a külsőségeknek való meg-
felelés, de a felszín, a látványkará-
csony mögött  spirituális történések 
zajlanak. A profán társadalmi kará-
csony materiális ünnep, és nagyon 
sokféle válfaja létezik. Élményei és 
különleges megélései minden em-
bernek vannak, lehetnek. Az ünnep 

ugyanis végső soron a létezésre való 
rácsodálkozás, a létezésért érzett 
hála kifejezése, megünneplése. Ak-
kor hagy nyomot az ember lényében, 
ha ezt tudatosítja magában. Ez olyan 
nagy jelentőségű dolog, hogy minden 
egyes napon el kellene különíteni egy 
pillanatot a karácsony üzenetének 
megélésére: a létezésem csoda, és 
hálát mondok érte. Mi, keresztények 
ehhez azt is hozzátesszük: és az én 
ma született  Megváltóm a halálból 
is kiváltott  engem.

– Ez a motívumegyütt es gyakran je-
lenik meg Nagy Gáspár verseiben.

– Így van. Nagy Gáspár ebben a 
konstellációban beszél verseiben a ka-
rácsonyról is. Olyan húrokat pendít 
meg, amelyek érzékeltetik a különb-
séget karácsony és karácsony között . 
Az Amíg a bölcsek ideérnek című verse 
ezen is túlmegy. Egészen megrázó. 
Hirtelen ugrással ismét a Golgotán 
találjuk magunkat. A karácsonyi 
szimbólumok – csillag, angyalok, 
pásztorok, bölcsek, jászol, szalma, 
Betlehem – és a saját születésének 
a története jelenik meg, s az anyatej 
első cseppjeivel együtt  befogadott  
haláltudat.

– Utalás van a versben a keresztre fe-
szítésre is: „Könnyen bor lesz a víz-
ből, / semmiség ahhoz, mikor / igazam 
szegekre cserélik.”

– Gyönyörűen ötvöződik itt  a ka-
rácsony a húsvétt al. Ez rendkívül 
fontos motívum. Egyszer beszéltünk 
arról, hogy a moldvai katolikus ma-
gyarok körében a húsvét a legna-
gyobb ünnep, és nem a karácsony. 
Nagyanyám gyakran hangoztatt a: 
ha nincs húsvét, akkor semmit nem 
ér a karácsony. Még karácsonykor 
is nagypénteki énekeket énekelt. 
A képzőművészetben is látt am már 
olyan festményeket, amelyek úgy áb-
rázolják Máriát, hogy Jézus bölcső-
jében vérző Krisztus-arcot lát. A ka-
rácsonyban benne van a Golgota. 
A költészetben is, és Nagy Gáspárnál 
is valami ősi dolog lehet ez.

– A karácsony a nem hívők körében 
is népszerű.

– Kutatók vizsgálták, hogy mi-
ért a karácsony az az ünnep, ami a 
szekuláris társadalomban is ennyire 
közkedvelt, és amire ilyen óriási ipar 
és piac tudott  ráépülni. Arra jutott ak, 
hogy ennek oka a keresztény motí-
vum, a születés és annak megünneplé-
se. A karácsony az örömről szól. Ilyen-
kor megállunk a rohanásban, együtt  
a család, munkaszüneti nap van, 
eszünk-iszunk. Ez teljesen „happy”, 
nincs rajta folt, semmi sem hábor-
gatja a kényelmet. Ezzel szemben 
az emberek ma egyáltalán nem tud-
nak mit kezdeni a húsvétt al. Korunk 
társadalmai a szenvedésnek még az 
árnyékától is szabadulni akarnak, 
fogalmuk sincs, hogyan viszonyul-
janak a halálhoz. A szembenézést 
és a megküzdést az élet erőszakkal 
nyomja le a torkukon. Egy bölcsőre 
nagyobb piacot lehetett  építeni, mint 
egy koporsóra vagy a keresztfára. 
A feltámadás kinek tabu, kinek rege, 
kinek ismeretlen fogalom. A feltáma-
dásban sem a piac, sem a fogyasztó 
nem látja meg a bizniszt – bár nagy 
erőkkel dolgoznak rajta. Az én hitem 
szerint nyitott  kapukat döngetnek: ezt 
a munkát a karácsonnyal és a húsvét-
tal Isten elvégezte.

Bodnár Dániel
Fotó: Merényi Zita, archív
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Minden vasárnap velük dicsérik Istent
Jubileumot ünnepeltek a szegedi dómban

Az első nagy mű, amelyet 1954-
ben bemutatt ak, Schubert G-dúr 
miséje volt. Idei jubileumukat 
is ezzel a darabbal ünnepelték. 
A vegyes kar heti rendszeresség-
gel próbál, és minden vasárnap 
énekel a misén. Hűség, kitartás, 
hit, közösségi szellem, szolgálat 
és művészi érték fémjelzi a het-
venéves szegedi kórust. Tagjait 
hála és elismerés illeti. Velük 
ünnepelhett ünk az évfordulón.  

A szegedi Fogadalmi templom 
kórusa 1954 óta működik megsza-
kítás nélkül, de összességében már 
százhuszonnégy éves múltra tekint-
het vissza. Szerves része a helyi egy-
házi közösség életének és történeté-
nek, hetven éve segíti a híveket az 
imádságban és az elmélyülésben. Az 
énekkar tagjai idősen is aktívak. Az 
évtizedek során mindig kitartott ak, 
alkalmazkodtak, megújultak, s azt 
reméljük, így lesz ez a jövőben is.

A jubileumot hálaadó szentmisé-
vel ünnepelték, azután pedig fehér 
asztal mellett . Kondé Lajos, a dóm 
plébánosa meleg szavakkal köszön-
te meg a szolgálatukat: „Vasárnapi 
szentmiséinkben rácsodálkoztunk 
azokra, akik évek hosszú során át 
szebbé, tartalmasabbá, Istennek 
kedvesebbé tett ék a liturgiát. Itt  az 
idő, hogy rájuk fi gyeljünk. Minden 
vasárnap itt  vannak, Istent dicsérik. 
Imáinkban felajánljuk őket, és azok-
ról is megemlékezünk, akik közéjük 
tartoztak, s most a mennyei kórusban 
énekelnek. Köszönet és hála értük.”

A kórus rendkívüli értéket jelent 
mind a templomi közösség, mind az 
egyházi kultúra számára. Tagjai ki-
emelkedő példáját nyújtják a hűségnek 
és az elköteleződésnek. Szolgálatuk 
egyszerre művészet és spiritualitás, 
amit mély hit és közösségi szellem 
táplál. A vasárnapi miséken való rend-
szeres éneklés magas szintű zenei tel-
jesítményt követel, repertoárjukban a 
liturgikus zene klasszikus és kortárs 
darabjai egyaránt megtalálhatók.

A hálaadó szentmise után a Kato-
likus Házban folytatódott  az ünnep-
lés. Elsőként Varjasi Gyula karvezető
mondott  köszönetet: „Ezútt al is há-
lával tartozom a kórusnak. A próbá-
ink meghozták az eredményt, nem 
szégyenkezhetünk. Ezt mutatja az is, 
hogy milyen sokan gratuláltak. Ha 
a lelkekre hatni tudunk, ha örömet 
adhatunk, már megérte.” A karvezető
azt is elmondta, nagy megtisztelte-
tésként élték meg, hogy Gyüdi Sán-
dor színigazgató, Szeged leghíresebb 
karmestere a jubileumra megbetege-
dett  szoprán helyett  a lányát, Gyüdi 
Esztert ajánlott a a feladatra. Eszter 
népdalénekesként országos sikereket 
aratott , és megnyerte a frankofón dal-
verseny országos döntőjét is. Varjasi 
Gyulát meghatott a, hogy az édesapa 
személyesen ment fel a lányáért Bu-
dapestre. „A dóm énekkaráért tett e.”

A kórus története a Fogadalmi 
templom 1930-as felszentelésével 
kezdődött . Az ünnepre elkészült a 
világhírű orgona, megszerveződött  
az énekkar, és Csornák Elemér kán-
tor-karnagy vezetésével jelentős mű-
vekkel ünnepelhett ek: Dohnányi Ernő
Szegedi miséjét, valamint Király-König 
Péter Fogadalmi miséjét adták elő. Ezt 
követően minden vasárnap énekeltek 
a nagymisén. A második világháború 
alatt  aztán megszakadt a dóm szárba 
szökkenő egyházzenei élete, s a kom-
munizmus kezdeti éveiben is csak a 
papnövendékek énekkara képviselte 
itt  az egyházi muzsikát.

Kovács Mihály és Vass József atyák 
munkájának köszönhetően azonban 
idővel újra elindult a kóruséneklés 
a dómban. 1954-ben Kartal József 
piarista atyát helyezték a belvárosi 
egyházközség élére, aki új lendületet 
adott  az énekkarnak, és lelkesedéssel 

végezte a karnagyi tevékenységet is. 
Ekkortól folyamatosan működött  a 
kórus, és minden vasárnap énekeltek 
a nagymisén. Motett ákkal kezdtek, 
később többszólamú misék éneklésé-
vel folytatt ák, a színvonal egyre 
nőtt , s hamarosan képessé vált 
a társaság Franz Schubert G-dúr 
miséjének előadására is. A vissza-
emlékezők azt mondják, elein-
te nagy titokban folyt minden, 
de az atyák a kitartásuk révén 
végül nagy létszámú énekkart 
tudtak toborozni.

1964 és 1981 között  Ábrahám 
István atya vezett e a kórust. Ez 
idő alatt  gazdagodott  a reperto-
ár, az énekkar járta az országot, 
Egertől Máriagyűdig számos 
helyen megfordultak, több kül-
földi kórusszereplésük is volt, és 
természetesen az egyházmegye 
sok templomában énekeltek bú-
csún vagy primícián. Több ízben 
részt vett ek az Országos Magyar 
Cecília Egyesület kórusainak 
novemberi egyházzenei áhíta-
tán a budapesti Szent István-ba-
zilikában. Ennek hatására in-
dultak el a szegedi dómban az 
egyházzenei hangversenyek, és 
a templom énekkara az egyház-
megyei kórusélet összefogásá-
ban is jelentős szerepet játszott .

A jelenlegi karnagy, Varjasi 
Gyula 1977 óta tartozik a kórus-
hoz. „Mindenfélét sportoltam, 
nem akartam jönni, de apukám 
miatt  végül megtett em. Jó volt itt , 
megbecsültek. Nagyon korán énekel-
tem a tenorszólót Schubert miséjé-
ben” – meséli. „Másként szólt a tenor, 
amikor megjelent Gyuszi” – mondja 
az egyik kórustag.

Varjasi Gyula 1989 karácsonyától 
vezeti az énekkart. Az ő munkájának 
is köszönhető, hogy a kórus több kül- 
és belföldi sikert mondhat a magá-
énak. Vezetésével a kórus részt vett  
Győrben és Budapesten a pápai mi-
séken és a magyar székesegyházak 
kórusainak évenkénti találkozóin is. 
1994-ben Rómában, a Székesegyházi 
Énekkarok II. Nemzetközi Palestrina 
Kórusversenyén első díjat kaptak, 
1997-ben pedig elnyerték a Tamás 
Gergely Alajos nevét viselő alapít-
vány első díját. Varjasi Gyula vallja: 
„A dóm különleges hely. Megtisz-
teltetés ott  énekelni. A mai napig 
lenyűgöz a szépsége. Érzem, hogy 
itt  valami jelentőset kell alkotni. Kö-
zelebb érzi magát az ember Istenhez, 
ha tehet valamit, ha aktív a liturgián. 
Ez vezetett  engem a pályafutásom 
alatt .”

Zenepedagógus szüleitől a karve-
zető jó zenei alapokat kapott . Először 
hegedülni, később zongorázni ta-
nult, majd egy baleset után elkezdett  
orgonálni is. Tizenhárom éves volt, 
amikor kántor édesapjának megsé-
rült a keze, és Gyula feladata volt 
helyett esíteni őt. Középiskolásként 
magánéneket tanult, majd elszánta 

magát a zenei pályára. Először Sze-
geden, a zeneművészeti főiskolán 
szerzett  diplomát, majd a zágrábi 
zeneakadémián karvezetés szakot 
végzett . A Juhász Gyula Tanítóképző

Főiskolán tanított , és a dóm kórusát 
vezett e.

Kondé Lajos atya 2001-ben lett  a 
dóm plébánosa. Azóta folyamatosan 
segíti a kóruséletet, gondoskodik ar-
ról, hogy az énekkarnak megadja azt 

a lelki alapot, amire elköteleződésük 
fenntartásához szükségük van. „Sze-
retjük és megbecsüljük őket, amíg 
vannak. Ki tudja, mit hoz a jövő” – 
mondja. A közösségnek nagyon jól-
esik a plébános odafi gyelése, támoga-
tása. „Érezzük, hogy fontos csoport 
vagyunk a plébánia életében. Lajos 
atya adventben lelki ébresztőt tart, 
meghívja ebédre a kórust.”

Az énekkari tagok elsősorban a 
templomba járók közül kerülnek ki. 
„Kell az elkötelezett ség ahhoz, hogy 
valaki minden vasárnap eljöjjön éne-
kelni.” Repertoárjukat az határozza 

meg, hogy milyen nehézségű darabot 
bír el a kórus. Nagy kott atáruk van, 
válogathatnak. A hagyományokhoz 
ragaszkodva kedvencük Király-Kö-
nig Péter Fogadalmi miséje. Szomorú 
tény, hogy az énekkar idősödik, az át-

lagéletkor hatvanöt-hetven 
év. A fi atalok bevonzása 
szinte lehetetlen – mondja 
a kórus vezetője. „Számolni 
kell azzal, hogy időskorban 
nem működik úgy az into-
náció, mint korábban, vib-
rál a hang. Ennek ellenére 
a közelmúltban, amikor a 
dómból közvetített  szent-
misét a Magyar Katolikus 
Rádió és a Kossuth rádió, 
jól megálltuk a helyünket. 
Azt gondolom, nem a szu-
perprodukció a lényeg, 
hanem az, hogy a közösség 
jól érezze magát. Emellett  
pedig szépérzetet kell adni, 
segíteni az elmélyülésben 
azokat, akik a zenét hall-
gatják. Koncentráltan, a li-
turgiát szolgálva végezzük 

a feladatunkat” – fogalmaz Varjasi 
Gyula.

A kórus fennállásának hetven éve 
alatt  a minőségi munkát elősegített ék 
az ünnepségek, kirándulások, ame-
lyek jól összekovácsolták az énekkar 
tagjait – mondja a karvezető. Szám-
talan emlék köti össze őket, szerel-
mek, házasságok is szövődtek itt . A 
kórustagok karácsonyi pásztorjáté-

kokról mesélnek, amiket a hatvanas 
években sem tudott  megakadályozni 
a párt. Járták a környéket, énekeltek a 
vasárnapi miséken. „A kisvonaton 
olyan éneklést csaptunk!” – emlékszik 

vissza Jurai Miklós. A közösség tagjai 
minden értelemben odafi gyelnek egy-
másra. „Volt a kórusban egy társunk, 
aki egyedül élt, egy idő után nem tud-
ta ellátni magát. Egy házaspár viselte 
a gondját, és úgy gondolom, vagy tíz 
évvel meghosszabbított ák az életét, 
aki végül nyolcvanhét évesen halt 
meg” – meséli Varjasi Gyula.

Szabó Máriát harmincnyolc évvel 
ezelőtt  egy ismerőse hívta a kórus-
ba. Sokszor énekel szólót. „Nagyon 
vidám itt  az élet. Már nem vagyunk 
fi atalok. A sok közös élmény össze-
kovácsolt minket, ezért is érdemes 
itt  maradni, és összetart bennünket 
az Istenhez tartozás is.” Mária meg-
osztja velünk az egyik meghatározó 
élményét is: „A Palestrina-versenyen 
voltunk, Rómában. Közvetlenül az 
utazásunk előtt  halt meg az édes-
apám. A karnagyunk édesapja a 
beénekléskor azt mondta, az egyik 
éneket az én édesapámnak fogjuk 
ajánlani a szentmisén.”

Korond Judit 2022-ben került a 
kórusba. „Egy lelkigyakorlaton is-
mertem meg a karnagyot. Ott  meg-
hallott a a hangomat, és azt mondta: 
te kellesz a kórusba. Szeretem, hogy 
megünnepeljük egymás névnapját, 
születésnapját.”

A nyolcvan körüli Gyuris Jánost 
felesége fél évig kérlelte, hogy éne-
keljen a dorozsmai templom kórusá-
ban. „Nagyon boldog volt att ól, hogy 
kórustag lett em, így elkezdtem zenét 
tanulni. Vágytam arra, hogy a dóm-
ban énekelhessek. Sok időnek kellett  
eltelnie ehhez, de most már negyven 
éve itt  vagyok. Itt  tart a felelősségér-
zet, a hivatástudat. Fontos, hogy ne 
vesszenek el a magyar egyházi zene-
művek. Nagyon szeretném, ha a dóm 
énekkara megmaradna, nem halna 
ki” – mondja.

Jurai Miklós 1960-ban, az érett -
ségi után lépett  be a kórusba, azóta 
itt  énekel. „Amíg hasznára lehetek a 
templomi közösségnek a hangommal 
és emberileg, addig jönni fogok.” Ez 
a sokak által vállalt elkötelezett ség 
tartott a életben a kórust hetven éven 
keresztül. Reméljük, a következő
nemzedék számára is inspiráló lesz 
a példájuk.

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita
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Karácsony előtt  járt az 
idő. Mint a régi ké-
peslapokon, szabá-
lyos, apró pelyhek-

ben szálldogált a hó. Beterített e 
a belvárosi utcákat, s mielőtt  az 
első lapátolók odaértek volna, 
Ádámnak jólesett  nyomokat 
hagyni a frissen hullott , fehér 
takaróba. Megállt a kávéház 
előtt . Az ablakon át az öreget 
kereste, de nem látt a sehol, 
pedig ilyenkor már itt  szokott  
lenni. Az idős ember soha nem 
beszélt a koráról. Úgy tűnt, 
mintha a kávéházzal egyidős 
lett  volna. Ádám nem tudhatt a, 
de nyolcvannyolc éves volt az 
öreg. Még látt a a háború előtt i 
berendezést is, de ahogy ott  
ült a sarokban, a félig elhúzott  
függöny takarásából az utcát 
fi gyelve, fehér szakállába fúrva 
hosszú, sápadt ujjait, akár az 
utolsó ’48-as honvéd is lehetett  
volna, vagy Ady, Kosztolányi 
asztaltársaságának utolsó ta-
núja, minden titkok tudója. 
Nyolcvannyolc volt, de nem 
ismerte Adyt, Kosztolányit, 
ám ismert nyolcvannyolc 
évet a világból, s önmagából. 
Ha kérdezték, meghallgatta 
a másikat, hosszan, csendben 
gondolkodott , és csak azután 
válaszolt. Ennek a fi gyelemnek 
és csendnek híre ment. Vala-
ki, aki nem esik azonnal neked 
és nem oktat ki, ritkaság volt 
azokban a napokban. Ádám 
már két éve nem találkozott  
vele. Most kereste, mert kér-
dése volt, amiről úgy sejtett e, 
az öregtől választ kaphat rá. 
Ádám többször hazakísérte, 
emlékezett  a címére. A pin-
cérektől nem akarta megkér-
dezni, él-e még. Gondolta, egy 
felcsengetést megér. A Szent 
István körúti ház lépcsőháza 
mint valami gótikus rémre-
gény díszlete magasodott  előt-
te. A villanykörték pont úgy 
voltak kiégve az egyes eme-
leteken, hogy a kastélykaput 
idéző emeleti liftrácsok hosszú 
árnyékot vetett ek a lépcsőfor-
dulók boltívei alá.

Csöngetett. Az öreg ajtót 
nyitott . A lakás fényeit ugyan-
az a kóbor szellem tervezhett e, 
mint a lépcsőházét. Hatalmas 
füles fotel, mellett e könyvku-
pacok.  Az állólámpa szakado-
zott  vörös selymén átszüremlő
fény különös árnyékokat raj-
zolt a falra. Hagymás tojásrán-
tott a illatát érezte. Az illat fris-
sessége, kívánatossága teljes 
ellentétben állt a látott akkal.

– Megkínálhatom? – ült 
vissza az öreg a fotelba, és 
mutatott  rá a két tányérra. A 
makulátlan fényű ezüstt álcán 
a két megrakott  tányér mellett  
két csészében gőzölgő tea, ar-
rébb pirítós, két kistányéron 
vaj, fehér damasztszalvéták 
feltekerve, ezüst karikában. 
Mintha a régmúlt idők kávé-
házában terített ek volna.

Ádám nem merte megkér-
dezni, kinek szól a második 
teríték. Elfogadta. Csendben 
ett ek, ízlett  neki. Honnan tudta 
az öreg, hogy jönni fog? Nem 
merte megkérdezni… Másért 
jött , mást szeretett  volna tudni. 

– Hány éve ismeri? – kér-
dezte az öreg.

– Négy.
– Miért nem veszi el? Ha 

nem akarja, menjen tovább. 
Ne tartsa fel. Engedje, jusson 
neki más. Ha akarja, s nem 
csak szeretné, akkor ne vár-

jon. Holnap kérje meg a kezét, 
vagy búcsúzzon el. 

Az öreg befejezte a rán-
tottát. Mesélték egyszer a 
kávéházban, hogy a műszak 

végén leült mellé egy pincér. 
Nem szólt semmit. Az öreg 
nézte-nézte, aztán elmondta 
az életét a születésétől fogva.

– Nincs titok. A kérdések 
ugyanazok, csak mindig más-
ról szólnak. Mitől fél?

Ádám hallgatott , hosszasan 
kevergett e a teáját. Félelem? 
Ezt így nem mondta ki magá-
nak. Félelem. Igen, fél.

– Maga azért jön ide, hogy 
kész receptet kapjon a bajaira. 
Vágjak a dolgok közepébe? 
Apjával, anyjával nem tud be-
szélni erről. Haragban van ve-
lük, s amíg nem bocsátja meg 
nekik azt, amit ki nem állhat 
bennük, félni fog minden elkö-
teleződéstől. Nézzen szembe 
velük, fogadja el őket olyan-
nak, amilyenek! Nem fognak 
megváltozni, maga sem és a 
lány sem. Fogva tartják a ha-
ragjai, a rossz érzései, s nem 
tudja elengedni őket, magára 
telepszenek. Nem maga dönt, 
hanem magában a…

– Állj! – kiáltott a Ádám.
Az öreg megállt, mintha a 

beszélgetés természetes vele-
járója lenne az éles kiáltás. Te-
áscsészéjét a kezébe vett e, és 
nézte a fi út.

– Azt mondta, nem fog 
recepteket mondani, és most 
anélkül, hogy egy szót is szól-
tam volna, jönnek ezek az elő-
re bekeretezett  lélektani sab-
lonok. Még ki sem mondtam, 
hogy miről szeretnék beszélni.

– Az kiabál, akinek ég a háza. 
Azért jött , hogy megkérjen egy 
aggastyánt, aki már ötvenhá-
rom évvel többet látott  a világ-
ból, mondja el, amit a nőkről és 
az életről tud. Én elmondom. 

– Honnan tudja, hány éves 
vagyok? Ki maga? A pincérek 
azt mondták, nyugdíjas pro-
fesszor. Hallott am azt is, hogy 
festő, aki eladta az összes ké-
pét, és már nem fest. Volt már a 
születő legendákban Freud-ta-
nítvány, akit megtagadott a 
szakma. Azt is mondják, hogy 
karácsonykor eltűnik, és csodá-
kat tesz. Ki maga? Egy szent, 
vagy egy sarlatán?

– Maga melyiknek örülne a 
jobban? 

Ádám hallgatott, hirtelen 
bánta már, hogy feljött . A kávé-

házi beszélgetéseket körülleng-
te valami játékos könnyedség, 
mintha élő irodalomóra lenne, 
és közben még a lélek sebei is 
gyógyírra leltek. De ez a szoba, 

ez a félhomály, amely először 
mesésen vonzó volt, kezdett  
nyomasztóvá válni. Mire vá-
gyott , maga sem tudta. A hi-
ányzó mesterre? Szívesen len-
ne tanítvány.

– Felkészült a csalódásra? 
Pincér voltam Debrecenben, 
az Arany Bikában. Ahogy 
kell, először egy örökkön 
álmos pikoló, aztán léptem 
egyre feljebb. Nagyapám volt 
a főpincér. Amikor fent jár-
tunk Pesten, elvitt  az összes 
híres étt erembe, kávéházba, 
hogy lássam, hogy dolgoznak 
a fővárosi kollégák, a „Kell-
ner-arisztokrácia”. A New 
Yorkba, a Gundelba, a Bristol-
ba, a Centrálba jártunk. Ren-
deltünk, aztán nagyapám ta-
nított , nézd ezt és ezt. Hogyan 
szólnak a vendéghez, meddig 
hajolnak a borravalónál, med-
dig a törzsvendég előtt . Ott  
egy finom csuklómozdulat, 
nézd, hogy ül a tíz tányér a 
karon. Nézd azt a terítéket, 
nézd azt a szalvétát, hogy 
van hajtogatva! Azt mondtam 
magamnak, ez az én világom, 
én Pesten fogok pincérkedni! 
Nem így történt… De nem is 
erről akartam beszélni. Nagy-
apám azt is mondta, hogy élj, 
élj!  Ne a házasságban vigyen 
a kísértés rossz utakra. Hát 
én hallgatt am rá, s kezdtem 
élni a magam módján. A ke-
nyeres lányok, a szobalányok 
voltak az első iskoláim. Szép 
szobái voltak az Arany Biká-
nak. Nagyapámnak volt egy 
mondása: Az étvágynak is, az 
álmoknak is meg kell teríteni. 
Hát én ezt lefordított am ma-
gamnak, és megterített em a 
vágynak. A konyháról elcsen-
tem a legszebb dolgokat, és 
amikor a műszak véget ért, ak-
kor mint önkéntes szobapincér 
beterített em az üres szobákba, 
ahogy Pesten látt am. De olyan 
szépen, olyan mívesre hajto-
gatva a szalvétákat, hogy olyat 
még nem látott  senki. Gyertya, 
szalvéták, ezüst eszcájg, fensé-
ges falatok. Azok a lányok nem 
nagyon látt ak még ilyet, csak a 
romjait, amit a vendég ott  ha-
gyott . Meghívtam őket egy úri 
vacsorára. S amikor már jól-
laktak és csillogott  a szemük, 

akkor én szépen elgondoltam, 
hogy megcsókolom őket…, 
de olyan jóllaktak és olyan jól 
érezték magukat, hogy erre 
már nem vágytak. Inkább azt 

kérték, mondjam el franciául 
az ételek nevét. Ezt szerett ék 
nagyon. Volt egy magas, gyö-
nyörű lány. Ő mindig azt kér-
te, súgjam a fülébe: bouillon 
d’amour. Ő lett  a feleségem. S 
akkor én, aki meg tudtam te-
ríteni a vágynak, megkaptam 
a legszebb lányt ajándékba. S 
akkor férj lett em, és mindent 

elrontottam. Dühös voltam, 
ha nem volt kész a vacsora, ha 
nem öltözött  mindennap csi-
nosan. Pöröltem vele, s közben 
nem vett em észre, hogy poca-
kot eresztettem. Dolgoztam 
három műszakban, és már 
nem terített em meg a vágy-
nak, sőt még a vacsorának sem. 
Amikor mások mondták, ak-
kor vett em csak észre, hogy le-
fogyott  mellett em az asszony. 
Akkor látt am, hogy nemcsak 
lefogyott , hanem megfáradt, 
megöregedett . Dühös lett em 
rá, és dühömben már nem 
kellett . Volt egy kisfi unk, az 
békített  minket. Hétéves volt. 
Maga már nem emlékszik, volt 
ott  Debrecennél egy híres vo-
natbaleset. Egy mezőgazdasá-
gi repülő rázuhant a debreceni 
gyorsra. Az esély egy a milli-
óhoz, hogy megtörténik. Há-
rom halott  volt. A pilóta és két 
utas a vonatról. A feleségem és 
a kisfi am. Amikor a temetésre 
vitt em a hatalmas koszorút, 
akkor jött em rá, hogy tíz év há-
zasság alatt  egyszer sem vitt em 
neki virágot. Azt a száz szálat, 
ami a koszorúban volt, szálan-
ként kellett  volna odaadnom 
neki. Egyszer akartam neki 
virágot vinni, amikor megtet-
szett  valaki más, és ott hon azt 
mondtam, elég volt, elmegyek. 
Erre azt felelte: – Nyugodtan, 
ahogy neked jó. – Összepa-
kolta a bőröndömet, kivasalta 
az ingeimet, én csak ültem és 
néztem. Azt mondta: – Tudod, 
hogy ebben a házban mindig 

szeretni fognak, és a fiadat 
is úgy nevelem majd, hogy 
szeresse az apját. Az ajtó min-
dig nyitva áll, visszavárunk. 
– Nem tudtam elmenni. De 
másnap nem vett em virágot. 
Egy hétt el ezután jött  a vonat. 
Azóta olvasok, gondolkodom, 
mit kellett  volna másképpen. 
S amire rájövök, vagy azt hi-
szem, hogy megsejtettem, 
azt elmondom azoknak, akik 
kérdezik. Akkor leszünk kirá-
lyok, ha királynővé tesszük az 
asszonyt, aki szeret. És akkor 
egyszer eszembe jutott ak azok 
a terítékek, azok a szép ünne-
pi asztalok, amiktől elájultak 
a lányok a szállodában. Egye-
dül vagyok. Van itt  a szomszéd 
utcában ez a bezárt kávéház. 
Harminc-negyven éve zárva. 
Én minden karácsonykor el-
kérem a kulcsát. Kitakarítok, 
és megterítem az asztalokat a 
legszebb díszítéssel, a legszebb 
poharakkal, ezüst evőeszkö-
zökkel, amit a megtakarított  
pénzemből vásároltam. Azt 
mondják, szebb, mint az an-
gol királynő asztala. Minden 
teríték mellé teszek egy szál 
virágot. Négyfogásos ünnepi 
menüt készítek, és meghívok 
magányos embereket, férfi a-
kat, nőket, akik senkitől nem 
kapnak ajándékot. Leülnek, 
együtt  eszünk, én pedig meg-
terítek a vágynak, megterítek 
az álmoknak.

Lássa, azért egy pikoló álma 
is valóra válhat ebben a furcsa 
világban!  

I

MAGYARORSZÁG

A Pasaréti Templomi Színjátszókör ismét Passió szervező-rendező 
képzést indít. Az elmúlt év képzése után 22 új Passió született országszerte! 

Legyen minden magyar templomban újra Passiójáték!

 A képzésen résztvevők szövegkönyvet, tankönyvet, oktató anyagokat kapnak, 
melyek alapján saját templomaikban, közösségeikben meg tudják szervezni 

és rendezni a 2025. évi húsvéti Passiójátékot.
A képzés szöveges, dramatikus Passiójáték szervezéséhez nyújt segítséget.

Képzési díj alkalmanként: 6.000 Ft, mely tartalmaz egyszeri meleg étkezést.

Jelentkezés: 2025. január 3-ig 
a passiokepzes@gmail.com

e-mail címen.
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Meskó Zsolt

A pikoló álma
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Jézus, Mária és József, a Szent Család: nem 
mindig könnyű belátnunk, hogy a megtes-
tesült Ige, a Szeplőtelen Szűzanya és Szent 
József hogyan lehet példa számunkra. Hiszen 
annyira idillinek, harmonikusnak tűnik a kap-
csolatuk! Elég ránéznünk egy őket ábrázoló 
szentképre. Valóban, mi lehetne szebb, mint 
Isten Fiával együtt  élni? Ki ne vágyna arra, 
hogy maga Jézus legyen a gyermeke? Kik le-
hetnének jobb szülők, mint Mária és József?

Az evangélium azonban radikálisan alakít-
ja át ezt a naiv elgondolásunkat: nem békés 
jelenetről, hanem családi krízisről számol be 
Lukács evangélista. Mária és József szem elől 
veszítik a kamasz korú Jézust az éves jeruzsá-
lemi zarándoklatuk alkalmával. Három na-
pig kell keresniük: ezalatt  minden bizonnyal 
kétségbeesést, félelmet, aggodalmat élnek át. 
Amikor végre rátalálnak, nem szokványos, 
kedves párbeszéd zajlik között ük, és nem is 
gyermeki bocsánatkérés következik.

Mária szólal meg először. Szavain átüt a 
Gyermek elvesztésének lehetősége miatt  át-
élt fájdalmuk és az értetlenség: „Gyermekem, 
miért tett ed ezt velünk? Apád és én aggódva 
kerestünk.” Jézus azonban egy szóval sem 
mentegetőzik, sőt még ő az, aki szinte számon-
kéri a szüleit, mi több, kiigazítja őket: „Miért 
kerestetek? Nem tudtátok, hogy Atyámnál 
kell lennem?” Jézus e két mondatt al nemcsak 
azt teszi világossá, hogy József nem az apja 
(már ezért ez sem lehetett  könnyű hallgatni), 
hanem azt is, hogy az életében a legfontosabb 

szereplő csak egyvalaki lehet: a mennyei Atya. 
Az Atya küldte, hozzá tartozik, rá fi gyel, ő
határozza meg, hogy ki ő, és nem a családja. 
Érdemes felfi gyelnünk arra is, hogy a Lukács- 
evangéliumban Jézus az első megszólalásá-
ban az Atyát említi: ő életének vonatkozási 
pontja, s ő az, akihez utolsó szava is szólni 
fog („Atyám, kezedbe ajánlom lelkemet” – Lk 
23,46). Az Atyához fordulása tehát az egész 
evangéliumot keretezi.

Jézus több mint Mária fi a és József nevelt 
gyermeke. Legigazibb, legmélyebb viszonya 
az, ami az Atyához fűzi. Azonban a tény, hogy 
ő személyesen, emberként az Atya Fia, nem 
szüntett e meg azt, hogy ugyanakkor Mária 
fi a és József nevelt gyermeke. Hiszen az evan-
gélista arról tudósít, hogy a templomi megta-
lálás után hazament szüleivel Názáretbe, és 
engedelmeskedett  nekik. Ami Jézusra áll, az 
bizonyos értelemben minden gyermekre igaz: 
ahogyan Jézus titok a saját szülei számára (az 
evangélista megjegyzi, hogy szülei nem értet-
ték a szavait), s még Máriának és Józsefnek is 
keresniük kell őt, úgy bizonyos értelemben 
minden gyermek kiléte titok. Mindenki több 
mint szüleinek gyermeke. Meghatározóbb 
ennél, hogy minden keresztény a mennyei 
Atya gyermeke. És egy keresztény családban 
az Istenhez tartozás valóságának, elsődleges-
ségének is ott  van a helye: áldott  az a család, 
ahol ez a belátás növekedni tud!

Deák Hedvig OP

Szent Péter apostol har-
minckett edik utóda majd-
nem huszonkét évig vezett e 
a vándorló egyházat (314–
335). Elődje, Miltiádész pápa 
alatt  szabadult meg Róma a 
zsarnoki Maxentiustól, akit 
Nagy Konstantin győzött  le. 
Ez az Egyház számára a sza-
bad vallásgyakorlás lehető-
ségét jelentett e. Szilvesztert 
az utolsó üldözés, Diocleti-
anus korának hitvallója volt.

Pápaságának egyik leg-
fontosabb teendője az egyhá-
zi élet római megszervezése 
volt. A két zsinatra, melyeket 
a császár hívott  össze (314-
ben a dél-franciaországi 
Arles-ban, 325-ben pedig 
Niceában), Szilveszter nem 
ment el, hanem képviselőt 
küldött  maga helyett . Talán óvatosságból tett  
így, mert gátat akart vetni a császár befolyásának 
az Egyház belső ügyeire. Valószínűbb azonban, 
hogy azért képviseltett e magát küldött ekkel, 
mert a zsinatokon mindig az eseménynek helyt 
adó város püspöke elnökölt, és ő Róma püspö-
keként nem akart olyan helyzetbe kerülni, hogy 
Péter utódával szemben más vezesse az Egyház 
egyetemes gyűlését.

Semmilyen írott  emlék nem maradt ránk 
tőle. Zsinatról sem tudunk, amelyet Rómába 
összehívott  volna. Nem szólt bele a krisztológiai 
vitába, amelynek alapkérdése Krisztus istensége 
volt. A kérdést az alexandriai származású Arius 
vetett e föl, és ötven éven át folyt a kérdésről a 

vita, főleg a Keleti Egyház-
ban. A probléma – hogy mi 
módon lehet összeegyeztet-
ni Jézus Krisztus istenségét 
azzal a tanítással, hogy csak 
egyetlen Isten van – az ak-
kori Római Egyházat külö-
nösebben nem érintett e. Ko-
molyabban csak Szilveszter 
utódai avatkoztak bele.

Száz évvel Szilveszter ha-
lála után fogtak hozzá kró-
nikások, hogy a pápa és a 
császár viszonyával kapcso-
latban pótolják a történeti 
források hallgatását. Zavaró 
volt ugyanis, hogy semmifé-
le komoly adat nincs arról, 
milyen viszonyban lehet-
tek. Konstantinápoly azzal 
az igénnyel lépett  föl, hogy 
politikai súlya miatt – és 

mert Nagy Konstantint a város főtemplomában 
temett ék el – elsőbbséget kapjon a Keleti Egy-
ház pátriárkai székhelyei között . Ezért legendát 
költött ek, amely szerint Konstantin Rómában 
székelt, és szoros kapcsolatban állt Szilveszter-
rel, holott  valószínűleg soha egyetlen szót sem 
váltott ak egymással. A legenda az egész közép-
koron át lényegesen befolyásolta az Egyház és 
a birodalom kapcsolatát. A szerény Szilveszter 
egyedülálló jelentőségűnek tekintendő, mert ő
volt az a pápa, aki Nagy Konstantinnal együtt  
történelmet formált.

Egy legenda szerint a császár, miután Maxen-
tius trónkövetelő fölött  győzelmet aratott , és 
meghódított a Rómát, egyszer utoljára még ül-
dözni kezdte a keresztényeket. Emiatt  leprával 
bűnhődött . Egy éjjel álmot látott : megjelent neki 
Péter és Pál apostol, és elmondták: gyógyulást 
sehol máshol nem remélhet, csak Szilveszter 
pápánál, aki tud egy csodatévő forrásról. Szil-
veszter azonban nem volt Rómában, mert az 
üldözés elől a Soracte-hegy egyik barlangjá-
ban húzódott  meg. A császár azonnal követeket 
küldött  hozzá, és arra kérte, jöjjön Rómába. A 
visszatérő Szilveszter tanítani kezdte a császárt 
a keresztény hitre, megnyitt att a vele a börtönö-
ket, amelyekben a keresztény foglyokat őriz-
ték, majd elvezett e a keresztelőmedencéhez, 
amelyben a császár visszanyerte egészségét. 
Az azonnal törvényeket bocsátott  ki az Egyház 
javára, és nagy ajándékokkal fejezte ki háláját 
gyógyulásáért. Az egyik templom építésénél 
ő maga is kapát ragadott , és tizenkét kosárnyi 
földet a saját vállán cipelt a helyszínre.

L.K.

Görögkatolikus Egyházunk január 1-jén kettős 
ünnepet tart. Egyrészt Jézus Krisztus körülmeté-
lését, másrészt Nagy Szent Bazil főpapot ünnepli. 
Az előbbinek indoka az, hogy a karácsony utáni 
nyolcadik naphoz érkeztünk, az utóbbié pedig az, 
hogy 379-ben Szent Bazil e napon költözött  át az 
örökkévalóságba. A két esemény közül most az 
elsőre irányítjuk a fi gyelmünket.

 Az ünneplést indító nagyvecsernyének már 
az első sztihirája (himnusza) előtárja a lényeget. 
Bemutatja, hogy az értünk emberré lett  Üdvö-
zítő elfogadta a betlehemi eseményeket, majd 
a törvény teljesítését is. Így szól: „Leszállva az 
Üdvözítő az emberi nemhez, elfogadta a bepó-
lyázást, nem irtózván a testi körülmetéltetéstől 
sem, ki szülőanyja után nyolcadnapos, Atyja után 
pedig kezdet nélküli volt.” Emberszerető jóságát 
bemutatt a emberré válásával, a törvény iránti 
engedelmességét pedig a körülmetélkedésével. 
Az ószövetségi törvény két helyen is előírja, hogy 
az újszülött  fi úgyermekeket a nyolcadik napon 
körül kell metélni, hogy életükben viseljék a szö-
vetség jelét. Az egyik hely: „A nyolcadik napon 
metéljék körül a gyermek előbőrét” (Lev 12,3). A 
másik pedig: „Nyolcnapos korában metéljenek 
körül között etek minden fi úgyermeket, nemze-
dékről nemzedékre” (Ter 17,12).

Jézus – egyik énekünk szerint – „jóságos Isten” 
létére „nem szégyellte a testi körülmetélést, de 
önmagát adta például és hasonlatul mindnyájunk 
üdvösségére”. Neki nem is kellett  volna ezt ten-
nie, de a szöveg folytatása szerint „a törvény alko-
tója betölti a törvényt”. Ez utóbbi gondolat aztán 
többször is jelentkezik a liturgikus szövegekben. 

A reggeli istentiszteleten így éneklünk róla: „a 
világ Uralkodója, ki az Atyával és a Szentlélek-
kel a mennyekben lakozik, mint nyolcadnapos 
csecsemő a földön körülmetéltetik (…), te, Ural-
kodó lévén, miérett ünk körülmetéltett él, mint 
a törvények betöltője”. Egy mási helyen pedig 
így szól az ének: „Ki az emberszeretet mélységét 
bírod, szolgai alakot veszel fel, Uralkodónk, és 
testileg körülmetéltetel, hogy minden embernek 
megadhasd nagy malasztodat.”

Az emberré lett  Jézus példát ad tehát az embe-
reknek a törvény betartására. S ezt a mi érdekünk-
ben teszi. Ezt is megvilágítja az egyik ének: „a 
nem teremtett  Ige” a tisztaságos Szűztől születve 
„a törvény szerint miérett ünk mint nyolcnapos 
csecsemő körülmetéltetik”. Ámde világos – és 
nagyon fontos –, hogy már nem az ószövetségi 
Törvény betartására buzdít Jézus. Hiszen, amint 
Szent Pál apostol tanítja, az újszövetség idejé-
ben már „Krisztus Jézusban sem a körülmetélés 
nem ér semmit, sem a körülmetéletlenség, csak 
a szeretet által munkálkodó hit” (Gal 5,6), illet-
ve „egyedül csak Isten parancsainak megtartása 
fontos” (1Kor 7,19), „mert sem a körülmetélés 
nem ér semmit, sem a körülmetéletlenség, csak 
az új teremtmény” (Gal 6,15). Ezért énekelhetjük 
a reggeli istentiszteletben: Jézus „eltörli a testi 
körülmetélés terhét mindazoknál, kik szívükben 
állandóan tisztelik őt”. Így „a törvény szerint, 
mint törvény fölött  álló, a törvényes átoktól meg-
szabadít mindenkit”.

Így ünnepeljük Jézus körülmetélését.

Ivancsó István 

A BIBLIA ÜZENETE PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Az Eucharisztia és a házasság szentsége 
között i kapcsolat alapjait a teremtés és a meg-
testesülés misztériumának összefüggéseiben 
találjuk és értjük meg. E két szentség kapcso-
latának megvilágítása érdekében röviden ösz-
szefoglaljuk a házasság teológiájának alapjait. 

A házasság intézménye ősidőktől kezd-
ve vallásos jellegű szertartás volt, még olyan 
népeknél is, amelyek nem ismerték a bibliai 
kinyilatkoztatás tanítását a férfi  és a nő kap-
csolatának misztériumáról. A benne lévő ősél-
ményt mégis megélték, és gazdag szokás- és 
rítusrenddel ünnepelték.

Az Ószövetség gondolkodását annyira meg-
határozza az Istennel való szövetségi kapcsolat, 
és a hétköznapokat is annyira átjárja ennek a 
kapcsolatnak a tudata, hogy ennek fényében 
a házasságkötés és maga házasság mintegy 
profán jellegűnek is tekinthető, mivel a me-
nyegző és a hozzá tartozó szokások uralják az 
eseményt. Mélységében, zsigereiben viszont a 
teremtés szentségét hordozza: „Megteremtet-
te tehát Isten az embert a maga képére; Isten 
képére teremtett e őt, férfi nak és nőnek terem-
tett e őket. Isten megáldott a őket, és azt mond-
ta nekik Isten »Szaporodjatok, sokasodjatok, 
töltsétek be a földet! Hajtsátok azt uralmatok 
alá, és uralkodjatok a tenger halain, az ég ma-
darain, és minden állaton, amely mozog a föl-
dön!«” (Ter 1,27–28)Az emberi faj önmagában, 

egzisztenciális módon hordozza annak képét, 
aki teremtett e, ezért nincs szüksége elképzelt 
istenségek bálványképeire, de önmagát sem 
tekintheti képmásként istenségnek. A kép(más) 
és a hasonlóság sokkal inkább küldetés: egyre 
inkább, mind mélyebben hasonlítani arra, akire 
a képmás utal. Az ember feladata megjeleníteni 
Istent, a Teremtőt. A megtestesülés misztériu-
ma ennek a küldetésnek a kulminációs pontja, 
nekünk pedig hivatásunk és küldetésünk ér-
telme (vö. Zsolt 8,1.5–9).

Az embert kétneműsége és a termékenység 
a teremtett  világ természetével kapcsolja össze. 
A házasság viszont a Teremtő teremtménye 
iránti elköteleződéséből fakad, vagyis amilyen 
a Teremtő viszonya művéhez, olyan a házassági 
viszony természete is, amelyben a férfi  és a nő
kölcsönösen, egymás felé élik meg a Teremtő
egész világhoz való viszonyát: a házasság sze-
mélyt, egzisztenciát és családot alkotó, alakító 
misztérium.

A kölcsönösség abban mutatkozik meg, 
hogy az asszony egyenrangú segítője (a héb. 
ézer hímnemű főnév!), még inkább társa a férfi -
nak. Közösségük, kapcsolatuk a teremtett  világ 
legintenzívebb kapcsolata. Ebben a kapcsolat-
ban bontakozott  ki az ember emberségtudata 
és örömteli tudatra ébredése.

Sztankó Att ila

A Szent Család krízisben
Lk 2,41–52

I. Szilveszter pápa 
December 31.

Az Eucharisztia ünneplése (170/8.)

Ünnepek és jeles napok (52.)

DECEMBER 29., VASÁRNAP – 
SZENT CSALÁD: JÉZUS, MÁRIA ÉS 
JÓZSEF ÜNNEPE (Becket Szent Tamás, 
Bökény) – Sir 3,3–7.14–17a (Aki féli az Urat, 
tiszteli szüleit.) vagy 1Sám 1,20–22,24–28 
(Hanna az Úr szolgálatára adja gyermekét.) – 
Kol 3,12–21 (A család élete az Úrban.) vagy 
1Jn 3,1–2.21–24 (Isten gyermekeinek hívnak 
minket, és azok is vagyunk.) – Lk 2,41–52 
(Szülei Jézust a tanítók között  találták meg.) 
– Énekrend: Ho 32 – ÉE 517, 415, Ho 26 – ÉE 
46, Ho 23 – ÉE 516, Ho 35 – ÉE 46.

DECEMBER 30., HÉTFŐ – KARÁCSONY 
NYOLCADÁNAK 6. NAPJA (Dávid, Hermi-
na, Hunor) – 1Jn 2,12–17 – Lk 2,36–40.

DECEMBER 31., KEDD – KARÁCSONY 
NYOLCADÁNAK 7. NAPJA (Szent I. Szil-
veszter pápa, Ajándék, Donáta) – 1Jn 2,18–21 
– Jn 1,1–18.

JANUÁR 1., SZERDA – SZŰZ MÁRIA, 
ISTEN ANYJA (ÚJÉV) FŐÜNNEPE (Álmos, 
Fruzsina) – Szám 6,22–27 (Hívják le Izrael fi ai-
ra a nevemet, és én megáldom őket!) – Gal 4,4–7 
(Isten elküldte Fiát, aki asszonytól született , hogy 
a fogadott  fi úságot elnyerjük.) – Lk 2,16–21 (Meg-
találták Máriát, Józsefet és a Kisdedet. Eltelt nyolc 
nap, és a Jézus nevet adták neki.) – Énekrend: Ho 
39, ÉE 641, 415, Ho 35 – ÉE 54, Ho 18 – ÉE 519, 
Ho. 41 – ÉE 55.

JANUÁR 2., CSÜTÖRTÖK – Nagy 
Szent Vazul és Nazianzi Szent Gergely 
püspökök és egyháztanítók emléknapja 
(Ábel, Ákos) – 1Jn 2,22–28 – Jn 1,19–28. –
Zsolozsma: I. zsoltárhét.

JANUÁR 3., PÉNTEK – Jézus szentséges 
neve emléknapja (Gyöngyvér, Benjámin, 
Genovéva) – 1Jn 2,29–3,6 – Jn 1,29–34 vagy 
Fil 2,1–11 – Lk 2,21–24.

JANUÁR 4., SZOMBAT (Angéla, Titusz, 
Leóna) – 1Jn 3,7–10 – Jn 1,35–42.

JANUÁR 5., KARÁCSONY UTÁNI 2. VA-
SÁRNAP (Simon, Emília) – Sir 24,1–4; 12–16 
(Isten bölcsessége a választott  nép között  lakott .) 
– Ef 1,3–6.15–18 (Isten arra rendelt minket, hogy 
fogadott  fi akká legyünk.) – Jn 1,1–18 vagy Jn 1,1–
5.9–14 (Az Ige testt é lett , és között ünk lakott .) – 
Énekrend: Ho 16 – ÉE 517, Ho 16 – ÉE 32, Ho 
18 – ÉE 37, Ho 41 – ÉE 55.

A hét liturgiája
C év

T
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Jézus első, rejtett földi 
otthona egy édesanya, 
Mária szíve alatt  volt. Az 
első mások számára is

      megközelíthető ott hona 
pedig a betlehemi istálló lett , 
nem egy fényes palota.

De mit is tudunk pontosab-
ban erről az istállóról?

Amióta azt olvastam, hogy 
már az 1500-as évek óta fel-fel-
merül a kutatókban: az a bi-
zonyos istálló nem egy falun 
kívüli barlang lehetett , hanem 
egy család ott honában lévő, 
kissé talán félreeső hely, azóta 
még jobban szeretek elidőzni 
ennél az életképnél. Ahogyan 
jelértékű számunkra az, hogy 
két egymást szerető, egymást 
minden élethelyzetben elfo-
gadó ember hordozta és gon-
dozta Jézust emberi életének 
ugyancsak rögös kezdeteinél, 
és hozzánk hasonlóan ő is 
kiszolgáltatott , síró kisgyer-
mekként érkezett  a világba, 
úgy mindig reméltem, hogy 
tényleg közénk jött , nem egy 
kietlen helyre, hanem igazi 
családközösségbe.

Tény, hogy az a bizonyos 
betlehemi fogadó, ahol az 
Írás szerint nem volt számuk-
ra hely, tehát az úgynevezett  
kataluma, nem más, mint az 
akkori lakóház emeleti terü-
lete, ahonnan a vendégszoba 
nyílt. (A Vulgata egy félrefor-
dítása folytán értelmezhett ék 
fogadónak.) Az természete-
sen meglehet, hogy József 
rokonainál (hiszen betlehemi 
származású volt) a népszám-
lálás idején már nem maradt 
hely a katalumában, hanem 
csak a földszinten, ahol a tá-
rolóhelyiség, a konyha és az 

állatok éjszakai pihenőhelye 
volt. Ott  talán tényleg nem 
lehetett  hová fektetni a gyer-
meket. De életszerű az is, hogy 
egy család házában azért akad 
valahol egy bölcső. A görög 
pathné szó jelöli ugyanis azt a 
helyet, ahová Mária a kis Jé-
zust fektett e, ez pedig jelentése 
szerint lehet jászol, teknő, de 
akár bölcső is. (Az pedig min-
den családban magától értető-
dő, hogy egy igazi ott honban 
van minden, ha nem is mindig 
tudjuk, hogy hol…)

Ebből a szempontból érde-
kes lehet a bölcsek látogatása 
is, hiszen ők „a házba” térnek 
be, nem egy istállóba: „Be-
mentek a házba, meglátt ák a 
gyermeket anyjával, Máriá-

val, és leborulva imádták őt. 
Kinyitott ák kincsesládáikat, és 
ajándékokat adtak neki: ara-
nyat, tömjént és mirhát.” (Mt 
2,11,15)

Szeretem így szemlélni a 
karácsonyi istállót. Ez a mi 
ott honunk, amit megosztha-
tunk a Szent Családdal. Így 
már nálunk is megszülethet a 
Megváltó.

– Jaj, ne! Itt ? Ebben a rendet-
lenségben? Még felmosni sem 
jutott  időnk, a mosatlan edény 
is halomban áll! Az ablakokat 
sem pucoltuk meg idén! És a 
lelkem vendégszobája – eny-
hén szólva – nem éppen „tisz-
taszoba” – gondolhatjuk.

– Mégis, van-e hely nálatok? 
– kérdezné az aggódó Mária. 

– Nem baj, ha kissé kuszák a 
körülmények! Látt am már csa-
ládi ott hont hétköznap! Tudjá-
tok, jó lenne, ha ebben a nehéz 
órában mégsem maradnánk 
magunkra, jó lenne veletek 
együtt  lenni.

Ha ilyenkor kinyitjuk a szí-
vünket – ha nem is a főbejáratú 
vendégszobát, hanem legalább 
a korlátainkkal, botlásainkkal 
teli, istálló állapotúnak érzett  
lelkünk „hátsó ajtaját”( Klaus 
Hemmerle) –, akkor a bennünk 
lévő jelentéktelenben is meg-

születhet az Élet. A menny le-
száll a földre, és a családunk 
ott hont ad neki. Az angyal-
szóra kuszaságaink elsimul-
nak, görcseink feloldódnak, 
újra átöleljük egymást, és bé-
kesség költözik immár közös 
ott honunkba. Ő nekünk adja 
magát, és befogadva őt mi is, 
így is, szegényen, istállós egy-
szerűségünkben is ajándékká 
válhatunk egymás számára.

Húsvétkor a templomból 
hazavisszük a feltámadás ki 
nem beszélhető örömhírét. Ka-
rácsonykor fordítva történhet 
mindez. Az ott honainkba köl-
tözött  titokzatos, hálás öröm-
mel a szívünkben megyünk 
a templomba. Minden kará-
csonykor újból és újból esélyt 
kapunk ennek a magunkban 
hordozott , talán legféltett ebb 
titkunknak az átélésére: hogy 
igenis létezik az a bensőséges 
béke és csend, ahol az egysze-
rű, őszinte találkozásokban, a 
családias, testvéri közösségben 
megtapasztalhatjuk a közénk 
szállt Istent. Ez a sejtjeink 
egyik alaprezgése, amelyre, 
mint hangszerek, hangolva 
vagyunk. Ebből születik a 
családegyház, csakúgy, mint 
az ősegyház idején, amikor „a 
kenyértörést házanként végez-
ték” (ApCsel 2,46).

Ratz inger bíboros egy 1969-
ben elhangzott  rádiónyilatko-
zatában, majd 1979-ben meg-
jelent, A mustármag reménye
című könyvében ezt vizionálta 

a jövő Egyházáról: „Az Egy-
ház bensőségesebbé válik. 
(…) Szegény lesz, a kicsinyek 
Egyháza. (…) De a sokféle le-
válás megpróbáltatása után 
a bensőségesebb és leegysze-
rűsödött  Egyházból nagy erő
fog kiáradni. Ugyanis abban az 
apróra megtervezett  világban 
az emberek kimondhatatlanul 
magányosak lesznek. Majd ha 
Isten már egészen eltűnt, meg-
tapasztalják teljes és borzasztó 
szegénységüket. Akkor majd 
a hívők kis közösségét mint 
valami egészen újszerűt fog-
ják fölfedezni, mint reményt, 
ami őket is érinti, mint választ, 
amit után titkon mindig sóvá-
rogtak.” (Joseph Ratzinger: 
A mustármag reménye, Eisens-
tadt, 1979, 139.)

„Az ott honod ott  van, ahol 
valaki szeretné, ha tovább ma-
radnál” – írja Stephen King, 
napjaink egyik legolvasott abb 
szerzője. Legyen a családunk a 
gyermekké lett  Jézus ott hona, 
ahol mindannyian azt szeret-
nénk, hogy tovább maradjon. 
Akkor is „velünk vacsoráz-
zon”, amikor a házakról és az 
utcákról lekerülnek az ünnepi 
fényfüzérek, és az üzletekben 
a Csendes éj dallamait újra fel-
váltja az alapzaj.

Hívjuk, várjuk, fogadjuk 
mindennap, ne csak kará-
csonykor, hogy ott hon érezze 
magát nálunk! Hiszen él az 
ígéret: Emmanuelnek hívják, 
ami azt jelenti: Velünk az Isten.

Tavaly októberben csaknem három 
évtized után bezárt a Vonat hajlékta-
lanszállónk. Az emberek modern és 
tágas épületbe mentek, a szerelvényt 

elvontatt ák, az iparvágány ott  maradt üresen. 
A búcsúzáskor felidéztük a hajléktalan embe-
rekkel töltött , semmi máshoz nem hasonlítható 
karácsonyokat is, Kozma Imre atya miséit az 
utolsó vagonban. Az ünnepség végén megszó-
lított  egy férfi , s azt kérdezte, emlékszem-e rá. 
Az arcát az emlékeimből nem tudtam felidéz-
ni, de a találkozásunkat annál inkább.  Éppen 
harminc évvel korábban az éjféli misére várva 
hosszan ültünk az ágya szélén, mindenféléről 
beszélgetve. Egyszer csak azt mondta: az a baj a 
karácsonnyal, hogy nem tudok ajándékot ven-
ni. Gondolkodás nélkül vágtam rá, hogy majd 
én segítek. Nem úgy értem – mondta –, nem 
az a baj, hogy nincs miből ajándékot vennem. 
Hanem hogy nincs kinek.

Torkomon akadt a válasz, a tehetetlenség 
érzete váratlan pofon volt. És a leckének még 
nem volt vége, mert a férfi  így folytatt a: tudod, 
Miklós, van köztünk tizennyolc év különbség. 
Annyi nem lehet, majdnem egykorúak vagyunk 
– mondtam gondolkodás nélkül. Tizennyolc 
év – ismételte a férfi  –, amit te a családoddal 
töltött él, én pedig az intézetben.

Akkor először hatolt a csontjaimig a felis-
merés, hogy nem válthatom meg a karácso-
nyi nyugalmamat egy  bevásárlással vagy egy 
szépen becsomagolt adománnyal, hogy  nem 
úszhatom meg azzal, hogy hazaszaladok két  
felesleges, újszerűnek látszó könyvemért vagy 
valami édességért.

Abban a pillanatban csak a tehetetlen fáj-
dalmamat ajándékozhatt am oda... Az ajándék 
jólétbe született , öt talentumot kapott  énem 

nézett  szembe a betlehemi jászol égig felérő
kérdőjelével. Egészen addig a napkeleti bölcsek 
nagyvonalú ajándékait látt am, szimpatizáltam 
az egyszerű pásztorokkal is, de ott , akkor én áll-
tam egy megszületett  gyermek bölcsője mellett , 
akinek se apja, se anyja, se pásztora, se királya... 
Az emberi nyomorúság ebben a formában az-
előtt  még soha nem szólított  meg.

Azóta harminc év telt el.  Gyermekeim szület-
tek, diplomáim sokasodtak. De az a tizen nyolc 
év azóta is éget. 

Bajlódom a talentumaimmal. Furcsa az ide-
vágó példabeszéd. Mintha nem lenne közöm 
ahhoz, aki csak egyet kapott . Sőt, ha szeren-
csétlen, gyáva, még az övét is megkaphatom. 
És bemehetek Uram örömébe. Sok magyará-
zatot elolvastam, sok prédikációt meghall-
gatt am, és bár Jézus nem mondja ki, annyit 
tudok, hogy a második öt talentum már nem 
az enyém. És nem szórhatom bele a perselybe, 
és nem fi zethetem be adományba. Túl egy-
szerű lenne.

És bár nem tudom örökbe fogadni az összes 
árvát, nem tudom megetetni az összes afrikai 
éhezőt, nem tudok menedéket adni az összes 
háború elől menekülőnek, és talán még azt a 
hajléktalan embert sem tudom megmenteni, 
akire romként dőlt rá az élete, de azt érzem, 
hogy van közöm hozzá. És ez a lényeg! Hogy 
van közöm Hozzád! És elindulok, sokadszor 
is. Feléd, Betlehembe.  És útközben beszélge-
tünk. Hiszen a kérdéseimre Nálad van egy-
szerű válasz, és csak az okosak és bölcsek elől 
van elrejtve.

Hálás vagyok!

A szerző a Magyar Máltai Szeretetszolgálat alelnöke, 
felzárkózásért felelős miniszterelnöki biztos.

Ü
Uzsalyné Pécsi Rita

Ott hon
„Nem királyi fényes lakban”

Vecsei Miklós

A másik öt talentum
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Nem felülnézeti pedagógia
Beszélgetés a Családi Életre Nevelés programról

Sapszon Borbála és Vadas 
Tamás a Kodály Zoltán 
Magyar Kórus iskola pe-
dagógusai, akik rendsze-
resen hirdetnek meg és 
vezetnek Családi Életre 
Nevelés (CSÉN) alkalma-
kat az iskola hetedik osz-
tályos és annál idősebb 
tanulóinak. A programról 
és személyes tapasztala-
taikról kérdeztük őket.

– Hogyan lehet dióhéjban ösz-
szefoglalni, hogy mi is az a Csa-
ládi Életre Nevelés, azaz CSÉN 
program? Miről szól és kiknek?

Sapszon Borbála: Talán há-
rom évtizede is működik már 
ez a program, de újdonság, 
hogy a Nemzeti Alaptanterv ré-
szeként az egyes intézmények 
beilleszthetik a tantervükbe, 
akár a szabadon felhasznál-
ható órák terhére. A Váci Egy-
házmegye élen jár a program 
támogatásában, a fenntartásá-
ban működő iskolákban van is 
már CSÉN, kifejezett en az óra-
tervbe beépítve. Mi is az ő szak-
mai napjaikon szoktunk részt 
venni. De más egyházmegyék 
is nyitott ak erre.

Vadas Tamás: Az Eszter-
gom-Budapesti Főegyház-
megyében mi vagyunk az 
elsők – és remélhetőleg nem 
az utolsók –, akik a „Boldo-
gabb Családokért” – Családi 
Életre Nevelés program mód-
szertani alapképzésének el-
végzése után elindított uk az 
intézményünkben a CSÉN-t. 
Csak ajánlani tudjuk a többi 
intézmény pedagógusainak 
is, hogy ismerkedjenek meg 
a programmal, és vágjanak 
bele, mert megéri. Az egyhá-
zi, szerzetesi iskolákhoz talán 
közelebb állnak a CSÉN ke-
retében körüljárható témák, 
de bármely világi iskola ta-
nulói számára is éppen olyan 
hasznosak és fontosak. Ho-
gyan válhatok harmonikus 
személyiséggé, mi a helyes 
önismeret útja és módja, mit 
jelent a párkapcsolati kultúra, 
mikor jó a kommunikáció és 
a konfl iktuskezelés, a káros 
szenvedélyekhez való viszo-
nyulás... A program számos 
olyan kérdést érint, amelyek 
meghatározzák az életünket, 
és azt is, hogyan tudunk majd 
funkcionálni családban, első-
sorban a leendő családunkban. 
Ez minden fi atal számára kar-
dinális kérdés, nem kell hozzá 
egyházi iskolába járni.

– CSÉN-foglalkozásokat ve-
zetni csak komoly felkészítés 
után lehet. Miért érezték úgy, 
hogy elvégzik a képzést, és a 
vállukra veszik a saját intéz-
ményükben az évfolyamok 
CSÉN-alkalmainak szerve-
zését, lebonyolítását?

V. T.: Először akkor talál-
koztunk a CSÉN-nel, amikor 
az évindító értekezleten két 
munkatárs egy foglalkozás 
keretében bemutatta a tan-
testületnek, hogy mi is ez. A 
program elsőre nem tűnt na-
gyon meggyőzőnek, sem szá-
munkra, sem a kollégák szá-
mára. Én viszont úgy voltam 
vele, hogy a puding próbálja 
az evés. Amikor kiderült, hogy 
részt lehet venni egy tanfolya-
mon, ami az akkreditált peda-

gógusképzésbe is beszámít, 
jelentkeztem. Ahogyan Bori is, 
tőlem függetlenül. A visszaiga-
zoló e-mailből derült ki, hogy 
találkozni fogunk ott .  Ez egy 
kétszer háromnapos tanfolyam 
volt Budapesten. Az első nap 
délelőtt jén mindkett en el vol-
tunk szontyolodva kicsit, mert 
nem pontosan látt uk, mi sül-
het ki ebből. Kellett  néhány óra 
ahhoz, hogy körvonalazódjon, 
miről fog szólni ez az egész. A 
harmadik nap végén aztán volt 

egy összegzés, megosztás. És 
akkor már csak annyit mond-
tam, hogy „wow”. Kiderült, 
hogy a többiek is egészen ha-
sonló módon élték meg a folya-
matot: mindannyiunk számára 
a végére álltak össze egésszé 
történések.

S. B.: Bárhol, bármit tanít is 
az ember, ha valóban a hivatá-
sa a pedagógia, akkor megha-
tározza a gondolkodásmódját 
az, hogy az óráin a szaktárgyán 
túlmutatóan is szeretne átadni 
a gyerekeknek valami életre 
szólót. Hogy végül olyan em-
berek kerüljenek ki a kezünk 
alól, akik az iskolában a tárgyi 
tudás mellett  másfajta értékek-
kel is gazdagodtak, amelyek a 
hátralévő életükben megtart-
hatják őket. A CSÉN keretében 
egy biztonságos és védelmező
közegben tárulnak fel előtt ük 
az élet legnehezebb kérdései. 
Mi pedig egy olyan „fegyvert” 
adhatunk a kezükbe, ami hoz-
zásegíti őket ahhoz, hogy ké-
pesek legyenek megvívni a 
harcaikat egy boldogabb, ki-
egyensúlyozott abb életért. Ta-
lán nem túlzás „fegyvernek” 
nevezni ezt az eszközt, hiszen 
a fi ataloknak egyre több olyan 
dologgal kell szembenézniük, 
amelyekkel megküzdeni való-
di kihívás. A legtöbb helyzetet 
és a hozzájuk kapcsolódó kér-
déseket nem lehet megkerül-
ni, de a mai társadalom egyre 
gyakrabban nyomja el a meg-
felelő válaszokat. Elmaszatolja 
őket, pedig nélkülük nem lehet 
biztonsággal kilépni a nagybe-
tűs életbe. A CSÉN magáról 
az életről szól, és lényegében 
a boldog élethez szükséges 
készségek fejlesztése a célja.

V. T.: Amikor jelentkeztem 
a képzésre, az motivált, hogy 
a saját szakommal – hitt ant 
tanítok – nagyon is egybevág 
mindaz, amiről a CSÉN szól. 

Hiszen a család mint olyan 
lépten-nyomon előkerül, a 
tizenkett edik osztály végére 
pedig központi témává válik 
a párválasztás, pályaválasztás, 
hivatásválasztás fénytörésében 
is. A tanfolyamon szembesül-
tem azzal, hogy ez a témakör 
sokkal szélesebb, mint koráb-
ban gondoltam.

– Hogyan zajlik egy-egy alka-
lom, és mivel zárul? Születik 
valamiféle konklúzió, esetleg 

kapnak a fi atalok egyfajta út-
ravalót, amit továbbgondol-
hatnak?

V. T.: A legfontosabb az, 
hogy a CSÉN nem felülnézeti 
pedagógia. A foglalkozásokon 
ténylegesen beülünk a gyere-
kek közé. A rogersi nondirek-
tív szemléletet követjük (Carl 
Rogers pszichológus 1942-ben 
vezett e be a nondirektív terá-
pia elméletét – a szerk.): nem 
magyarázunk, hanem hagy-
juk, hogy ők maguk jussanak 
el a megoldásig a beszélgeté-
seikben. A cél, hogy ők próbál-
ják meg azonosítani és feltárni 
a problémákat, természetesen 
a pedagógus kontrollja mel-
lett , és közvetlen, kifejezet-
ten játékos módon. A foglal-
kozásokon tehát leginkább 
kísérünk, mederben tartjuk 
a beszélgetéseket. És persze 
moderálunk, ha szükség van 
rá. Mostanában nagyon fontos 
hívószó az élménypedagógia, 
s ez nem véletlen. Mindany-
nyian tapasztaljuk ugyanis, 
hogy ebben a rohanó világ-
ban, ebben az ingerrengeteg-
ben, amelyben élünk, egyre 
inkább elveszítjük a kapcso-
latot a valódi megéléseinkkel 
még mi, felnőtt ek – pedagógu-
sok, szülők – is. A CSÉN-fog-
lalkozások nagyon fontosak 
a tizenévesek számára, de ne-
künk is valódi élményt jelen-
tenek: együtt  élünk meg hely-
zeteket és fogalmazunk meg 
felismeréseket. Mi is rengete-
get tanulunk magunkról és a 
gyerekekről, a közösségükről 
is, mindez pedig kovászként 
érleli tovább azt, amit közösen 
megtapasztalunk.

– Nem okoz nehézséget, hogy 
iskolai környezetben beszél-
getnek ennyire személyes és 
érzékeny témákról?

S. B.: Helyileg valóban az 
iskolában tartjuk a CSÉN-al-
kalmakat, de rendszerint a ta-
nítási időn kívül. Szerencsére 
a gyerekek mellett  a szülők is 
partnerek ebben. A különleges 
időpont kizökkenti a program-
ban részt vevő osztályokat a 
megszokott kerékvágásból, 
így nem fenyeget az a veszély, 
hogy a gyerekek „kötelező is-
kolai feladatnak” fogják fel 
a programot. Mostanra az is 
gyakorlatt á vált, hogy délután 

kezdünk, aztán bent alszunk 
az iskolában. Kilépünk az is-
merős keretek közül, de azért 
az iskolában maradunk. Más-
hogy egyébként bele sem férne 
az időbe.

–  Kiemelten érzékeny és 
változékony időszak a ka-
maszkor. Meg tudnak nyílni 
a gyerekek a foglalkozásokat 
vezető felnőtt  és egymás előtt ?

S. B.: A Kodály Zoltán Ma-
gyar Kórusiskolának eleve sa-
játja, hogy a pedagógusok és a 
gyerekek nagyon közel vannak 
egymáshoz. Számos olyan hely-
zetben is találkozunk ugyanis, 
ami máshol talán nem annyira 
szokványos. Ráadásul ez egy 
tizenkét évfolyamos iskola, 
párhuzamos osztályok nélkül: 
a legkisebbek ott  vannak a fel-
nőtt ség kapujában állók mellett . 
A kórusok révén is van keve-
redés. Az iskolában hat kórus 
működik, nem osztályok sze-
rinti bontásban. Együtt  töltjük a 
délelőtt öket, aztán a délután is 
tele van zeneórákkal, a legtöb-
ben reggel nyolctól délután ötig 
az iskolában vannak. A köztes 
időkben sokat tartózkodunk az 
udvaron, ahol játszani, beszél-
getni lehet, a kórustáborokban 
és a hosszabb-rövidebb külföl-
di utakon pedig akár napokat, 
olykor egy-egy hetet is együtt  
töltünk. Így éljük az életünket 
a mindennapokban, ezért sok-
szor látjuk egymást vidámnak 
vagy szomorúnak, fáradtnak 
vagy energikusnak, gondter-
heltnek vagy épp önfeledtnek. 
Együtt sírunk, nevetünk. Is-
merjük és elfogadjuk egymás 
különböző arcait. Hetedik osz-
tálytól felfelé tartunk CSÉN-al-
kalmakat. A kamaszkor az az 
időszak, amikor a gyerekek 
jellemzően a kortárscsoport-
ban nyitott abbak; ott hon sok 

mindent nem mutatnak meg 
magukból, vagy nem abban a 
formában, mint a saját korosz-
tályukban. Fantasztikus látni, 
és főleg részt venni abban, 
amikor egy-egy CSÉN-alkal-
mon együtt , egymást segítve 
keresik az utat a felnőttlét 
küszöbén a társaikkal. Külön 
élmény az is, hogy milyen 
szépen vitatkoznak. A nagyob-
baknál, a tíz-tizenkett edikesek-
nél egészen érdekes viták is ki 
szoktak bontakozni; ebben az 

életkorban már köz-
ponti téma például a 
párválasztás. A végén 
pedig szinte mindig 
visszajelzik, hogy 
milyen jó volt ez, 
sokszor maguk sem 
gondolják, hogy így 
is tudnak beszélgetni 
egy-egy témakörről. 
Már a foglalkozások 
elején igyekszünk 
megteremteni egy 
olyan aktív-interak-
tív bizalmi légkört, 
amelyben gördülé-
kenyen futhat végig 
minden feladat, gon-
dolatmenet.

– Előre meghatározott  
tematika mentén ha-
lad a közös munka, 
vagy előfordul, hogy 
egy-egy foglalkozá-
son teljes újratervezés 
válik szükségessé?

S. B.: Természe-
tesen a foglalkozásnak van 
egy váza, és tervezünk is, de 
mértékkel. Nagyon sokféle 
téma felszínre kerülhet egy 
ilyen alkalommal. Előfordul-
hat, hogy akár egy hír miatt  
aktuálisan jobban foglalkoz-
tatja a gyerekeket valami más, 
mint amit mi előzetesen kita-
láltunk. Olyankor irányt kell 
váltani. De őket is meg szoktuk 
kérdezni, hogy mire lennének 
nyitott ak éppen, illetve az osz-
tályfőnököktől is szoktunk 
témajavaslatokat kérni. Min-
dig testreszabott an igyekszünk 
összeállítani a menetrendet. 
Vannak játékosabb osztályok 
és van beszélgetősebb társa-
ság… A lényeg, hogy rájuk fi -
gyelünk, ebből indulunk ki. Az 
elején rendszeresen alultervez-
tük az időt, most már rutino-
san duplaannyi időt szánunk 
egy-egy feladatra, mint ahogy 
mi gondolnánk.

– Vannak típusfeladatok?

S. B.: Igen, vannak, prob-
lémakörökhöz rendelten. Egy 
példa: sajnos ma már jóval ha-
marabb alakul ki a gyerekek 
online világgal való kapcsola-
ta, mint ahogy ők ezt kezelni, 
és főleg jól kezelni tudnák.  
Emiatt  sok fi atalnál kerül első
helyre az online jelenlét, mi-
közben még azt sem tanulták 
meg, hogyan tudnak jelen 
lenni a saját életükben, teljes 
valójukkal koncentrálni vala-
mire, odafordulni valami felé. 
Beszélgetünk erről is, mert ez 
később visszafordíthatatlan 
károkat tud okozni, ami kihat-
hat a kapcsolataikra, a majdani 
házasságukra. A témák között  
a csönd is előkerül, amivel 
alig találkoznak a fiatalok. 
Legalábbis az olyan csönddel, 
amiben tényleg befelé tudnak 
figyelni, amelyben meghall-

hatják a saját gondolataikat, 
vagy feldolgozhatnak valamit. 
Egyszerűen nincs idejük erre. 
Eltanulják a felnőtt ektől, hogy 
állandóan rohannak, szanaszét 
vannak. Nem csoda, hogy a ka-
maszok között  is olyan sokan 
frusztráltak. A téma körökhöz 
nagyon-nagyon jó, okosan ki-
dolgozott  játékok kapcsolód-
nak a CSÉN-ben, a gyerekek 
szívesen vesznek részt ezekben.

– Hogyan zajlik egy-egy fog-
lalkozás?

V. T.: A gyerekek általá-
ban pénteken késő délután 
érkeznek meg – pontosabban 
vissza – az iskolába. Este hét 
óra körül vacsorázunk, utána 
kezdődnek a tényleges prog-
ramok. Nagyjából tízig terve-
zünk, de sok mindentől függ, 
hánykor van vége a foglalko-
zásnak. Előfordult, hogy a be-
szélgetés hevében kifutott unk 
az előre meghatározott  időke-
retből. Számtalanszor volt pél-
da arra, hogy egy jóval rövi-
debbre tervezett  feladat végül 
akár csak egy teljes órába fért 
bele. Fájdalmas lenne megál-
lítani egy nagyon mélyről el-
indult beszélgetést csak azért, 
mert mi eredetileg tíz percet 
rendeltünk hozzá papíron. 
Rugalmasak vagyunk, hiszen a 
legfontosabb, legszebb dolgok 
sokszor éppen ilyenkor hang-
zanak el. Nekünk, pedagógu-
soknak kell koordinálnunk az 
időt, de az nagyon lényeges, 
hogy még véletlenül se fojt-
sunk bele semmit egyetlen 
gyerekbe sem. Ritka és rend-
kívül értékes, megismételhe-
tetlen pillanatok ezek. Mi arra 
teremtünk időt, lehetőséget és 
kereteket, hogy érdemben és 
gyümölcsözően megélhessék 
ezeket.

– Rájött ek, hogy az a biztos, 
ha a gyerekek bent is alszanak 
az iskolában…

V. T.: Volt olyan este, ami-
kor mi, felnőtt ek előbb kidől-
tünk, mint ők. Ez is azt mu-
tatja, milyen óriási a fi atalok 
igénye arra, hogy valódi in-
terakcióba kerülhessenek egy-
mással. Ilyenkor nincs okoste-
lefon, közösségi média, csak 
hús-vér emberek vannak, akik 
nagyon őszintén megosztják 
egymással a gondolataikat. 
A szülők rendkívül támogató-
ak, sosem merült még fel, hogy 
gond lenne a késő estébe nyú-
ló program. Elemi igényük a 
gyerekeknek, hogy kifejezzék 
magukat, hogy egy védett  kö-
zegben nyíltan kimondhassák, 
amit gondolnak, és egyene-
sen feltehessék a kérdéseiket. 
Nagyon sokat jelent, hogy az 
intézményvezetők részéről is 
teljes a bizalom és a támoga-
tás. Ahogyan a szülők ránk 
bízzák a kamasz gyerekeiket, 
úgy ők rendelkezésünkre bo-
csátják az iskolaépületet az 
összes berendezéssel együtt . 
Külön említést érdemel az 
Esztergom-Budapesti Főegy-
házmegye Katolikus Iskolai 
Főhatóságának (EKIF) hozzá-
állása is. Ők fi nanszírozzák a 
képzéseket, az azt elvégzőket 
pedig erkölcsileg és technikai-
lag is támogatják.

Horogszegi-Lenhardt Erika
Fotó: Merényi Zita
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A kapcsolat gyógyít
A meddőséggel küzdő házaspárokat segítő Anna–Joachim-programról

Minden házasság lehet termé-
keny, de a gyümölcs nem feltét-
lenül „gyermek alakú” – vallja 
az idén ötéves Anna– Joachim-
program vezetője, Homokiné 
Hollósi Cecília. A váci Apor 
Vilmos Katolikus Főiskola kü-
lönleges programja a hosszabb 
ideje gyermekre vágyó házas-
párokat segíti professzionális 
lelki támogatással, értő szak-
emberek képzésével és a társa-
dalom szemléletformálásával. 
A meddőséggel maga Cecília is 
szembesült, így többszörösen 
is a magáénak tudhatja ezt 
a témát.

Szent Anna és Szent Joachim a ha-
gyomány szerint Szűz Mária szülei, 
akik nagyon megküzdöttek azért, 
hogy gyermekük lehessen, és isteni 
csodának tartott ák, amikor a vágyuk 
teljesült. Nem véletlen, hogy a váci 
főiskola programja az Anna–Joachim 
és nem az Anna–Joachim–Mária nevet 
kapta, hiszen a benne részt vevőknek 
a szakemberek nem garantálják, hogy 
gyermekük lesz. Amit ígérnek, az az, 
hogy a közös út tele lesz ajándékkal: 
aki csatlakozik, az támogató közössé-
get kaphat, övé lehet az az érzés, hogy 
nincs egyedül, erősödhet benne az el-
fogadás, és csökkenhet a meddőség-
gel járó stressz, javulhat a házassága, 
önmagához is közelebb kerülhet, és az 
istenkapcsolata is gyógyulhat.

A váci Apor-főiskolán Mándi Ni-
kolett a és Molnár Krisztina tanszék-
vezetők bábáskodásával indult el a 
program 2019-ben. Nem orvosok 
vagy klinikai szakpszichológusok 
kezdtek el segíteni, mint ilyen esetben 
jobbára szokás, hanem mentálhigié-
nés szakemberek, „mezei” pszicholó-
gusok, szociálpedagógusok, bevonva 
a közös munkába lelkipásztorokat, 
család- és művészetterapeutákat, 
biblio dramatistákat.

A főiskolának Budapesten szép 
campusa van, ahol néhányan meg is 
tudnak szállni, innen jött  az ötlet, hogy 
hívják ki a saját közegükből a párokat, 
legyenek együtt  és pihenjenek egyet. 
Három alkalomból álló bentlakós hét-
végéket kínálnak nekik, amelyek so-
rán négy-öt tréner és más szakember 
foglalkozik a gyermekre hiába váró 
házaspárokkal. Eközben végig velük 
van egy háziasszony és egy házigaz-
da, hozzájuk fordulhatnak, ha valami 
nem kerek – az utolsó három alkalmat 
leszámítva Cecília volt ebben a támo-
gató női szerepkörben. Idén ősszel 
már a tizedik csoportot fogadták.

A péntek estétől vasárnap délig 
tartó alkalmakon öt-hat házaspár 
vesz részt. Az első este igyekeznek 
minél inkább csoportt á formálni őket, 
hiszen főleg csoportos tréningeken 
vesznek részt. Emellett  nagyon lénye-
ges elem a párkonzultáció, amikor 
a férj és a feleség „nyolcszemközt” 
lehet egy terapeuta párral. A szoká-
sosnál kevesebb idő, csak egy óra jut 
egy párra, de mivel a hely nyitott ab-
bá teszi őket, ez is elegendő. Szükség 
van a többi párra ahhoz, hogy segítse-
nek egymásnak ráeszmélni arra, nem 
„ufók”, nincsenek egyedül a problé-
máikkal, küzdelmeikkel.

„Tudatosan felszínre akarjuk hoz-
ni, hogy másként áll hozzá a meddő-
ség témájához egy férfi , és másként 
egy nő” – mutat rá Homokiné Hol-
lósi Cecília. A tapasztalatok alapján a 
férfi ak jelentős része azért vesz részt 
ezen a programon, mert a felesége 
kérte. Nehéz a motivációs különb-
ség áthidalása, de sokat jelent, hogy 
mindkett en javítani akarnak a kapcso-
latukon. A férjek a párjuk iránt érzett  
szeretetből megteszik ezt a kényel-
metlen lépést, bármennyire idegen 
is tőlük, hogy az érzéseikről beszél-
jenek. Az, hogy a komfortz ónájukból 

kilépve képesek aztán megnyílni és 
szavakat találni, a szakember szerint 
azért is van, mert a párokat felszaba-
dítja, hogy még álmosan, „a reggeli 
kávé előtt ” találkoznak egymással 
és a házi gazda párral, s 
egyébként is intim közeg 
veszi körül őket. Vasárnap 
a hétvége közös körrel zá-
rul, a harmadik hétvége 
pedig közös szentmisével 
és agapéval.

Az Anna–Joachim- 
hétvégék szervezői kife-
jezetten figyelnek arra, 
hogy a legjobb visszajel-
zést kapott  szakemberek-
kel dolgozzanak együtt . 
Most a művészett erápia, 
a szexuálpszichológia, a 
kognitív pszichológia ke-
rülnek elő kiemelten, egy 
teológus pedig Biblia-ala-
pú stresszkezelésre tanítja 
a párokat. A szexualitás-
ról keresztény közegben 
duplán tabu beszélni, de 
ahhoz, hogy a gyermek-
vállalás nehézségeivel 
megküzdjenek, elenged-
hetetlen.

A program során a férfi -
ak is megnyílnak. Olyannyira, hogy 
például a láthatóan szomorú férj el-
mondja a feleségének, hogy nagyon 
félti a sokadszorra történő beavatko-
zásoktól, és nem akarja, hogy megint 
szenvedjen. A feleség pedig döbben-
ten hallgatja mindezt, mert eddig nem 
is gondolta, hogy a férjének fáj mind-
ez, vagy hogy egyáltalán megérinti.

Fontos, hogy az Anna–Joachim- 
program katolikus szemléletű; a 
lombikprogramot elutasítják, viszont 
a keresztény alapon nyugvó meddő-
ségi centrumokba elirányítják a páro-
kat. Ez azonban nem jelenti azt, hogy 
csak hitüket gyakorló párok vehetnek 
részt a hétvégéken; szeretett el várnak 
bárkit, aki elfogadja az intézmény és 
a program katolikus szellemiségét. 

Az Egyháztól esetleg távolabb lévő
pároknak is Isten irgalmát kívánják 
közvetíteni, és a gyógyuláshoz, a kien-
gesztelődéshez igyekeznek hozzásegí-
teni őket. Fontos része a programnak, 
hogy beszélnek a hitről, Istenről, és 
törekednek az istenkapcsolat megerő-
sítésére, rendezésére is.

A főiskola a program kiszélesítése 
érdekében a témával foglalkozó profi  
szakemberek képzését is célul tűzte 
ki. A négy féléves képzés 2022-ben 
indult el, keresztféléves formában. 
A kurzus részeként a medikális alap-
ismeret megkerülhetetlen, katolikus 
intézményként a bioetika is elenged-
hetetlen. Természetesen önismereti 
képzés is kapcsolódik hozzá, hiszen 
amikor a szakemberek házaspárokról 
beszélgetnek a legintimebb problé-
májukról, akkor annak is kapcsoló-
dást kell találnia hozzájuk, akinek ott -

hon négy gyermeke van. A kapcsolat 
gyógyít: a pár azt élheti meg, hogy 
nincs egyedül. Nagyon fontos, hogy 
bármennyire tabu és titok is, lehet 
beszélni erről – teszi hozzá Cecília. 

Lényeges része még a továbbképzés-
nek a konkrét pszichológiai tanács-
adás, a meddőség pszichológiája, a 
családpszichológia.

A posztgraduális továbbképzésre 
két területről érkeznek a hallgatók: 
egyrészt mentálhigiénés, pszicho-
lógiai irányból, másrészt teológiai, 
hitt anáriról, így ennek megfelelően 
két párhuzamos modulként fut az 
oktatásuk. A képzésnek része az 
Anna–Joachim-konferencia is, amit 
idén novemberben már a harmadik 
alkalommal rendeztek meg.

A jegyzetek és más szakmai jel-
legű kiadványok mellett  közérthe-
tőbb anyagaik is vannak, amivel a 
szélesebb értelemben vett  társadal-
mi szemléletformáláshoz igyekeznek 

hozzájárulni. Együtt  fölfelé címmel ké-
szült egy kisfi lmjük, amelyben fi nom 
eszközökkel, mélységében mutatja 
be a kérdéskört a témában érintett  
rendező. Tavaly ősszel pedig AJándék
címmel podcastsorozatot indított ak, 
melynek Bóna Judit a szerkesztő-mű-
sorvezetője. Ebben is arra mutatnak 
rá, amire az egész programban, hogy 
a gyermek mint ajándék nem jár, nem 
lehet kiérdemelni.

A 2019-ben még egyedülálló Cecíli-
át kifejezett en vonzott a, hogy házas-
párokkal foglalkozzon, s különösen 
megérintett ék a meddőséggel küsz-
ködő párok problémái. Nem volt ne-
héz belehelyezkednie a témába, mert 
tudta, ha a Jóisten megadja, hogy le-
gyen párja, ő is hasonló élethelyzetbe 
kerülhet. „Másrészt nagyon ismerős 
volt az érzés, hogy valamit szívből 
szeretnék, de nem kaphatom meg, 

mert nem rajtam múlik, hiába kö-
nyörgök és várok.”

Cecília csaknem negyvenéves volt, 
amikor férjhez ment. Házastársával 
mindkett en fel voltak készülve rá, 

nem biztos, hogy lesz vér szerinti 
gyermekük. Már a házasságkötés 
előtt  tisztázták, hogy adott  esetben 
nyitott ak az örökbefogadásra. Mégis 
meg kellett  gyászolniuk, hogy nem 
lehet vér szerinti gyermekük. Hiába 
hordozott  Cecília másokat e nehézsé-
gekben, ez csak félig-meddig segített e 
a saját gyászában.

„Ültem egy kanapén a meddőségi 
diagnózissal a kezemben, és sírtam. 
Ilyenkor a nők gyászolják a meg nem 
született , meg nem fogant babájukat, 
gyászolják a reményt, hogy vér szerinti 
gyermekük legyen. Valóságos gyász 
ez, ugyanolyan, mintha meghalt volna 
valakink. Így ültem, amikor hazajött  
a férjem. Fájt neki a diagnózis és az 
én szomorúságom is, nem is tudta, 

mit csináljon, annyira zavarta, 
hogy nem tud segíteni rajtam. 
Akkor azt éltem meg, hogy 
nem tudok olyan jó feleség 
lenni, mint amire Isten hívott , 
és ez baj. Éreztem, hogy a fér-
jem miatt  is ki kell jönnöm a 
depresszió felé vezető állapo-
tomból. Akkor hívtam fel a 
pszichológusomat. Merthogy a 
házasság révén kapott  elsődle-
ges szerepem az, hogy feleség 
legyek, a férjem emiatt elő-
rébb van, mint a gyermekeim, 
most is. Ezt tanítjuk az Anna–
Joachim- programban is.”

Cecíliáék esetében a med-
dőség diagnosztizálásától az 
örökbefogadás kérvényezésé-
ig vezető út fél év alatt  lezaj-
lott , és ma már két, három és 
fél éves ikerlány szülei. Ám a 
meddőként diagnosztizált pá-

roknak többnyire sokkal több időbe 
telik, mire megbékélnek azzal, hogy 
nem lehet vér szerinti gyermekük, és 
vagy örökbefogadókká válnak, vagy 
elfogadják, hogy a kett ejük kapcsola-
ta másképp válik termékennyé.

Biológiai szempontból nem lehet 
teljesen egyértelműen megmondani, 
hogy mennyire végleges, megváltoz-
tathatatlan a meddőségi diagnózis, 
ezért a párok sokszor irreális mó-
don is reménykednek. A helyzetük 
elfogadásában sokat segíthet, ha ez 
a remény elillanni látszik. Az örök-
befogadásnál Cecília szerint fontos 
megválaszolandó kérdés, hogy 
„mitől lesz a gyermek az én gyerme-
kem”. Ha erre csak az a felelet, hogy 
azért, mert az én génállományomat 
hordozza, az én testemből származik, 
az nem segít; de ha az a válasz: azért, 
mert én szeretem, pelenkázom, neve-

lem, akkor már könnyebb az adoptá-
lás mellett  dönteni.

A program elején Cecília megismer-
kedett  egy nagyon kedves házaspárral. 
Már több mint egy évtizede férj és fe-

leség, a hölgy lassan negy-
venöt éves lesz. A szak-
ember tudomása szerint 
az elmúlt öt évben sem a 
vér szerinti gyermekhez, 
sem az örökbefogadáshoz 
nem kerültek közelebb. 
A férj kicsit fi atalabb a fe-
leségénél. Orvosilag neki 
lehetne gyermeke, de a 
kett ejük között i szeretet-
kapcsolat olyannyira erős, 
hogy ezzel a fájó hiánnyal 
együtt  is ugyanolyan ál-
dott a házasságuk, mint 
társaiknak, akiknél már a 
második gyermek születik. 
A program ötödik születés-
napi buliján is részt vett ek, 
nem látszott  rajtuk semmi 
szomorúság, miközben 
három másik házaspár a 
gyermekével volt ott . Sőt a 
feleség – ez a „gyermekte-
len anya”, mert Cili szerint 
ez rá a legjobb kifejezés – 
odatett e a kezét az asztal 

sarkához, hogy a másik házaspár kicsi 
gyermeke be ne üsse a fejét.

A programban eddig részt vett  
mintegy hatvan házaspárból egy má-
siknak szintén nem lett  még gyerme-
ke. Ők arra kaptak meghívást, hogy 
zarándoklatokat kezdjenek szervezni 
gyermekre vágyó pároknak. „Min-
den házasság lehet termékeny, Isten 
minden házasságot meg akar ajándé-
kozni, de hogy ez a gyümölcs »gyer-
mek alakú« vagy másmilyen, az az ő
titka” – mondja Cecília.

Cili ma is fejből megmondja, me-
lyik napon született  az Anna–Joa-
chim-hétvégéken részt vett  házaspá-
rok gyermekei közül az első. Nem 
a szülők egyike értesített e elsőként, 
hanem egy másik házaspár férfi  tagja 
hívta fel az örömhírrel.

Az Anna–Joachim-csoportok gyak-
ran együtt  maradnak, ráadásul épp 
azok, ahová nem érkezett  gyermek. 
A szervezők ehhez annyi segítséget 
nyújtanak, hogy az utolsó hétvé-
ge után három hónappal tartanak 
egy utótalálkozót. Volt egy csoport, 
amelybe nagyon későn érkezett  az 
első gyermek, ők havonta online ta-
lálkoztak, évente elmentek együtt  egy 
vagy két hétvégére, látogatt ák egy-
mást, pedig az ország legtávolabbi 
szegleteiből jött ek össze.

Van emellett egy Anna– Joachim 
támogató csoport (AJTÓ) elnevezésű
kezdeményezés is, a hétvégén részt 
vett  párokat a szervezők arra buz-
dítják, hogy hozzanak létre közös-
ségeket. A váci főiskolán is tartott ak 
ilyen céllal AJTÓ-képzést. A hétvégék 
utáni két-három évben társadalmi 
munkában konzultációt is felajánla-
nak nekik online vagy személyesen. 
2022 óta a konzultáción részt vehet-
nek olyanok is, akik valamilyen oknál 
fogva nem tudják vállalni a három 
hétvégét, de szeretnének részesedni 
az Anna–Joachim-program gyümöl-
cseiből. Szülőcsoportot is indított ak, 
mert bármennyire szép is a szülővé 
válás, a hosszabb ideje gyermekre vá-
róknak talán nehezebb a váltás.

Mit mond Cecília, hogyan kom-
munikáljunk azokkal, akik érintett ek 
ebben a témában? Az biztosan nem 
segít, ha rákérdezünk: Na, mikor jön 
a gyerek? Ahogy az sem, ha a huszo-
nnyolcadik féle „tuti tippet” ajánljuk 
nekik. Az használ, ha megkérdezzük: 
Segíthetek valamiben? Sejtem, hogy 
nehéz, imádkozom értetek.

Agonás Szonja
Fotó: Merényi Zita
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Nagyon fi atalon, há-
rom év együtt  járás 
után házasodtak 
össze, Judit hu-

szonkét éves volt, Balázs hu-
szonhárom. Bennük élt a vágy 
a nagycsalád iránt, mert mind-
kettőjüknek több testvére van. 
Meg is fogalmazták, hogy hét 
gyereket szeretnének. „Csak-
hogy volt egy policisztás ovári-
um diagnózisom – teszi hozzá 
Judit. – Sejtett em, hogy a gye-
rekvállalás nem lesz egyszerű. 
Balázsnak mondtam is, hogy 
keressen egy olyan lányt, aki 
tud neki szülni.” Ő azt felelte 
erre, Juditot szereti, legfeljebb 
nem lesz gyereke. Balázs mind-
emellett úgy sejtette, nem a 
gyermektelenség lesz a sorsuk.

Jártak a gyermekre vá-
gyók imaestjeire, mert évekig 
nem fogant meg baba. „Vé-
gig hitt em benne, hogy lesz 
gyerekünk, és éreztem, hogy 
az örökbefogadás nem az én 
utam. Voltak rosszabb perió-
dusaim, általában akkor, ami-
kor megint nem jött  össze…” 
– mondja Balázs. Juditnak egy, 
de igen emlékezetes mélypont-
ja volt. Legszívesebben hátat 
fordított  volna Istennek, any-
nyira haragudott , hogy évek 
óta hiába könyörögnek gyer-
mekért, nem ad nekik. Idővel 
elkerült egy olyan orvoshoz, 
aki gyógyszerrel kezelte az in-
zulinrezisztenciát, ő pedig egy 
hatásosabb diétára váltott .   

Öt év várakozás után, 2013-
ban nekikezdtek a meddőségi 
kivizsgálásnak. A megadott 
időpontra nem tudtak elmen-
ni, így pótidőpontot kértek. 
„Amíg Juditot vizsgálták, az 
asszisztensnő kérdezte, nem 
akarok-e bemenni – mondja 
Balázs. – Gondoltam, minek. 
»Biztosan nem akar bemenni? 
A felesége terhes.« Erre be-
rontott am. Az orvos mondta, 
pedig nem volt fi atal, hogy a 
pályafutása során ez a máso-
dik eset, amikor meddőségi 
kivizsgáláson terhességet ál-
lapít meg.” „Nagyon boldogok 
voltunk! – emlékszik vissza 
Judit még mindig azzal a régi 
örömmel a szemében. – Utó-
lag gondoltunk csak arra, hogy 
ez volt az első lehetséges nap, 
amikor ultrahanggal kimutat-
ható a várandósság, a három 
hétt el korábbi időpontot pedig 
le kellett  mondanunk. Óriási 
ajándék volt nekünk ez a baba! 
Balázs sírt örömében, én meg 
vigyorogtam, mint a tök. Szá-
molgatt unk, és megállapítot-
tuk, hogy ez a gyerek tulaj-
donképpen nászéjszakás baba, 
csak késett  éppen öt évet.”

Judit végig ott hon volt ve-
szélyeztetett terhesként egy 
enyhe vérzés miatt . Biológia–
kémia szakos tanárként dolgo-
zott  három iskolában, sokáig 
vártak a kicsire, így jobbnak 
látt a, ha az orvos kiírja. Balázs, 
akinek hasonló a végzett sége, 
a várakozás alatt  végig a pla-
fonon érezte magát, hiszen ő
mindig mondta Juditnak, hogy 
lesz gyerekük. „Miséről men-
tünk szülni. Előtt e már konzul-
táltunk a szülésznővel, aki azt 
mondta, ha ötpercesek lesznek 
a fájások, induljunk. Én gitá-
roztam, Balázs énekelt, köz-
ben írogatt a, hány percenként 
jönnek a fájások. Kérdezték a 
kórustársak, mikor szülünk, 
mondtuk, hogy most.”  

Juditban erősen élt a tudat, 
hogy az első szülés rendbe 
fogja hozni az egészségét, és 
ez így is lett . Aztán kisfi uk, 

Koppány után volt egy korai 
vetélése, éppen akkor, amikor 
visszahívták a munkahelyére. 
Fél évre rá azonban megfogant 
egy újabb baba. „Madarat le-
hetett  volna fogatni velünk. 
Már olyan érzésünk sem volt, 
hogy ez a baba vigasz lenne 
a vetélés után. Közösségi lel-
kigyakorlaton voltunk a Csa-
ládok Jézusban közösséggel, 
amikor megütötte a fülem, 
hogy a közbenjáró estén azért 
imádkoznak értünk, hogy ez 
a kisbaba egészségesen tudjon 
megszületni – mondja Balázs. 

– Furának hatott  ez az ima, de 
hát mi baj lehetne?”

Két nappal később együtt  
mentek a 12. heti ultrahang-
ra. Úgy volt, hogy Koppányt 
csak utána viszi be Balázs a 
bölcsibe, de amikor odaértek 
a vizsgálatra, a kisfi ú igencsak 
megmakacsolta magát, így 
nem volt mit tenni, egyedül 
hagyta Juditot. „Éreztem, lát-
va a képet, hogy valami nem 
stimmel – folytatja Judit. – Az 
ultrahangot végző szakember 
két perc múlva mondta, hogy 
baj van, beteg a baba. Kérdez-
tem, mennyire, mondta, hogy 
nagyon. Ő nem mondhatott  
mást, mert nem volt orvos, de 
jelezte, hogy ilyen esetekben 
abortusz az orvosi indikáció. 
A papírra is csak annyit írt, 
hogy súlyos koponyafejlő-
dési rendellenesség. Sokkot 
kaptam. Rögtön felhívtam 
Balázst.”

„Judit annyit tudott  monda-
ni a telefonba, hogy baj van, 
és el kell mennünk egy másik 
orvoshoz, abortusz a javaslat – 
emlékszik vissza Balázs. – Ép-
pen bent voltam a laborban. 
Nem ezt a hívást vártam. Még 
jó, hogy Koppány nem volt 
bent a vizsgálaton. Két napig 
az internetet bújtuk, mi lehet 
ez, majd a kontrollvizsgálaton 
az orvos megerősített e, olyan 
súlyos az állapot, hogy a 38. 
héten is engedélyezik az abor-
tuszt, ha kérjük.

Anenkefália. Élettel ösz-
szeegyeztethetetlen rendel-
lenesség. Nem fejlődnek ki a 
koponyacsontok, és emiatt  a 
magzatvízben lévő fehérvér-
sejtek elkezdik lebontani az 

agyat. A magzat koponyájá-
nak a teteje hiányzott . „Biztos 
voltam benne, hogy abortuszt 
nem akarunk – mondja Judit. 
– Amikor az orvos az abortuszt 
javasolta, mondtuk neki, hogy 
katolikusok vagyunk, ez nem 
fér össze a hitünkkel. Tudtam, 
ez azt jelenti, hogy ki kell hor-
danom őt, megszülöm, majd 
meghal. Nézegett em az inter-
netet, és találtam egy szerv-
donációról szóló honlapot. 
Belekapaszkodtunk ebbe a 
lehetőségbe, úgy gondoltuk, 
ez lesz a mi utunk.”

Az orvos nagyon megle-
pődött , amikor Balázsék az-
zal álltak elő, hogy szeretnék 
felajánlani a baba szerveit. 
„Egészséges volt a szervezete, 
csak az agyával volt baj. Gon-
doltam, ha már így alakult, 
miért ne lehetne kihozni ebből 
valami jót. A doktor megadta 
egy transzplantációs szakor-
vos elérhetőségét, beszéljünk 
vele, hiszen Magyarországon 
ő még nem hallott  ilyenről.”

A közösségi levelezőlis-
tán imát kértek, leírták, hogy 
nem tudják, miért kapták ezt 
a babát, de biztos, hogy nem 
azért, hogy megöljék. Erős 
imahátt ér vett e körül őket, és 
erőt adott  Juditnak az is, hogy 
mivel az élett el összeegyeztet-
hetetlen ez a rendellenesség, 
bármikor kérheti az abortuszt. 
Ugyanakkor nem ingott  meg 
az elhatározásában, a rosszabb 
napok ellenére sem. Pedig az 
első terhességgel összehason-
lítva ez nemcsak lelkileg volt 
más, hanem fi zikailag is. Más 
magzatok hasznosítani tudják 
a magzatvizet, ez a baba nem 
tudott  nyelni. Óriási volt Judit 
hasa. Az orvosok soha nem 
bántott ák amiatt , hogy nem 
vállalja az abortuszt, pedig 
ilyen nem szokott  előfordulni.

„Az egyik gondolat, ami 
erőt adott , az volt, hogy én is 
megszülett em, és valamikor 
meg fogok halni. A babával 
is így lesz, csak neki rövidebb 
élet jut. Aztán abban az évben 
történt, hogy egy közösségi 
testvérünk tizenkét éves kis-
lánya nem ébredt fel egy ru-
tinműtétből. Azt gondoltam, 
mennyivel jobban jártam én. 

Ha már egy gyereknek meg 
kell halnia, jobb így, mert volt 
időnk felkészülni rá. Terápi-
ára jártunk, Balázs és én is, 
ami sokat segített .” Ezenkívül 
gyógyító imaesten, lelkigya-
korlaton vettek részt, hogy 
lelki erőt nyerjenek. Olvastak 
hasonló esetről, ahol a kislány 
majdnem két évig is élt, de fel 
voltak készülve arra, hogy a 
baba élete igen rövid lesz.

Koppány hároméves volt. 
Judit augusztusban bekerült 
a kórházba, a szülésig egy 
hónapot bent kellett  töltenie. 

„Mielőtt elkezdődött volna 
az óvodai beszoktatás, mond-
tam az óvónőknek, hogy anya 
egy hónapja kórházban van, 
kistesó fog születni, aki meg 
fog halni. A gyerek úgy tudja, 
hogy angyalka lesz, legyenek 
szívesek ezt támogatni. A két 
óvónő is nyilván sokkot ka-
pott ” – mondja Balázs.

A kórház orvosai küzdöt-
tek azért, hogy a szervdonáció 
megtörténhessen, de végül csak 
a szívbillentyűk adományozá-
sát engedélyezték. A magyar 
törvények miatt  Judit és Balázs 
nem tudhatják, hogy a beültetés 
végül megtörtént-e. A 39. hé-
ten a szervdonációs szándék 
miatt  programozott  császárral 
született  meg Emese az egyes 
női klinikán. Egy anesztezioló-
gus segített  nekik, hogy a ke-
reszteléshez minden be legyen 
készítve. Az osztályon minden 
orvos és szülésznő támogató 
volt akkor is, amikor Judit bent 
feküdt, amikor csak akart, min-
dig kiengedték misére a közeli 
jezsuita templomba.

Judit a szüléskor el volt bó-
dítva, nem érte sokként Eme-
se látványa. Balázs a császáros 
szülés ellenére végig bent lehe-
tett , Judit fejénél ült. „Ahogy 
megszületett Emese, rögtön 
megkereszteltem” – mondja 
Balázs. Margit lett  a második 
neve. A pici kis sapkát kapott , 
és elvitt ék az intenzív osztály-
ra. Balázst hazaküldték azzal, 
hogy majd telefonálnak, ha 
ideje elköszönni. „Átmentem 
a jezsuita templomba imád-
kozni, mint máskor is. Nem 
tudom, hogy történhetett , de 
akármilyen napszakban men-

tem oda, mindig mise volt. 
Most is. Ahogy hazaértem, 
már hívtak is.” „Mondta a nő-
vér, hogy jön a férjem, és érzé-
keltett e, hogy ugye tudom, mit 
jelent ez – emlékszik vissza Ju-
dit. – Bementünk az intenzívre. 
Megengedték, hogy kivegyem 
Emesét az inkubátorból. Éne-
keltem neki, mire hirtelen az 
összes értéke tökéletes lett . Ez 
így ment a harmadik napig. 
Akkor kapta meg a betegek 
szentségét.”

„Másnap mentünk a látoga-
tásra, nem nyílt ki az intenzív 

osztály ajtaja – veszi át a szót 
Balázs. – Amikor beengedtek, 
látt uk, hogy minden orvos a mi 
gyerekünk fölött  áll. Tudtuk, 
mit jelent ez... Mindkett en fog-
tuk Emese kezét, amikor meg-
halt. A gépen látt uk az utolsó 
lélegzetvételét.” Élesen beleé-
gett  ez a kép Balázsba, ma sem 
tud úgy beszélni erről, hogy 
ne érzékenyüljön el, annak 
ellenére sem, hogy most már 
vidámság tölti be a házukat.

Emese halála után betértek 
a jezsuita templomba. Ak-
kor nem volt mise. Leültek a 
padba, és sírtak. „Veszekedni 
kezdtem Istennel. Mondtam, 
hogy akkor egy-egy, te adtad a 
fi adat, én adtam a lányomat, te 
jobbra, én balra, nem is akarok 
hallani rólad többet – idézi fel 
Balázs. – A következő pillanat-
ban olyan érzésem volt, mint-
ha valaki hátulról átölelt volna: 
»Nem baj, én megvárlak«.”

Koppány a temetés után 
értett e meg, hogy Emese nem 
fog hazajönni. Hogy ott  volt 
a temetésen, azóta is jó dön-
tésnek tartják a szülei, még 
akkor is, ha utána két évig azt 
mondogatta Juditnak, hogy 
„nem kellesz, anyuci”, min-
dig csak Balázst akarta. Az esti 
ima része volt, hogy a kisfi ú 
kért valamilyen történetet a 
Bibliából. Emese halála után 
hónapokig semmi mást nem 
lehetett  olvasni neki, csak azt 
a részt, amikor Jézust elárul-
ják és elfogják. Nem csoda, 
hat hónapon keresztül azért 
imádkozott , hogy a testvérké-
je egészségesen megszülessen.

„Nem tudod, mit kell csi-
nálni, amikor a gyerekedet 

temetik. Balázs folyamatosan 
intézte a teendőket, fogadta a 
gyászolókat, ezzel igyekezett  
lekötni magát, mert nem bírt 
ott  állni a koporsónál. Én úgy 
próbáltam feldolgozni a teme-
tést, mintha egy fi lmet néznék, 
kívülről” – emlékszik vissza 
Judit.

Balázs két éven át harcolt 
Istennel. Járt misére, de belül 
fl egma és kötekedő volt. „A 
lelkivezetőmet minden hó-
napban meglátogatt am Szom-
bathelyen. Volt, hogy három 
napra eltűntünk Ausztriában, 
és fent a hegyekben beszél-
gettünk. Mindig elmondta 
az ember válaszát, majd a 
pap válaszát, hogy mit tanít 
az Egyház. Nagyon jó volt, 
hogy végig meg tudta őrizni 
az emberi oldalt is. Voltunk 
aztán egy lelkigyakorlaton 
Juditt al, mindenkinek kellett  
gyónni. Bementem, mondtam 
az atyának, hogy végeztünk, 
mert szerintem nincs Isten. Be-
csukta a könyvet, és azt felelte: 
»Akkor erről beszélgessünk.« 
Elküldött mindenkit, aki rá 
várt. Megértett e, miért mon-
dom ezt.”

Judit folyamatosan buzdí-
tott a Balázst, hogy tegye rend-
be a kapcsolatát Istennel, és 
kérte, menjen el egy lelkigya-
korlatra, ami neki sokat adott . 
Évente egyszer tartják ezt, 
tízből kilencszer Budaörsön. 
Balázs azt mondta, akkor haj-
landó elmenni rá, ha Pomázon 
lesz, ahol laknak. „Mit ad Is-
ten, másnap meghirdett ék Po-
mázra. Jelentkeztem, mert az 
ígéret köt. Első nap elkéstem, 
mert túlóráznom kellett , amit 
akkor egyáltalán nem bántam. 
Másnap, szombat reggel jött  az 
egyik előadó hölgy. Akkor ta-
lálkoztunk először. Örült neki, 
hogy eljött em, és elmondta, 
hogy amikor imádkozott , volt 
egy képe rólam: pakoltam ma-
gamra a pajzsokat, fegyvere-
ket, íjakat, nyilakat, de Isten 
azt kéri, hagyjam már abba! A 
hölgy nem tudhatott  arról, mi 
van a lelkemben, mégis ezzel 
a mondatt al fogadott . Ez egy 
gyomros volt számomra, hi-
szen ilyen explicit módon nem 
szokott  üzenetet kapni az em-
ber Istentől. Este volt egy köz-
benjáró ima, kihúzták, ki kihez 
kerül. Én ehhez a hölgyhöz 
kerültem. Elmondtam, hogy 
azért kérek imát, mert »Isten 
megölte a lányomat«. Ezen ő
is meghökkent. »Isten kiszedi 
a kőszívedet, és hússzívet tesz 
a helyére«, imádkozta aztán. 
Szinte éreztem a pillanatot, 
amikor minden haragom el-
szállt. Mintha valóban kicse-
rélték volna a szívem.”

Évekkel ezelőtt  történt mind-
ez, azóta Juditnak és Balázsnak 
két fia született. „Kegyelem, 
hogy átélhett em valami olyas-
mit, mint amit az Atya, amikor 
Jézust leküldte a földre, oda-
adta a fi át. Hiszen tudta, mi 
lesz a vége” – mondja Emesére 
emlékezve Judit, aki azért is há-
lás, hogy ezt a próbát kapta az 
életben, és nem mást. Balázs ta-
pasztalatot szerzett  arról, hogy 
a disszonáns dallamok, amik 
bele lett ek énekelve a világba, 
egy nagyobb harmónia részévé 
válnak, a jó legyőzi a rosszat. 
Koppány minden karácsony-
kor ajándékot készít Emesének, 
amit szenteste, a pásztorjáték 
után együtt  kivisznek a sírhoz.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Att ila
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Porrá tört színek
Beszélgetés Zsuff a Péter zománcművésszel

Zsuff a Péter egy ma már ki-
fejezett en ritka művészeti ág 
képviselője: zománcművész. 
Alapító tagja a Szent Lukács 
Céh Művészeti Közösségnek, 
illetve 2002-től a solymári 
KUD-Art Galéria művészbarát 
körének. Tanítja is a fémfestés 
művészetét, főleg nyaranként 
tűzzománc kurzusokat tart  
országszerte. Egyházi, állami, 
önkormányzati, családi címe-
rek, belsőépítészeti munkák, 
szakrális művek, művészfotók 
kísérik pályáját. Minderről ott -
honában kérdeztük.

– A tűzzománc nagyon izgalmas, de 
nem sokak által művelt technika. Ön 
hogyan lett  tűzzománcművész?

– Mindig is foglalkoztatott  a tűz-
zománc. 1984-ben érett ségiztem a 
budapesti Petőfi  Sándor Gimnázi-
umban. Kinéztem magamnak az 
Iparművészeti Főiskolát – akkori-
ban még így hívták –, csakhogy nem 
számoltam azzal, milyen speciális 
rajztudást igényel ott  a felvételi, ami 
végül nem sikerült. Édesapám azon-
ban nagyon támogató volt, biztatott , 
hogy ne mondjak le az elképzelé-
semről. Talán azért is állt mellém 
ebben, mert eredetileg szobrász 
szeretett  volna lenni, de 1945 után 
a származása miatt  – a Nemes-De-
dinai Zsuff a család leszármazott -
jaként – erre nem volt lehetősége: 
a művészektől a lehető legjobban 
tartott ak akkoriban. Így lett  végül 
építészmérnök. Ebből és 
az ő valódi vágyából aztán 
egy olyan életmű született , 
amelynek legfontosabb ele-
mei a „szoborszerű” fürdők, 
például a miskolctapolcai 
barlangfürdő vagy a Duna-
kanyar egykor szebb napo-
kat látott  strandja, a Viseg-
rád mellett i Lepence fürdő, 
ami szintén az ő munkája. 
Már nyugdíjas volt, amikor 
ismét a szobrászat felé for-
dult; először papírból min-
tázott , majd – részben az én 
hatásomra – réznyomatokat 
kezdett készíteni. Mélyen 
megértett e tehát a művészet 
iránti vonzalmamat, és a se-
gítségével főiskolai hallgató 
helyett  művészinas lett em. 
Közben a papírforma kedvé-
ért elvégeztem a Képző- és 
Iparművészeti Szakközépis-
kola, közkeletű nevén a Kis-
képző – ma így mondják – posztgra-
duális ötvös szakát. De a lényeget, 
a fémfestés, azaz a tűzzománc mes-
terfogásait Rácz Gábor műtermében 
sajátított am el. 

– Édesapja nemcsak szeretett  vol-
na művész lenni, hanem az is lett . 
Érdekes a kett ejük művészetének 
metszete, találkozási pontja.

– Igen, később alkotói folyamatok-
ban is találkoztunk. A papírt ugyan-
is – akkor már „praktizáló művész-
ként” – nem találtam annyira komoly 
anyagnak, ezért 0.2-es vörösréz le-
mezt adtam Apámnak – a tűzzománc 
kedvelt hordozója ez az anyag –, ami-
be domborítani lehet. Sután kezdett  
neki, a tollal rögtön ki is lyukasztott a 
a lemezt. Ám ekkor megpördült az 
agya: lám, ez is egy módszer! Így 
alakult ki nagyon érdekes dombo-
rított -pontozásos technikája, amitől 
egészen egyediekké váltak e kései al-
kotásai. Főleg szobrokat, lámpákat, 
domborképeket készített , de egyéb 
nyomatok is szép számmal akadnak 
az alkotásai között . Közös munkánk 
is van, több is. Az egyik kedvencem, 

amelyen a kerethez általa 
kialakított  tartóba helyezett  
mécses fényétől kap külön-
leges megvilágítást az én 
képem: játék ez a természe-
tes és a mesterséges fénnyel. 
Ugyanígy nekem is vannak 
belsőépítészeti munkáim, 
amelyek általa megálmodott  
terekben kaptak helyet. Vé-
gül tehát az utunk valóban 
találkozott az alkalmazott 
művészetben. 

– Hogyan indult a pálya, hol 
kezdődött  végül a történet, 
ha nem a főiskolán?

– Édesapám akkoriban 
a már említett  Rácz Gábor 
tűzzománcművésszel dol-
gozott  együtt , s beajánlott  
hozzá növendéknek. Három 
hónapot beszéltek meg. Az idő letel-
tével azonban a mester azt mondta, 
maradjak mellett e. Ezután már nem 
is felvételiztem, mert kiderült, hogy 
a tűzzománcot megtanulni legin-
kább a gyakorlatban lehet, és ott  volt 
a Kisképző is. Nem éreztem, hogy 
szükség volna többre.  Ez nagyjá-
ból húsz éve történt, Gáborral pedig 
azóta is sokat dolgozunk közösen, 
egymást követve, egymás mellett . 
Ő különben alapító tagja a Tűzzo-
máncművészek Magyar Társaságá-
nak, és több mint hetven templom 
liturgikus terének díszítését fémjelzi 
a neve. Később számos kiváló alko-
tóművésszel ismerkedhett em meg 
általa, nem csak tűzzománcosok-

kal. A legtöbben hívők egyébként, 
talán mert Isten, mint a legnagyobb 
művész, különösképpen közel áll a 
művészetre fogékony emberekhez. 
Főként katolikusok, de számos re-
formátus alkotóval is találkoztam, 
dolgoztam már együtt . Jó, hogy van 
közös alap. 

– A szakrális témák közel állnak az 
Ön szívéhez is?

– Mindenképpen. Visszatérő té-
mám a kereszt és a megfeszített 
Megváltó – sosem az összetört, ha-
nem a karját a kereszten is ölelésre 
táró Krisztus alakja –, de a Madon-
na-ábrázolások is kiemelt helyet 
kapnak munkásságomban. Emellett  
a templomterek díszítése, a liturgikus 
terek méltóvá tétele is nagyon szép 
ajándéka az eddigi pályámnak; több 
ilyen lehetőségem is adódott . Hívő
ember vagyok, sokat jelent számom-
ra, ha magam is részt vehetek egy-
egy ilyen munkában. Az egyik leg-
kedvesebb ezek közül a budai Szent 
Anna-templomhoz kötődik: ide a 
templom jubileuma, illetve a Nemzet-
közi Eucharisztikus Kongresszus em-

lékére készített em egy-egy nagyobb 
méretű képet. Hasonló művem talál-
ható a budai kapucinus templomban 
is. Ugyancsak fontos és emlékezetes 
munkám Jánosa Domokos atya fel-
kérésére az Budapesti Egyetemi Ka-
tolikus Gimnázium és Kollégium 
kápolnája oltárképének elkésztése. 
Ennek Madonnájához (Magyarok 
Nagyasszonya – a szerk.) egyébként a 
feleségem volt a modell, az ő hosszú-
kás arca és fi nom ívű keze inspirált, a 
Kisjézus alakjának megformálásánál 
pedig az első szülött  fi am – lényegé-
ben őket mintáztam meg egy apró 
korongokból álló tűzzománcmoza-
ikban. Külön érdekessége ennek a 
kápolnának, hogy a falakat körben 

az édesapám által készített  keresztút 
díszíti, amit a már említett  pontozá-
sos-lyukasztós technikával alkotott . 
Budán a várhegy aljában található a 
Kodály Zoltán Magyar Kórusiskola, 
ahol ugyancsak a kápolna díszítésé-
ben vehett em részt a képeimmel. 

– Vannak más fontos témái is?

– A pályám elején kiemelt érdek-
lődéssel fordultam a heraldika felé. 
Rengeteg címert készített em, egyház-
megyei, városi és családi címereket 
egyaránt. Itt  szemben a falon a mi 
családunk címere is ott  függ például. 
A budai Várban, a Sándor-palota ko-
vácsoltvas erkélyén látható a történel-
mi Magyarország tűzzománc címere a 
Szent Koronával, ez is Rácz Gáborral 
közös alkotásunk. Nagyon szép, dom-
ború, aranyozott  munka.

 De szeretem például a ködöt is, 
sok ködös képem készült. Jó néhány 
alkotásom elég sötét. Kedvelem a mo-
nokróm világot, de épp nemrég hatá-
roztam el, hogy nyitok a színek felé. 
Kedves témám még a Balaton, a sző-
lősorokkal beültetett  tokaji dombok, a 
látványuk nagyon közel áll hozzám, 

gyakran mentem zománcba ezeket 
a benyomásaimat. E témák például 
mindenképpen színeket érdemelnek, 
sőt színekért kiáltanak. A Balatont és 
vidékét – főleg a Badacsonyt – azért is 
szeretem, mert sok fi atalkori emlék köt 
oda, megboldogult legénykoromban 
sokat vitorláztam. Aki egyszer látja 
ezt a tájat, azt rabul ejti. Már akkor el-
kezdtem fotórealisztikus képeket csi-
nálni, játszott am a színekkel, a nap és 
a hold fényével. Ezt az irányt sodorta 
el – egy időre – egy egészen rendkívüli 
lehetőség: Nógrádban a Zománcipari 
Művek Salgótarjáni Gyáregysége le-
hetőséget biztosított  számunkra, hogy 
náluk égethessünk. Ez egy kifejezet-
ten izgalmas világ. Sokat emlegetett  

történetünk, amikor egyszer 
egy nagy méretű, feszületet 
ábrázoló képet vitt ünk égetni. 
Lejárt az idő, az üzemvezető
pedig kiabált a hosszú csar-
nokon át: „Kisült a Krisztus!” 
A feltámadt Krisztus külön-
ben most is nagyon intenzív 
„téma” bennem, érzem, hogy 
van még dolgom vele. 

– Ez a salgótarjáni lehetőség 
fordulatot jelentett ?

– Mindenképpen, ezzel 
ugyanis megnyílt számunkra 
az út az egészen nagy méretű
képek égetése előtt . Kis idő-
vel később aztán már máshol 
is tudtunk nagyobb képeket 
égetni, de ez fontos mérföld-
kő volt. A zománcművészet 
nagyon összetett technika 
valahol az iparművészet 
és a képzőművészet határ-

mezsgyéjén; a rajzolástól kezdve a 
festékkeverésen és -felhordáson át 
az égetésig többféle folyamatot fog-
lal magában. És persze az alap sem 
mindegy, rendszerint valamilyen 
fémnek vagy erős ötvözetnek kell len-
nie. A tűzzománc lényege ugyanis az, 
hogy a porrá tört színes üveganyagot 
rá kell olvasztani egy hordozóra, az 
úgynevezett  recipiensre. A kettő az-
tán szervesen összeforr, így kapjuk 
meg a jól ismert tükörsima, fényes 
felületet. 

– Beavat kicsit az alkotói folyamat 
metódusába?

– Alapvetőn nagyon sok minden 
hatással van rám, sok minden megih-
let. Látok egy alakot, ívet, jelenséget, és 
már rajzolok is. Ha nincs kéznél papír, 
akkor fejben, vagy akár egy kőkerítésre 
az ujjbegyemmel – az majd megőrzi a 
formát. A feleségem legnagyobb örö-
mére guberálós típus is vagyok (nevet). 
Ez így elsőre talán nem hangzik túl 
bizalomgerjesztően, viszont olykor 
igazi csodákat talál az ember: egyes 
„szerzeményeim” több későbbi alkotá-
somhoz is alapanyagként, mintaként, 

inspirációként szolgáltak. Egy ízben 
például egy kifejezetten mívesen 
horgolt, kidobott  függönyre akad-
tam. Hazavitt em, és nyomatot készí-
tett em a mintájáról, ami most több 
képem hátt ereként is beazonosítható. 
Fantasztikusan izgalmas rétegeket 
lehet így létrehozni, hatalmas siker 
lett . Szeretek kísérletezni, kreatív va-
gyok a technikák terén is. Mindent 
ki kell próbálni, és ha nem a kívánt 
eredményt adja, tovább lehet próbál-
kozni. A lényeg, hogy amit az ember 
elképzel, ami belül megjelenik, azt a 
végén valahogy formába kell önteni. 
Eddig mindig sikerült. Ez kegyelem 
is, persze. 

– Mestere nyomdokaiba lépve ma 
már Ön is kurzusokat tart, művész-
telepet, alkotótábort szervez a kö-
vetkező nemzedéknek. Lesz után-
pótlás?

 – Mindig akad egy-két tehetséges 
fi atal, akit ez érdekel. És idősebbek is 
jönnek időről időre. Itt  nem számít a 
kor. Az alkotótáborok általában öt-
hét naposak. Nagyon különlegesek, 
mert felfokozott együttlét jellem-
zi őket, valódi szellemi műhelyek. 
A résztvevők nagyon intenzíven 
vannak jelen: egy-egy ilyen alkalom-
ban benne sűrűsödik mindaz, ami a 
művészben, növendékben érlelődik 
éppen, ami aktuálisan utat keres ben-
ne, kifelé pedig formát. Több kedvelt 
helyszínünk is van, Salgótarján mel-
lett  nagyon szeretjük például Kecske-
métet is (kecskeméti művésztelep – 
a szerk.), ahol egy több mint százéves 
épületben dolgozunk. Ott  például 
úgynevezett  műteremszobák vannak 
öt-hat méteres belmagasságokkal, ha-
talmas alkotóterekkel, amelyekben a 
századfordulótól kezdve a magyar 
művészeti szcéna legnagyobbjai for-
dultak meg. Ez észrevétlenül is ha-
tással van ránk, amikor ott  vagyunk 
és alkotunk. 

– Meg lehet élni ma a művészetből?

– A válasz igen és nem. A gyere-
keim – egy fi út négy lány követ szép 
sorban – sokszor kérdezgetik, miért 
pont ezt csinálom. Ilyenkor vissza 
szoktam kérdezni: „És ti miért esztek?” 
Ők pedig azt felelik: „Hát, mert éhesek 
vagyunk, és kell.” Ez valóban ennyire 
egyszerű. Éhes a lélek a szépre, amit 
látni, befogadni vágyik. Ehhez pedig 
némelyeknek teremteni, alkotni kell. 
Aki képes rá, tegye. És akinek a lelke 
valóban éhes a szépre, az különös mó-
don nem marad éhen. Dolgozom időn-
ként megrendelésre is, és sok képem 
kerül gyűjtőkhöz. A személyes tapasz-
talatom egyébként az, hogy a Jóisten 
végül elrendezi a napi betevőt. Mi is 
megvagyunk, jut is, marad is. A gye-
rekek születését követően a feleségem 
egy ideig csak rájuk fi gyelt, velük fog-
lalkozott , de nemrégiben visszament 
dolgozni, sőt én is kaptam ajánlatot 
„civil” munkára is itt , a kerületben, 
kulturális területen. Meg kell találni 
a helyes egyensúlyt. Művészet nélkül 
nincs élet, és persze fordítva is igaz: az 
élet gyönyörű, s ha ezt nem vesszük 
észre, nincs művészet. 

– Láthatjuk valahol a műveit a közel-
jövőben?

 – Legközelebb január 15-én Buda-
pesten, a Stefánia Palotában, a Hon-
véd Kulturális Központban nyílik egy 
húsz tablóhelyes tárlat „A régi máni-
ám…” címmel. A felkérésnek eleget 
téve erre igyekszem minden eddigi 
jellemző korszakból képet választani. 
A kiállítást természetesen Rácz Gábor 
nyitja meg.

Horogszegi-Lenhardt Erika
Fotó: Lambert Att ila

M



22 2024. december 22–29.

IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: 
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as 
busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az 
azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. 
Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával 
papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitász-
csoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett 
szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 
15. tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a 
résztvevőket.

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelőká-

polnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, a 
reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész napos 
szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek hozzám mind, 
akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én felüdítelek titeket!” 
(Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, imacsoportok, családok, 
egyének jelentkezését erre a különleges lehetőségre, amelyre idő-
pontot az egyházközség weboldalán https://szentannaplebania.
dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve további információ a szentsegima-
das.szentanna@gmail.com e-mail-címen kérhető.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): január 23-án 18 órától 26-án 13 óráig Gál Péter 
atya lelkigyakorlata: „Életszakaszok belső gyógyulása”. Elérhetőség: 
06/26-383-212, 06/30-466-0749

„Ne félj, nem ítéllek el!” címmel az abortusz, a vetélés, a 
lombikbaba elvesztésének fájdalmát hordozóknak lesz lelkigyakorlat 
Budapesten, 2025. január 30 – február 2. között, Kovács Ferenc 
állandó diakónus és Kovácsné Treer Mária mentálhigiénés lelkigon-
dozó vezetésével. A lelkigyakorlat során évtizedes tapasztalatra és 
mély elköteleződésre támaszkodva nyújtanak célzott segítséget az 
élet különféle veszteségeivel szembenézőknek. A részvételnek nem 
feltétele a vallásgyakorlás. Jelentkezés: nefeljnemitellekel@gmail.
com vagy 06/20-823-2201 (Treer Mária).

IMAEST
Advent Máriával címmel elmélkedésekkel készülhetünk az 

ünnepre a budapesti Szent István király-bazilikában (Budapest V., 
ker., Szent István tér) a decemberi vasárnapokon, a 18 órai szent-
misék után. Témák: A Mennybe felvett Szűzanya, mint az Egyház 

reménycsillaga, A Szeplőtelen Fogantatás, „Sion leánya - Jeruzsá-
lem leánya”, Mária istenanyasága. Előadó: Kovács Zoltán helyettes 
plébános (budapest-szentistvánvárosi Szent István király-bazilika). 
Minden érdeklődőt szeretettel hívnak és várnak!

Legyen minden család szentély! címmel közbenjáró ima-
estet tartanak a családokért és a házaspárokért a Szeretetláng 
Mozgalom szervezésében, a máriaremetei kegytemplomban 
(Budapest II., Templomkert 1.) december 27-én, pénteken 17–19 
óra között. Tanítás, tanúságtételek, dicsőítő szentségimádás, sze-
mélyes áldó, gyógyító-közbenjáró ima, a családok és a házaspá-
rok megáldása Fábry Kornél esztergom-budapesti segédpüspök 
vezetésével. Az esemény alapjául Robert Sarah bíboros számos 
nyelvre lefordított lelkigyakorlatos könyve szolgál: Házaspárok, 
ébresszétek szerelmeteket – a házastársakat gyógyító Mária 
oltalmába helyezkedve! Bővebb információ: https://szeretetlang.hu/  
esemenyek/

KONFERENCIABESZÉD-SOROZAT 
Advent vasárnapjain (december 1-22. között) a keresztény 

reményről szóló konferenciabeszédeket tart Martos Levente Balázs 
esztergom-budapesti segédpüspök a pesti ferenceseknél, a Belvá-
rosi (pesti) ferences templomban (Budapest V., Ferenciek tere 9.). 
18 órakor gyertyagyújtás, vesperás. 18.30-tól szentmise, majd kon-
ferenciabeszéd. Témák: A fügefa reménye, A búzaszem reménye, 
A zarándok reménye, A pásztorok reménye. Bővebb információ: 
pestiferences.ferences.eu

A karácsonyi felkészülés jegyében adventi beszédeket 
mond Bagyinszki Ágoston OFM a budapesti Örökimádás-temp-
lomban (Budapest IX., Üllői út 77.), december 1-jén, 8-án, 15-én 
és 22-én, vasárnapi napokon, a 11 órai szentmisén. Mottó: „A lélek 
ünneplő ruhájában érkezni a lakodalmas bankettre.” A templom az 
M3-as metró Semmelweis Klinikák állomásánál található. Bővebb 
információ: www.orokimadas.hu

MEGHÍVÓ
Görögkatolikus Szent Liturgia a libanoni Szent Charbel re-

mete tiszteletére és közbenjárását kérve Budapesten, december 
22-én, vasárnap 15.30 órától a gazdagréti Szent Angyalok római 
katolikus templomban (Budapest XI., Gazdagréti út 14.). A szertar-
tást bemutatja: Mosolygó Dénes csepeli görögkatolikus parókus. A 
szentmise végén ereklyés áldás és olajkenet lesz, amely fi ola olaj a 
Szent Charbel libanoni nyughelye előtt égő olajmécsből származik. 
Az olajkenet kegyhelyhez kötődő szentelmény. A szentmise előtt litá-
nia és közös imádság lesz. A szentmise után személyes közbenjáró 
imádság kérhető. Minden érdeklődőt szeretettel várnak. Bővebb 
információ: https://szentangyalok.hu

KIÁLLÍTÁS
„Istennek Kintses Tárháza” címmel kiállítás tekinthető meg az 

esztergomi Bibliotheca ferences vonatkozású ritkaságaiból Eszter-
gomban, az Esztergom Főszékesegyházi Könyvtárban (Esztergom, 
Pázmány Péter u. 2.). A kiállítást rendezte: Dobó Judit, Németh 
Boglárka, Ócsai Eszter.

HANGVERSENY
Orgonahangverseny lesz december 30-án 18 órakor a Szent 

Anna-templomban (Budapest, I. Batthyány tér 7.) Előadó Lob-
mayer Ilona, a sønderborgi Christianskirke orgonistája (Dánia). 
Karácsonyi orgonamuzsika Dietrich Buxtehude, Johann Sebastian 
Bach, Louis-Claude Daquin, Liszt Ferenc, Carl Nielsen, valamint 
újabbkori magyar és dán zeneszerzők műveiből. A belépés díjtalan. 
Adományokat köszönettel fogadunk hozzájárulásként az orgona 
karbantartási költségeihez.
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Kiadja a Magyar Kurír
Terjeszti a Magyar Posta Rt. 
Hírlap Üzletág, előfi zethető

a kiadónál, a postán. 

Üzenjen névnap, születésnap, 
házassági évforduló alkalmából, 

küldje meg gratulációját gyermek születéséhez, 
sikeres vizsgához vagy más örömteli pillanathoz!

Rövid üzenetében küldje el az ünnepelt nevét és a települését, ahol él, 
az aprohirdetes@ujember.hu címre.

Levelében, kérjük, adja meg a pontos nevet és címet, melyre kiállíthatjuk számlánkat.
Egy üzenet díja 3000 Ft, amit átutalással vagy csekken tud befi zetni, a befi zetés beérkezése 

után sorait legközelebbi lapszámunkban megjelentetjük.

Ünnepeljen velünk – várjuk jelentkezését!

Ünnepi üzenetküldő
Köszöntse szerett eit az Új Ember 
hasábjain!

A hirdetések tartalmáért 
és annak valódiságáért a hirdető vállal 

felelősséget.

Budai Műgyűjtő Tőkeerős Bereczky család 
saját gyűjteményének bővítése céljából, és 
több évtizedes privát külföldi műgyűjtő körének 
vásárol készpénzért: főnemesi, nagypolgári mű-
tárgy-gyűjteményeket, hagyatékokat, egyedi, 
régi pénzkülönlegességeket, ékszereket, külföldi 
és magyar művészek kiemelkedő festményeit, 
szobrait, bútorokat, órákat, perzsa szőnyegeket, 
Zsolnay kerámiákat, régi fegyvereket, kardokat. 

BERECZKY AZ IGAZI ÉRTÉKMÉRŐ! 
DINASZTIÁKON ÁT TARTÓ 
SZAKÉRTELEM ÉS TUDÁS!

T.: 06/30-831-9905 
e-mail: bereczky.b@gmail.com

www.bereczkyantik.hu

Tisztelt Olvasóink!
Az egyházi közleményeket és híreket 

szerkesztve közöljük. Megértésüket köszönjük.
A szerkesztőség

ADÁSVÉTEL
RÉGI könyveket, képeslapokat vásárolok 
gyűjteményembe. T.: 06/20-341-9106

KÖNYVELÉS
KÖNYVELŐIRODÁBAN szerzett 25 éves 
tapasztalattal vállalom társaságok, egyéni 
vállalkozók könyvelését, bérszámfejtését 

teljes körű ügyintézéssel. T.: 06/30-720-
0561

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képes-
lapot, papírrégiséget és más régiségeket 
vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. 
Budapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-
4154. Nyitva: hétfő– szerda 10–17, csütörtök 
10–19 óra.

SZOLGÁLTATÁS
ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- 
stainedglass.hu

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-5726
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A lélekhez ragaszkodó
Egy Chagall-kiállítás margójára

Őszintén szólva nem tudom, 
miért szeretik annyira és any-
nyian, magamat is beleértve, 
Marc Chagall fantasztikum-
mal, szimbólumokkal, míto-
szokkal, népmesei elemekkel, 
nehéz sorsokkal átszőtt , olykor 
„irritálóan” naiv és gyermeki, 
máskor túlterhelt, soksze-
replős festői világát. Azt az 
álom- és fantáziabirodalmat, 
szubjektív valóságot, amelyet 
leginkább erős kontúrokkal, 
nagyvonalúan felvitt  mélykék, 
zöld, sárga, élénkvörös színfol-
tokkal jelenített  meg. Életmű-
vének tán egyetlen megfogha-
tó, megfogalmazható ismérve 
a teljesen egyedi látásmód, az 
összetéveszthetetlen stílus és 
színvilág, amely tényleg csak 
a legjelentősebb festőgéniu-
szok sajátja. Az őt illető „költői 
kérdéseinkre” megtalálhatjuk 
a személyes válaszokat, jelen-
leg ugyanis a bécsi Albertina 
Múzeumban látható egy átfo-
gó Chagall-kiállítás, amely a 
Franciaországban letelepedett  
orosz művész mintegy kilenc-
ven alkotását vonultatja fel. A 
rácsodálkozást kiváltó tárlat 
anyaga az 1909-ben készült 
kis méretű önarcképpel kez-
dődik, és a világpolgárrá lett , 
de a gyökereihez mindig hűen 
ragaszkodó mester számos 
fontos, emblematikus művét 
tartalmazza. Ilyen például 
az Oroszország, A sárga szoba, 
az Iszik a katona, a Golgota, A 
szerelmesek, a Rabbi fekete-fehér-
ben (Az imádkozó), Az ünnep-
nap, a Kettős portré egy pohár 
borral, a Születésnap, A (papír)
sárkány, A siratófal, a Házasok 
kakason, A kék cirkusz és A nagy 
cirkusz, a Dávid király, az Alvó 
nő virágokkal… E gazdag tár-
ház pedig A táncon túl az olyan 
nagy méretű tablókig 
ível, mint a Jób, A tékoz-
ló fi ú, a Don Quijote (ma-
gángyűjteményből köl-
csönözve) vagy az egész 
falat betöltő Commedia 
dell’arte. 

Marc Chagall (1887–
1985) egyszerű ortodox 
haszid zsidó családba 
született  Vityebszkben. 
E fehéroroszországi, 
Dvina-parti kisvárosban 
nőtt  fel, és az ott  szer-
zett  szép, szeretett eljes 
és nyomasztó élményei 
egész életében hatással 
voltak rá. Előbb Péter-
váron, majd Párizsban 
tanult, jóllehet a tanulás 
az ő esetében inkább 
megfi gyelést és kapcso-
latt eremtést jelentett , hi-
szen valójában már kez-
dettől a maga útját járta. 
Hatott  rá a szecesszió, a 
kubizmus, a fauvizmus, 
a szürrealizmus, kibon-
tott a az expresszioniz-
must. Megérintették a 
20. század elejének mindenfé-
le irányzatai, de csak annyira, 
hogy kipróbálja magát bennük, 
és e tapasztalatok birtokában 
kristályosítsa ki egyéni vizuális 
nyelvét. Ahogy 1922-ig vitt  poé-
tikus önéletrajzában megjegyzi: 
„A világ legjobb akadémiáján 
sem kaphattam volna meg, 
amit a párizsi kiállításokon, 
múzeumokban, műkereskedé-
sek kirakataiban a szememmel 
felfaltam.” Arrébb ezt olvassuk: 
„Hátha igazán őrület a művé-
szetem? Lángoló higany ömlik 
a vásznaimról, kéken ég a lel-

kem. Mindegy. Le a naturaliz-
mussal, impresszionizmussal, 
kubista realizmussal! Engem 

csak elszomorít és gátol. (…) 
Hová jutott unk? Milyen kor 
ez, amely a technikus művé-
szetnek zengi a hozsannákat, a 
formalizmust isteníti! Áldott ak 
legyünk mi, bolondok. (…) Ne 
mondják, hogy fantomokat ker-

getek. Ellenkezőleg. Én realista 
vagyok. Szeretem a földet.”  

Biográfi ája is olyan, mint 
a képei: álmokkal teli realiz-
mus, amelyben a karakte-
rek, az örömteli események 
(anyaság, születés, szerelem, 
„elragadtatás”) és a tragikus 
történések (halál, pogromok, 
tűzvész, háború) transzformál-
tan, festői fantáziáján átszűrve 
jelennek meg. „Kiderült, hogy 
nagypapa a szép idő kedvéért 
felmászott  a háztetőre, ott  ült a 
kéményen, és élvezett el esze-
gette a sárgarépáját. Képté-

mának sem rossz. Lehet, hogy 
amikor szüleimnek ezeket az 
ártatlan kalandjait olvassák, 

sokan örömmel és megköny-
nyebbüléssel mondják majd: 
no lám, itt van a talányos 
Chagall-képek megfejtése! 
(…) Nem tréfálok: Ha igaz 
is, hogy a művészetemnek a 
szüleim életében nem jutott  

szerep, az ő életük és dolgaik 
annál erősebben hatott ak az én 
művészetemre.”

Álljon itt egy jellegzetes 
példa a chagalli „zsánerezés-
re”: „Az ablak mögött  fekete 
éjszaka. Csak a pópa alszik, és 
a papházon túl nincs más, mint 
a pusztaság meg a szellemek. 
De Noé bácsi hegedül. Ő, aki 
egész nap a teheneket hajtott a 
az istállóba, vagy összekötözte 
a lábukat és úgy vonszolta őket, 
most hegedül. A rabbi énekét 
játssza. (…) Juda bácsi mindig 
a kemencén hever. Alig mozdul 

ki a házból. Még zsinagógába se 
jár. Ott hon imádkozik az ablak 
felé fordulva. Csendesen mo-

rogja a szavakat, sárga arcszíne 
az ablakpárkányra ereszkedik, 
onnan az utcára, majd ráfekszik 
a templom kupolájára. Ahogy 
ott  áll, olyan, mint egy átlátszó 
tetejű faház. Pár vonással le 
tudtam volna rajzolni.”

Egy ugyancsak „leképe-
ződött” impressziója a kö-
vetkező: „A botok, háztetők, 
gerendák meg a kerítések és 
ami mögöttük volt – szinte 
megbabonáztak. Hogy mi volt 
mögött ük, azt láthatják egyik 
képemen, A város felett a címe. 
De el is mondhatom. Árnyék-
székek, házikók, ablakok, ko-
csikapuk, tyúkok. Egy bezárt 
gyár, templom. Meg egy kis 
domb (régi temető, ahová már 
nem temetnek senkit).” 

Nézzük Chagall egyik – 
olvasókkal megosztott  – fest-

ménnyé lett  álmát! „Egyszer 
csak megnyílik a plafon, szár-
nyas alak ereszkedik le nagy 

zajjal, felhők gomolygásával 
telik meg a szoba. Hallom a 
szárnysuhogást. Angyal, gon-
dolom. De szememet nem 
tudom kinyitni, nagyon is vi-
lágos van, erős a fény. Átku-
tat minden zugot, aztán fel-

emelkedik és eltűnik a résen 
át, ahol bejött , magával viszi 
a sok fényt, kékséget. Most 
megint sötét a szoba. Felébre-
dek. A Jelenés című képemen 
ezt az álmot idézem fel.”

A hivatásával kapcsolatos 
vallomását, illetve „dilemmá-
ját” is megosztja az Életem-
ben: „Fontos csak a művészet, 
a festészet. És hogy az én mű-
vészetem más legyen, mint 
mindenki másé. De milyen? 
Ad-e majd elég erőt az Isten, 
vagy nem tudom, minek ne-
vezzem, hogy bele tudjam le-

helni a vászonba azt, ami az én 
imádságom, az én fájdalmam: 
a megváltás, az újjászületés 
imádságát?” Később (művé-
szi) öntörvényűségének „okait” 
ecseteli: „Az igazság az, hogy 
nem tudom elviselni, ha taníta-
nak. Helyesebben: engem nem 
lehet tanítani. Az se véletlen, 
hogy már a községi iskolában is 
a legrosszabbak között  voltam. 
Semmit a világon nem tudok 
megérteni másképp, mint ösz-
tönösen. Iskolai, elméleti okta-
tás nem fog rajtam.” Ugyanezt 
a gondolatot fűzi tovább „spi-
rituális” önrefl exiójában: „De 
állandóan az az érzésem, hogy-
ha még sokáig ott maradok 
Vityebszkben, bemohosodom, 
begyöpösödöm. Bolyongok az 
utcán, keresek valamit, imád-
kozom. Isten, aki a felhők mö-
gött  rejtőzöl, vagy itt  a suszter 
háza mögött , tedd, hogy a lel-
kembe lássak! Fedd fel ezt az én 
fájó, dadogó, kisfi ús lelkemet, 
mutasd meg, melyik az utam. 
Nem akarok olyan lenni, mint 
mindenki más. Egy új világot 
akarok meglátni. Válaszul a vá-
ros mintha szakadozni kezdene 
a szemem előtt . Mint ahogy a 
hegedű húrja elszakad. Az em-
berek felemelkednek rendes he-
lyükről, és a levegőben járkál-
nak. Ismerőseimet a háztetőkön 
látom, ahogy ott  hevernek. A 
színek mind elváltoznak, bor-
rá lesznek. Vásznaimról mintha 
bor fakadna.” 

Képei mélyebb megértésé-
hez maga adja meg a „termé-
szetfelett it” érintő magyará-
zatot: „Én azt hiszem, hogy a 
művészet a léleknek bizonyos 
állapota. A lélek pedig szent – 
minden két lábon járó teremt-
mény lelke, a földnek minden 
részén. És csak a becsületes 

szív találhatja meg és csak 
szabadon – a maga logikáját, 
a maga tudását. Az a lélek, 
amelyik a maga útján emel-
kedett  odáig, ahol az emberek 
irodalmiságot, észszerűtlensé-
get látnak – a legtisztább vala-
mennyi közül.” „Én ragaszko-
dom a lelkemhez.”  Chagall ezt 
rendre megerősített e szóban, 
tett ben és a képei által is.  

(A bécsi Albertina Chagall-kiállí-
tása 2025. február 9-éig tekinthető
meg.)
Szöveg és fotó: Pallós Tamás



24 2024. december 22–29.

Ahitvallás Krisztus éle-
téből csak a megtes-
tesülés (fogantatás és 
születés) és a húsvét 

(szenvedés, keresztrefeszítés, 
halál, temetés, pokolraszállás, 
föltámadás, mennybemene-
tel) misztériumait nevezi meg. 
Semmit sem mond kifejezet-
ten Jézus rejtett  és nyilvános 
életének misztériumairól; de 
a hitvallás Jézus megtestesülé-
sét és húsvétját érintő cikkelyei 
megvilágítják Krisztus egész 
földi életét. Mindazt, »amit 
Jézus tett  és tanított  kezdettől 
egészen mennybevétele napjá-
ig« (ApCsel 1,1–2), a születés 
és a húsvét misztériumainak 
fényében kell szemlélnünk” 
– olvassuk A Katolikus Egyház 
katekizmusának 512. pontjában.

A mi szívünk is Betlehem-
ben van ezekben a napokban, 
hiszen az ünnep légkörében 
élünk már napok óta. A fo-
gantatás és a születés miszté-
riumáról szeretnénk közösen 
elmélkedni, úgy, hogy bár fi zi-
kailag messze vagyunk az adott  
helyszíntől, de lélekben ott  va-
gyunk, s belehelyezve magun-
kat az eseményekbe átéljük 
azokat. Erre biztat Szent Ignác, 
amikor az imádságról tanít ben-
nünket. „Szemlélődöm, ami azt 
jelenti, hogy fi gyelmesen né-
zem a világban élő és cselekvő
Krisztust, és hogy megérintsen, 
szemlélem saját létemet annak 
fényében, amit az Úr Jézus él.” 
Így mélyítjük és gazdagítjuk 
magunkban karácsony ünne-
pének élményét. 

Mindannyiunk életében 
vannak olyan kiemelt esemé-
nyek, amelyek egy illathoz, 
mozdulathoz vagy egy dal-
lamhoz kötődnek. Ezek meg-
erősítik bennünk az ünnep 
hangulatát. Számomra ilyen 
élmény, amikor szeminaris-
ta korunkban az éjféli mise 
előtt  elénekelték a Karácsonyi 
martirológiumot. Az énekesek 
az éjféli mise előtt  a szentély 
bejáratánál a karácsonyt meg-
hirdető énekkel kezdték meg 
az ünnepet:

Dávidnak királlyá fölkenése után 
1032 évvel, /
a Dániel jövendölése szerinti 64. 
évhétben, /
a 194. olimpiai szakasz idején, /
752 évvel Róma város alapítása 
után; //Octavianus Augustus 
császár uralkodásának 42. évében, /
amikor a béke a földön helyreállt, /
az üdvtörténet hatodik korszaká-
ban; //ekkor Jézus Krisztus, 
örökkévaló Isten, /
az örök Atya Fia, /
elhatározva, hogy kegyelemhozó 
eljövetele által megszentelte a 
világot;
fogantaték Szentlélektől, /
és fogantatása után kilenc hónappal 
születék 
Szűz Máriától a júdeai Betlehemben,
és emberré lőn. //

Hírnökként tudtul adták 
mindenkinek: karácsony a 
mi Urunk, Jézus Krisztus test 
szerinti születésének ünne-
pe. Isten hűséges ígéretéhez, 
Emmanuel, velünk az Isten! 
Krisztus életének misztériuma 
elkezdődött . Evangéliumának 
második fejezetében Lukács 
alaposan és szemléletesen 
írja le az eseményeket (ld. Lk 
2,1–22).

Názáret. Elszigetelt fekvé-
se miatt  nem jutott  szerephez 
sem a politikai, sem a vallá-
si életben. Az Ószövetségben
nem említik, (Josephus Flavi-
us zsidó történetíró is csak a 
szomszédos településekről 
szól). Jelentéktelen, lenézett 
város. A „Jöhet valami jó 
Názáretből?” evangéliumi 
mondat kifejezi, amit Jézus 
korában is gondoltak róla. 
Máig megőrizte azt a jellegét, 
bár itt  történt a világ legmeg-
határozóbb eseménye. Az 
egyszerű, tipikus házak közül 
kitűnik a hatalmas bazilika. Ez 
szinte mellbe vágja az embert, 
úgy, mint annak tudata, ami 
ott  történt. Megtestesült az Is-
ten Fia, elindult emberi élete.

Egy igen, ami sorsdöntő Má-
ria és minden ember számára. 
Igen, „legyen nekem a te igéd 
szerint”. Egy fi atal lány az Is-
ten terve iránti nyitott ságával 
megváltoztatt a a történelmet. 
Minket is megérint, és meghív, 
hogy igent mondjunk Isten-
nek. Minden nemzedék hoz-
zájárulhat Isten országának 
építéséhez!

„Fölment tehát József is 
Galileából, Názáret városá-
ból Júdeába, Dávid városába, 
amelyet Betlehemnek hívnak, 
mert Dávid házából és nem-
zetségéből való volt” (Lk 2,4). 
Dávid városa Betlehem. Mike-
ás próféta jövendölése szerint: 
„Te, Betlehem-Efrata, bár a leg-
kisebb vagy Júdea nemzetségei 

között , mégis belőled születik 
majd nekem, aki uralkodni fog 
Izrael felett ” (Mt 2,6). 

Betlehem mintegy nyolc 
kilométerre fekszik Jeruzsá-
lemtől, a sivatag szélén. Ilo-
na császárnő, Nagy Konstan-
tin édesanyja építt ett e itt  az 
első bazilikát, a barlang fölé. 
A templom túlélte Izrael vi-
haros történelmét. Betlehem a 
Kenyér háza, úgy vágynak az 
emberek a békére, mint egy fa-
lat kenyérre. Háború és szen-
vedés sújtja azt a Földet, ahol 
a Béke Fejedelme született . A 
háború vesztes logikája még 
mindig visszautasítja a Béke 
Fejedelmét.

Szívbe markoló Kalkutt ai 
Teréz anya fohásza:

Mert tudom, 
ahol béke honol,
a fegyverek fölöslegessé válnak.

Ahol béke uralkodik, 
az emberek képesek egymást sze-
retni
úgy, ahogy te szereted őket.

Adj békét, Uram, 
s tedd fölöslegessé a fegyvereket 
e csodálatos világban.

A születés örömhírét nem 
akárki hirdeti, hanem az an-
gyal, Isten hírnöke. Megerősíti 
és bizonyossá teszi, hogy ez az 
újszülött  azonos azzal a Jézus-
sal, aki az emberiséget meg-
váltja. Aki megszabadít a bűn 
rabságából. Ő az, aki kibékíti 

az embert Istennel. Az esemény 
első tanúi egyszerű pásztorok 
voltak. Ebben a szegénységben 
ragyog föl az Ég dicsősége. Az 
angyalok elküldik a pásztoro-
kat. Menjetek! Keressétek meg, 
találjatok rá és nézzétek! Lássá-
tok meg az Istent!
Ő, aki végtelen, értünk 

végessé lett. Isten végtelen 
gyöngédsége jelenik meg 
ebben a gyermekben. Általa 
szenteli meg a világot. Mi is 
tekintsünk a gyermekre, aki 
irgalom, szeretet! Közel jön 
hozzánk, együttérző velünk, 

és a kezünkbe adja önmagát. 
Kifejező mozzanat, amikor a 
betlehemi Születés templomá-
ban a pátriárka a kezébe veszi a 
gyermeket és a jászolba helyezi. 
A nagy és a kicsi, a kicsi és a 
nagy találkozása. Kifejező és 
megérintő! Ez történik templo-
mainkban is, ez történik család-
jainkban és bennünk is. Isten 
kiszolgáltatja magát. Békét akar 
hozni, egyesíteni azokat, akik 
fölismerték benne az Isten Fiát.

Fotó: Merényi Zita, 
Fábián Att ila

S

ADOMÁNYVONAL
Hívjon, hogy segíthessünk!

Segítsen, hogy minél 
több gyermeknek 

legyen 
boldog karácsonya!

Kondé Lajos

Ahol az Ige megtestesült

„

A Születés bazilikája Betlehemben

Az angyali üdvözlet barlangja

Az Angyali üdvözlet-bazilika Názáretben
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